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Susivienijimo istorijos pradžia reikėtų 
skaityti Įsikūrimą pirmojo Amerikos lietu
vių susivienijimo, kuris įkurtas aušrininkų 
idėjos vy: į iniciatyva, Dr. Jonui šliupui va
dovaujant. Pirmojo Amerikos lietuvių su-! 
sivienijimo įsikūrimą ir jo tikslus SLA. Is
torijos autorius, velionis Tarnas Astrams- 
kas, nusako sekamai (kalbą paliekame ori
ginaliai) :

,,Vienais ir tais pačiais 1886 metais bu- ‘ 
vo įsteigta Amerikoje net du lietuvių susi-' 
vienijimai. Priežastis, pastūmėjusios prie 
to ano laiko lietuvius, buvo dvi: tautybė ir 
katalikystė. Tautystės idėja gimė pirma, 
o ją pasekė katalikystė. Prie piimojo su
sivienijimo susitelkė pažangesnieji tautos 
gaivalai; prie antrojo... atgaleiviai, persi
ėmę sena lenkų dvasia.”

Tais laikais lenkų susivienijimas 
„Zwiazek Narodowy Polski” buvo tik silp
na organizaci jėlė, kuri garsinosi esanti lie
tuviams ir lenkams skiriama organizacija. 
Lenkai bandė įkalbėti lietuviams, kaipo j 
„vienos motinos Lenkijos sunams” burtis I 
vienan bendran ryšin. Ant kiek tų laikų 
susipratusiems lietuviams buvo sunku dirb
ti tautinis darbas, tai paliudija sekami S. 
L. A. Istorijos autoriaus žodžiai:

„Ano laiko plačioji lietuvių visuomenė i 
buvo tamsi ir be tautinio susipratimo; vi
dutinis lietuvis vadino save .palioku' ir su 
savo dvasiškais reikalais ėjo pas lenkus ar
ba airius, kurie jo dolerius mielai priėmė ir į 
statė už juos sau bažnyčias, lietuvio reika
lais visai nesirūpindami, šiuomi lietuvių j 
išnaudojimu ypatingai ats žymėjo lenkai, 
kurie, apsimesdami lietuvių broliais, kaip 
įmanydami juos prie savęs traukė.”

Akyvaizdoje tokio menko anų laikų lie
tuvių tautinio susipratimo kiekvienam gali 
būti aišku, kokis sunkus darbas buvo kur
ti ką nors visuomeniniai tautinio Amerikos 
lietuvių tarpe. Vienok tautiškesnieji lie
tuviai, sako SLA. Istorijos autorius, ypa
tingai aušrininkų pasekėjai, gerai numany
dami, kad lietuviams motina auklėtoja yra 
ne Lenkija, tik Lietuva, ir kad lenkai vei
kia ne lietuvių, o tik savo naudai, pradėjo i 
rūpintis nuosavo susivienijimo sukurimu.

Sumanymas tokį susivienijimą kurti j 
gimė New Yorko mieste „Lietuviškojo 
Balso” draugijoje, kuri 1885 metais buvo 
Įkurta laikraščio „Lietuviškojo Balso” pa
rėmimui. Minimos draugijos tas susirinki
mas įvyko balandžio 17 d.. 1886 m. Į šį 
draugijos susirinkimą atėjo žmonių dau
giau, negu paprastai ir čia pakeltas klausi
mas lietuvių susivienijimo įkūrimui. Esą 
visi to vakaro kalbėtojai savo nuomones iš
reiškė už susivienijimo reikalingumą lietu
viams. Kuriais motyvais numatyta susi
vienijimo reikalingumas, sužinome iš to va
karo svarbesnio kalbėtojo Pijaus Pasecko j 
kalbos, kuris tarpe kita pasakė sekamus 
susivienijimo kūrimui dėsnius:

„Čia mus yra į 50 tūkstančių, bet mes į 
išsisklaidę nieko neženklinam, o kad susi- 
rinktumem krūvon, kad žinotumėm kur kas. 
gyvena ir kiek mus yra, tai lengva butų • 
pastatyti palocius ir mokslaines.”

Visų kalliėtojų daugiausiai buvo nusis
kųsta lenkų klastomis, su kuriais lietuviai 
ligi tų laikų dar kai kuriuos darbus ben
drai veikė. Iš SLA. istorijos sužinome, kad į

„Tėvynės” Redaktorius.
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tais laikais lietuviai bendrai su lenkais bu
vo sudarę komitetą atvykstančių Amerikon 
neturtingų emigrantų iš Lietuvos ir Len
kijos globojimui ir jų pavalgydinimui. Bet 
ir šiame darbe lenkai lietuvius skriaudę.

Minimam „Lietuviškojo Balso” drau
gijos susirinkime visai eiliai veikėjų kiek 
plačiau išsitarus, susirinkimas be pasiprie
šinimo nutarė įkurti „Susivienijimą Visų 
Lietuvninkų Amerikoje”. Konkrečių nau
jai kuriamos organizacijos tikslų patieki
mui išrinkta komisijon: P. Paseckas pir
mininku ir Antanas Juškauckas raštininku. 
Komisija gavus keturių skirtingų vietų 
draugijų ir kelių pavienių asmenų pritari
mą susivienijimo įkūrimui, sušaukė pirmą 
suvažiavimą rugpiučio 15 d., 1886 m., She
nandoah, Pa. Suvažiaviman, kuris pava- j 
dintas pirmu seimu, atvyko 11 atstovų, bū
tent: iš New Yorko — Pijus Paseckas, Pra
nas Ramanauskas ir Jonas šliupas; iš Bal- 
timore, Md. — Obelaitis; iš Shenandoah, 
Pa. — Jonas Matulevičius, Andrius Kapo-1 
čius, Jonas Skritulskas, Stasys Miliauskas, j 
Matas J. Andriukaitis ir Vincas Juodkojis;! 
iš Shamokin, Pa. — Bruožis.

Šiame gal but pirmam Amerikos lietu
vių suvažiavime oficialiai pasireiškia tuo
metinis visuomenės veikėjų nusistatymas 
linkui moterų visuomeniniuose darbuose. 
SLA. Istorijos autorius sako:

„Beapšnekant paduotuosius Seiman į- 
nešimus tarpe Seimo delegatų kilo karštas 
ginčas del Įnešimo moteris ir merginas su
si vieni jiman priimti. Vieni moteris dar 
šiaip taip sutiko priimti, bet merginų 
anaiptol ne; todėl pasiginčijus, visas tas j- 
nešimas likosi atmestas.”

Suvažiavimo dalyviai apsvarstę visus 
patiektus įnešimus, ėmėsi daryti naujai į- 
kurtam susivienijimui konstituciją. Pa
grindiniais „Susivienijimo Visų Lietuvnin
kų Amerikoje” tikslais numatyta šie dar
bai: a) pirkti žemes ir namus, steigti mo
kyklas, našlaičiams ir pasenusiems žmo
nėms prieglaudos namus ir statyti bažny
čias; b) steigti darbininkams biržas, kur 
bedarbiai lietuviai galėtų rasti pagelba dar
bo ieškodami ir c) sušelpti mirusio nario ; 
giminaičius.

Vadinasi, 45 metai atgal musų pirmta- > 
kūnai numatė jau tokius visuomeninius i 

darbus Amerikos lietuvių gyvenime, ku
riuos mes dar ir po šiai dienai tik svarsto
me, kaip kūrimas mokyklų, prieglaudos na
mų ir teikimas pagelbos lietuviams bed ir- 
biams.

Nors šio susivienijimo pamatiniuose 
tiksluose įbrėžta ir bažnyčių statymas, ta
čiau net pati organizacija tuomet lenkuo
jančių kunigų ir jų pasekėjų apšaukta 
„bedievišku” darbu. Anot SLA. Istor'jos 
autoriaus, katalikystės atstovai, o ypatin
gai kunigai bijojo, kad neįsigalėtų Ameri
kos lietuvių gyvenimo griežtai tautiniai 
nusistačiusių svietiškių žmonių vadovybė ir 
todėl buvo didžiausiomis pastangomis prie
šinamasi susivienijimo įsigalėjimui. Kata
likystės lenkuojanti atstovai tuomet skelbė, 
kad esą Amerikos lietuviams reikalingas 
susivienijimas, „bet ne Perkūno ir Vytauto 
susivienijimas”. Vadinasi, jie nenorėjo 
griežtai tautinės organizacijos — jiems 
buvo reikalinga fanatiškai-katalikiška or
ganizacija, kuri, pagaliau, nekenktų dvasiš
kiai ir s., lenkais katalikais bendrauti.

Todėl nenuostabu, kad pirmajam svie
tiškių veikėjų vadovybėje įsikūrusiam susi
vienijimui nebuvo lemta Įsigyventi. Tuomet 
kunigo žodis buvo visagalintis ir kuomet 
dvasiškija su savo pasekėjais visu griežtu
mu stojo prieš naujai įsikūrusią organiza
ciją, tad jai buvo lemta tik du seimu atlai
kyti ir pati organizacija pakriko.

TIKROJI SUSIVIENIJIMO PRADŽIA.
Įsikūrus augščiau minėtam susivieniji

mui, tuoj aus ir kunigų vadovaujamas ele
mentas pradėjo svarstyti antro susivieniji
mo įkūrimą. Ir pagaliau, tų pačių 1886 
metų, lapkričio 22 d., Plymouth, Pa., su
šauktas kitas suvažiavimas tikslu tverti 
naują susivienijimą, šį suvažiavimą su
šaukė Juozas Paukštis, Domininkas Tama- 
šauskas-Bačkauskas ir kun. Varnaglris, tuo 
laiku buvęs lietuvių ir lenkų parapijos kle
bonu Plymouthe.

SLA. Istorijos autorius nesumim visų 
šiame suvažiavime dalyvavusių dalvvių ir 
pažymi tik tiek, kad be vietinių draugijų 
atstovų, suvažiaviman pribuvo: iš Chicago, 
Ill., nuo šv. Kazimierio Draugijos — D-ras 
Kasakovskis ir špokas, pasivadinęs Špoke
vičium, ir iš Waterbury, Conn. -- t rogi 
nuo šv. Kazimierio Draugijos Danisevičius. 
Šio suvažiavimo atstovai įkūrė antrą susi
vienijimą vardu „Susivienijimas Visų Drau
gysčių Lietuviškų Katalikiškų Amerikoje”.

Pirmasis šio susivienijimo seimas pu
siau lenkiškai-lietuviška kalba organizaci
jos principialiu tikslu patiekė: „Pastanawi- 
ta likosi prowos: Kožnas lietuwnikas prigu
lintis ing Susivienijimą, priwalo užlaikitie 
sawo nacija, priduot pagelba savo broliu j 
nalajmej bunancziam, west diewobaiminga 
giwenima, ir dawinet gera prikloda nog sa- 
wias, tejpgi pribukusiam broliu j isz Lietu- 
wos duotie pagelba.” Prie šito pridėta dar 
septyni skirsneliai, nurodanti narių teises 
ir pareigas.

SLA. Istorijos autorius sako, kad pa
ėmus visus pagrindinius šio susivienijimo 
tikslus ir seimo nutarimus, jo vyriausiu 
ir gal vienatiniu tikslu buvo sujungti pa- 
šelpines draugijas ir jas apsaugoti, kad 
nenukryptų nuo tikybinių pareigų. Net pats 
Tamašauskas-Bačkauskas, tuomet „Vieny
bės Lietuvninkų” redaktorius, esą juokęsis 
iš kun. Varnagirio patiektos šiam susivieni
jimui konstitucijos, kuri buvusi pilna baž
nytinių prisakymų, ypatingai buvo stipriai 
joje atžymėta įsakymas klebonui tikrai i’’ 
pilnai algą apmokėti. Gaila, kad ši konsti

tucija, kaipo gadynės dokumentas, yra žu
vusi.

Bet iš šio pastarojo susivienijimo išsi
vystė ir šiandieninis musų Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Tuomet Amerikos

JONAS TAREILA, 
Brvęs SLA. Prezidentas.

lietuviai, suprasdami tokios visuomeninės 
organizacijos svarbą ir reikšmę, pradėjo 
dėtis prie pradedančio įsigyventi susivieni
jimo. Kuomet prisidėjo daugiau grieštes- 
nės tautinės dvasios dvasiškių ir svetiškių 
lietuvių, tuomet ir paties susivienijimo 
dvasia ir nusistatymas keitėsi.

Po ketvirtam seimui, pagaliau pakeis
tas ir pats šios organizacijos vardas. Iši
mant čarterį Wilkes Barre, Pa., teisme lap
kričio 4 d., 1889 m„ pakeista vardas Į šian
dieninį musų Susivienijimo pavadinimą 
(netaisiklinga kalba): Susivienymas Lie
tuvninkų Ameryke. Po penktam Seimui 
kun. Burba su savo pasekėjais vėl pertaisė 
konstituciją ir pakeitė vardą, pavadinda
mas organizaciją: „Susivienijimas Lietuv
ninkų Katalikų Amerikoje”. Bet kadangi 
naujai pertaisytas vardas nesutiko su var
du pažymėtu inkorporavimo čartery, todėl, 
matoma, ir įdėtas į organizacijos vardą žo
dis „katalikų” pats savaimi išnyko įš Susi
vienijimo vardo.

Nors Susivienijimą vadovavo dvasiš
kiai, tačiau ketvirtais jo gyvenimo metais 
jau aiškiai pasireiškė dvi griežtos sriovės, 
tarpe kurių ėjo gana smarkus vaidai. Šiuo I 
laiku ėjo kova tarpe griežtesnio tautinio' 
nusistatymo grupės, kuriai vadovavo kun. ■ 
Burba ir jį rėmė „Vienybė Lietuvninkų”, o 
iš antros pusės stovėjo lenkuojanti grupė, > 
kuriai vadovavo kun. Juodišius ir T. But
kevičius, pastarasis stovėjęs net už ankštą į 
uniją su lenkais. Lenkininkų grupei orga
na vo Tamašausko-Bačkausko tuomet pra- Į 
dėta leisti „Saulė”. Pagaliau, tie vaidai pri-I 
ėjo net prie to, kad 5-me seime. 189(1 m., 
Mahanoy City, Pa., tikrieji seimo delegatai ■ 
(tuomet galėjo dalyvaut seimuose, kalbėt 
ir svarstyt reikalus ir neprigulinti prie Su-I 
sivienijimo) apleido seimo posėdžių salę ir 
bevažiuodami namo traukiny išrinko centro 
valdybą, kurios pirmininku patapo kun. ■ 
Burba. Pasilikusieji seimo posėdžių salėje ; 
mažiau aktyvių draugijų atstovai ir nepri-1 
gulinti prie Susivienijimo asmenys išrenka 
kitą centro valdybą su kun. Juodišium prie
šaky. Tuomet prasidėjo aštri kova tarp 
centro valdybų, tačiau kovą laimėjo kun. j 
Burbos vadovaujama frakcija, nes jai pri- į 
tarė didžiuma prie Susivienijimo prigulin
čių draugijų ir šiaip kulturingesnioji ir 
stipriau tautiniai susipratusi visuomenės 
dalis.

šešto seimo dalyviuose matome Dr. 
Joną šliupą, Vincą Daukšį, Tarną Astrams- 
ką, Juozą Andžiulaitį ir kitus pažangesnius 
lietuvius. Bet ir p0 šio seimo, kuriame 
aiškiai kun. Burbos frakcija galutinai nu
galėjo kun. Juodišiaus frakciją, Susivieniji
me ginčai ir vaidai neišnyko. Dabar kun. 
Burba jau pradeda pulti „bedievius” ir tais 
pačiais metais išbraukia iš Susivienijimo 
Dr. J. Šliupą, J. Andžiulaitį ir V. Karalių, 
kaipo „bedievybės” platintojus.

Tačiau nežiūrint Susivienijime kietai 
palaikomos kunigų disciplinos, augantis 
Amerikos lietuvių pažangumas pradeda vis 
stipriau ir stipriau reikštis ir SLA. narių 
tarpe. Daugiau ir daugiau SLA. nariai 
pradeda savistoviai protauti ir jau viešai 
ir drąsiai pradeda reikšti kritiką kunigų 
vadovybei. Pastariemsiems tas nepatinka 
ir vėl eina gana aštri kova tarpe kunigų ir 
jų politikai nepritariančių SLA. narių. Aš
tuntame seime jau nutarta lygiomis teisė
mis su vyrais priimti į Susivienijimą ir mo
teris. Tveriasi naujos kuopos ir didesnis 
skaitlius draugijų įstoja į Susivienijimą.

Pagaliau, devintame seime padidinta 
pomirtinė ligi 150 dol. ir nutarta ją kelti 
laipsniškai narių skaitliui augant iki pa
sieks 500 dol. Dešimtas seimas nutarė il
su 1896 m. pradžia pradėta leisti mėnesinis 
nuosavas Susivienijimo organas „Tėvynė”. 
Keturioliktam seime, 1899 m., Įvesta ant
ras laipsnis apdraudos — 600 dol., i kurį 
prigulimieji turėjo mokėti po 10 dol. me
tams ir įstojimą sulig savo amžiaus. Ta
čiau sekamam seime šitas didesnis laipsnis 
panaikinta ir vėl pasiliko tik 150 dol. ap
draudos laipsnis, kuris vienumoje išsilaikė 
net ligi 1911 metų pradžios, kuomet tapo 
įvesta dabartiniai trys augštesni apdraudos 
laipsniai, paskutinis jų siekiąs net 1,000 
dol. Penkioliktam seime nutarta „Tėvy
nę” leisti jau savaitiniu laikraščiu. Mato
me Susivienijimą dalyvaujant visuomeni
niuose ir tautiniuose darbuose ir leidžiant 
įvairius raštus, daugiausiai lavinimosi rank- 
vedžius ir šiaip briošiuras.

SUSIVIENIJIMO SKILIMO PASĖKOS.
Gaila, kad vieta neleidžia kiek snuilk- 

meniškiau cituoti istorinius faktus, kurie 
nusako priežastis privedusias Susivienijimą 
prie skilimo. Bet šitą spragą užpildė kiti 
šio „Tėvynės” Jubilėjinio Numerio bendra
darbiai, savo rašiniuose tiksliai nupasako
dami priežastis skilimo ir tolimesnius Susi
vienijimo gyvenime įvykius. Man svar
biausiai norėjosi nors aplamais ruožais at
žymėti Susivienijimo gyvenimą nuo įsikūri
mo iki skilimui.

Tačiau pats Susivienijimo skilimas nors 
esmėje apgailėtinas įvykis — apgailėtinas 
tuo žvilgsniu, kad vienos tautos žmonės ne
gali sutilpti vienoje organizacijoje, bet pa
sėkose buvo naudingas. Naudingas tuo 
žvilgsniu, kad sudarė tinkamesnes aplinky
bes kaip musų Susivienijimui, taip ir musų 
kaimynui — SLRKA., sekmingesniam vei
kimui. Musų Susivienijimas, atsirėmęs 
vienatiniaj tautinio principo ir tikybinės, 
socialės ir politinės tolerancijos vedinas pra
lenkė savo kaimyną, kuris rėmėsi pirmiau
siai tikybos palaikymu, o lietuvybė jam bu
vo ir yra tik antraeilis dalykas.

Be to, skilimas yra aiškiu įrodymu, kad 
musų organizacijos neabejotinas augimas ir 
stiprėjimas prasidėjo tik atsiskyrus su dva
siškuos vadovaujama frakcija. Taip pat 
yra aiškiu įrodymu ant kiek buvo 30 me
tų atgal tvirtas ir galingas lietuvybės ir 
tautybės jausmas Amerikos lietuviuose. 
Susivienijimas pasirėmęs šiais dviem pa-

is r■SI 830. 1 JUSt lt

SLA. 36-TAS SEIMAS, ĮVYKĘS BIRŽELIO 16—21 DD., CHICAGO, ILL.
šis SLA. Seimas buvo skaitlingiausiu visoje Susivienijimo isterijoje. Seiman suvažiavo viršaus 500 delegatų ir po pusantros dienos bolševikų keliamo trukšmo, Įvyko skilimas. Trukšmo vadus šalinant iš Seimo po
sėdžių svetainės, apleido Seimą ir visa bolševikų frakcija. Bolševikams išėjus Seime pasiliko pilnateisių delegatų virš 300. šiame atvaizde matome tikruosius SLA. 36-to Seimo delegatus be trukšmadarią* bolševikų.
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Sulaukus SLA. Dve
jopo Jubilejaus

Rašo Jonas Tareila.
45 METŲ NUO ĮSIKŪRIMO IR 30 METŲ 
NUO ATSISKYRIMO SU KUNIGAIS.

^JUSIVIENUIMO Lietuvių Amerikoje 
praeitis yra įdomi, kadangi ji yra 

mums daug kainavusi ir organizacija yra 
sulošusi labai žym ą rolę musų išeivijos 
gyvenime. Turim sau prisiminti, kad Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje nuo pat 
savo įsikūrimo. 1886 metais, pasirodė visai 
nauju įvykiu, kreipiančiu į save didelės do
mės.

NUO PRADŽIOS IKI 16-tam SEIMUI, 
1901 METAIS.

Pradžią Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje yra padarę susipratę geri lietuviai- 
tėvynainiai, kurie negalėjo pakęsti dėjimo- 
si lietuvių prie lenkiško „Zvviązko Narodo- 
wo”. Jie pasirįžo sutverti grynai lietuvių 
tautišką organizaciją, prie kurios visi lietu
viai galės prisirašyti ir joj gražioj santai
koje savo tautinėje sąmonėje tvarkytis ir 
stiprėti. Begalo gražus ir naudingas su
manymas musų stiprios dvasios lietuvių, 
musų pirmtakunų, nors per didelius skaus
mus ir vargus, išaugo-išbujojo į didžiausią 
ir turtingiausią lietuvių organizaciją.

Tie skausmai, kuriuos SLA. turėjo 
pergyventi, buvo iš musų pačių brolių su
lenkėjusių lietuvių su didžiausiu įnirtimu 
daromi, kad tiktai pakenkti, neleisti naujai 
lietuvių organizacijai plėstis — stengėsi 
ją sunaikinti. Dvasiškiai: kun. Juodyšius 
su savo konfratru Varnagiriu, kurie būda
mi rektoriais ir cenzoriais, sudarė iš tam
sesnių lietuvių saviems siekiams frakciją, 
nuolat šioje organizacijoj sukeldavo ginčus 
ir betvarkę. Toje gadynėje vaidų ir ginčų 
nestigo. Susivienijimo buvo dvi viena ki
tai priešingos frakcijos: Juodyšiaus, ku
riai organu buvo Mahanoyaus ,,Saulė”, ne
sigailėjusi šmeižtų nei purvų pasišventu- 
siems už lietuvystę darbuotojams.

Antroji frakcija buvo aplink gerą tė
vynainį kun. Al. Burbą ir jiems tada orga- 
navo kaipo oficialis Susivienijimo organas 
„Vienybė Lietuvninkų”, Plymouth, Pa., ku
ri irgi nekartą pasakė žmonėms ko buvo 
vertas Juodyšius su savo šalininkais ir 
jiems organavusi „Saulė”.

Visgi geros valios lietuviai, turėdami 
savo pusėj kun. Burbą, morališkai perga
lėję savo priešus, susispietusius prie Juo
dyšiaus ir ,.Saulės”, ėmėsi energingai už 
darbo tvarkyti organizaciją. Vėliaus, jau 
po šeštojo seimo, kun. Burba, buvęs pat
riotas, susikivirčinęs su Dr. šliupu pradė-

SUSI VIENIJIMO ISTORIJON 
PAŽVELGUS.

(Tąsa nuo 1 pusi.)
čios prigimties sudarytais faktoriais — lie
tu vytie ir tautiniu pasilaikymu — nugalė
jo visas kliūtis ir išaugo į milžiną. Reikia 
atminti, kad ligi 1911 m. pradžios Susivie
nijimas svarbiausiai rėmėsi tik lietuvybės 
žadinimu ir jos palaikymu ir kultūriniai 
tautinių darbų vykinimu. Medžiaginę nau
dą Susivienijimo nariai iš savo organizaci
jos pradėjo gauti tik tuomet, kai tapo įves
ta augštesni apdraudos laipsniai ir ligoje 
pašelpos ’aipsniai. Ligi to laiko į Susivie
nijimą nariai svarbiausiai rašėsi tik dėlto, 
kad sudaryti kuostipriausią lietuvių orga
nizaciją tautiniams darbams dirbti.

Reikia atminti, kad po Susivienijimo 
skilimo Amerikos lietuvių dvasiškija ir jos 
vadovaujami tikybiniai fanatikai visomis 
išgalėmis stengėsi Susivienijimui kenkti. 
Musų tų laiku veikėjams teko labai daug 
nesmagumų ir tiesiog skaudžių persekioji
mų nukentėti. Tais laikais kunigo žodis 
Amerikos lietuviams buvo didžiausiu autori
tetu. Užteko kunigui pasakyti, kad tokis ir 
tokis asmuo yra „bedievis”, tikybos priešas 
ir daugeliui prisėjo net kraustytis iš mažes
nio miestelio, kad išvengus fanatikų perse
kiojimų. Tačiau jokios pastangos nepajėgė 
nugalėti lietuvybės ir tautinio veikėjų užsi
degimo ir pasirįžimo. šitie principai išve
dė musų organizaciją erškėčiuotais takais į 
šviesios pergalės vieškelį ir šiandie Susivie
nijimas galingai žygiuoja pirmyn.

* * *
Daug gražių ir prakilnių darbų Susi

vienijimo ateities programan pina SLA. 
veikėjai savo rašiniuose. Tačiau pirmiau
sia sąlyga tolimesniems Susivienijimo pasi
sekimams visuose jo užmanymuose ir dar
buose yra harmoningas narių sugyvenimas 
ir sutartinas darbas. Kad palaikius Susi
vienijimo augimą normaliam laipsny ir kad 
sudarius galimybes pasiekimui visų užsi
brėžtų tikslų, reikalinga visiems SLA. na
riams ir veikėjams atsižadėti asmeniniais 
ar grupiniais sumetimais piktos neapykan
tos ir kerštavimų Susivienijimo veikimo 
fronte, šis piktas jau perdaug pradeda į- 
sigalėti musų organizacijoje. Susivieniji
mo augimas ir jo užsibrėžtų tikslų pasieki
mas galimas tik sutartino, konstruktyvio 
darbo keliu einant. Visu nuoširdumu lin
kiu, kad musų Susivienijimas tik šituo pla
čiuoju laimėjimų vieškeliu šviesion ateitin 
žengtų.

JONAS V. GRINIUS, 
SLA. Kontroles Komisijos 

Pirmininkas.

KAZYS P. DEVEIKIS, 
SLA. 301 Kp., Cicero, III., 
Finansų Sekr. ir Organizat.

jo agitaciją neva prieš „bedievius — šliup- 
tarnius”, pasirodė nauji viešpačiai: kuni
gai Milukas, Šedvydis ir Kaupas.

Tais laikais padaryta pirmas užsimo
jimas braukti iš organizacijos tuos žmo
nes, kurie jiems nepatiko. Pirmiausia bu
vo išbraukti Mokslo Draugijos nariai: Dr. 
J. šliupas, J. Andziulaitis ir V. Karalius. 
Tai buvo pirmutiniai nukentėjusieji SLA. 
nariai. Iš to mes matome, kad tuo laiku 
nekurie dvasiškiai buvo nusistatę Susivie
nijime savotiškai viešpatauti ir visus pa
žangesnius lietuvius narius, kurie nenusi
lenktų priešais jų užgaidas, braukti lau
kan, kaipo nepaklusnius kunigams, apšau
kiant juos „šliuptarniais” ir „bedieviais”.

Prieš 7-tą Seimą, tuomet buvęs SLA. 
pirmininku kun. Burba, padarė atsiliepimą 
į narius, kuriems nurodęs reikalingumą 
naujai pertaisyti konstituciją ir būtinai 
įvesti j on štai ką:

L Steigti lietuviškas mokyklas „ant 
pamato katalikiškos bažnyčios”.

2. Prisidėti prie statymo bažnyčių.
3. Statyti namus našlaičiams ir se

niams.
4. Tikėjimas Rymo Katalikiškas yra 

viešpataująs lietuviškoje tautoje, todėl Su
sivienijimo svarbiausia yra pareiga jo lai
kytis, jame gyventi ir visame jam pasi
duoti.

5. Visos draugystės ir pavieniai turi 
šventai laikytis katalikystės, prigulėti prie 
vietinės lietuvių parapijos ir ištikimai pil
dyti jos visus reikalus.

6. Jokis Susivienijimo narys negali 
prigulėti prie kitokių draugysčių priešingų 
katalikiškai bažnyčiai.

Šalip to atsiliepimo dargi su visu drą
sumu ragina ir kitas draugystes, kad ir 
jos brauktų laukan „bedievius” narius.

Toksai aštrus pasikėsinimas ant narių 
sąžinės ir laisvės, sukėlė organizacijoj ne
maža bruzdėjimo ir pagaliau susilaukė net 
neigiamo atbalsio. Vertimas prigulėti prie 
parapijos po bausme prašalinimo iš orga
nizacijos negalėjo leisti organizacijai aug
ti neigi bujoti. Patys kunigai mažai tesi
rūpino organizacijos gerove ir jos auklėji
mu.

šalip tų neigiamųjų įvykių ir buvusių 
visokių trynimosi visgi Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje atliko nevieną ir labai 
gerą darbą. Taip, jis prisidėjo prie įren
gimo Lietuvių Skyriaus Visasvietinėje 
Paryžiaus Parodoje, išleido keletą brošiū
rų — tarp jų „Kražių Skerdynę” ir „Kal
bamokslis” — pradėjo leisti mėnesinį laik
rašti „Tėvynę” pavestą ne vien organiza
cijos reikalams, bet ir platesniam lietuvių 
reikalų gvildenimui.

„Tėvynės” leidimas padarė žymų ir 
didelį žingsnį priekyn. „Tėvynės” redak
torium buvo vienas iš pažangesnių kunigų 
Jonas žilius, kurį jo konfratrai persekiojo 
ir vyskupui nekartą įskundė už liberališką 
laikraščio pakraipą.

Juo tolyn, tuo labiau buvo įsitempęs 
trynimasis pažangesnių narių} su atžaga
reiviais ir užsispyrėliais Burbos-Miluko 
šalininkais, kas privedė organizaciją prie 
galutino persiskyrimo. Persiskyrimas įvy
ko šešioliktame Seime, 21, 22 ir 25 dd. 
gegužės mėn., 1901 m., Wilkes Barre, Pa.

16-tas SEIMAS IR JO PASEKMĖS.
Jau 15-tam Seime, įvykusiame Eliza

beth Port, N. J., 1900 metais, paaiškėjo, 
kad pažangesni SLA. nariai pradėjo reika
lauti geresnės tvarkos organizacijoj, kas 
labai nepatiko1 įsiviešpatavusiems dvasiš
kiams. Pirmas labai nemalonus smūgis į 
juos nukrito kada pažangieji delegatai ne
pripažino kun. Saurusaičio ir J. Griniaus 
delegatais ir pasiuntė juos važiuoti namon. 
Mat jie buvo atvažiavę nuo naujai, prie
šais konstitucijos patvarkymą, susitvėru
sios šv. Pranciškaus 3-čiojo Zokono mažos 
draugystės. Kun. Saurusaitis negalėjo 
liautis piktumu, todėl su pagelba Kaupo ir 
Miluko sumanė keršinti 11-tos kuopos žy
mesniems veikėjams. Nieko negalėdamas 
jiems užmesti, nepamatuotai apskundė M. 
J. Damijonaitį ir J. Tareilą Centraliam Ko
mitetui, buk jie kažin kur ir kada esą kal
bėję prieš peklą ir kunigus.

Užteko tokio skundo ir Centralis Ko
mitetas, kuriame tuo laiku vadovavo kun. 
Kaupas ir kun. Milukas, paskelbė organe, 
kad M. J. Damijonaitis ir J. Tareila per-

JONAS K. MAŽIUKNA, 
Buvęs SLA. Stovio, Skundų ir 

Apeliacijų Komisijos Narys.

J. M. BUČINSKAS,

SLA. 50 Kp., Binghamton, N. Y., 
Fin. Sekr. ir Buvęs SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliac. Kom. Narys.

Seimui atsidarius, visi rutuoti delega
tai sukėlė didžiausią obstrukciją. Neleista 
nė vienam nerutuotam nieko pasakyti. Do
ras ir sąžiningas kun. žebris dar norėjo 
dvasiškius perspėti, sakydamas: „Kunigai, 
ką jus darot? Jus sveikam žmogui opera
ciją darot, išpjaudami jam dalį sveiko kū
no; ar jus mokėsit užgydyt tą opiąją žaiž- 
dą? Atminkit, kad kokią sėklą sejot, tokį 
vaisių surinksit.” Jam neduota ilgiaus 
kalbėti ir nustumtas nuo pagrindų, ką tik į 
langą neatsimušė.

Pažangieji delegatai negalėdami pa
kęsti tokios neteisybės, skaitliuje 43 suki
lo visi kaip vienas ir demonstratyviai iš 
nesąžiningai ir betvarkiai vedamo Seimo 
išėjo. Nuėję į kitą, Stumpso, svetainę ir 
sutvarkė įstatais remiantis teisėtą formalį 
Seimą.

MIKAS PETRAUSKAS, 
Žymiausias Lietuvių Kompozitorius ir 
Meno Srity Ve’kčjas, SLA. Narys.

D. GREIČAITIS, 
SLA. 60 Kp., Grand 

Rapids, Michigan, 
V’c? Pirmininkas.

A. J. BERNOTAS, 
SLA. 60 Kp., Grand 
Rapids, Mich , Pasi
žymėjęs Organzat.

ANTANAS RAMANAUSKAS, 
Buvęs SLA. Knygius ir Vienas 

Pirmųjų Veikėjų (miręs).

žengė SLA. konstituciją ir už tai yra iš
braukti iš SLA. narystės. Neduota jiems 
progos nei jokiam pasiteisinimui. Esant 
išbraukti iš SLA. ir užbaigtas reikalas. Iš
mestieji ir nuskriaustieji nariai, stengėsi 
per organą „Tėvynę” pasiaiškinti, bet jų 
pasiaiškinimai buvo atmesti ir organe 
jiems nebuvo duota vietos.

Tokis viršininkų despotiškas pasielgi
mas tuojaus sukėlė kuopose ir nariuose 
pasipriešinimą ir pasipiktinimą. Organiza
cijoj sukilo didelis bruzdėjimas. Pašalinėj 
spaudoj pasipylė nemaža rimtų protestų 
priešais tokį viršininkų nežmonišką pasiel
gimą. Vienas iš rimtesnių, kun. žebris 
buvo pas untęs į organą stiprų protestą, 
bet ir tas buvo atmestas.

Akyvaizdoje tokios Susivienijime pa
dėties SLA. 11 kuopa iš Waterbury, Conn., 
atspausdino ir išsiuntinėjo visoms SLA. 
kuopoms sekamą atsiliepimą (kaipo isto
rinį dokumentą spausdiname netaisydami 
kalbos. Red.):

ATSILIEPIMAS
11-jtos Kuopos Susiv. L. A. Waterbury, Conn., 

in v'sas to paties Susiv. Kuopas.
MIELI BROLIAI!

Tikimės, jog ne vienas ne palaikys uz pikta 
darba musu szita atsiliepimą, nes priversti esame 
ta daryti, delei ne tvarkos insiskverbusios in 
„Susiv.” per neteisinga pasielgimą musų Centr. 

Komiteto, o ypatingai Prezidento Kun. Kaupo. 
Nėra abejonės, idant ir visos Kuopos musu tau. 
tiszkos organizacijos nematytu tos netvarkos, nes 
ir musu lietuviszki laikraszcziai sziame ląjike 
■kuone 1 vien apie tai pranesza ir teisingai (kallti- 
ninkus) sąnarius Centr. Kom. nupeikė, vienok tie

paskutiniai nuduoda esanti kureziais, neregiais ir, 
nebyliais. Arsziausia, skausmą uzgavirno musu 
kuopus, atjauezeme neteisinga iszbraukima isz 
„Susiv.”, isz pasalu, be jokio tyrinėjimo ir daro
dymo vienus isz geriausiu darbininku delei pake
itimo „Susiv,” i o ir abelnai ant lietuviszkos der
vos, P. P- Jono Tareilos ir Motiejaus Damijonai- 
czio.

Delei aiszkesnio darodymo neteisingumo mu
su „Susiv,” Centr. Komiteto privesime keletą 
musu paskutiniu patemijimu.

Dabartinis „Susiv.” Centr. Kom. o ypatingai 
prezidentas Kun. Kaupas, konstitucijos, nei sei
mo nutarimu nesilaiko, jau daugeli kartu sulaužė, 
paniekino, isz vien rėmėsi ant hegemonijiszkos 
sauvalios, daro kas Jam ir Jo luomos draugams 
patinka del neteisingo nuskriaudimo Ju asabiszku 
priesztt.

Nutarimus paskutinio XV. seimo perkreipe, 
kaip Jems dabojusi ir ant tu pasiremdami sėja 
netvarka. Nors veik visu kuopu buvo reikalauta 
iszlucsavimo „Susiv” organo „Tėvynes” isz po 
despotiszkos cenzūros. Prez;dentas Kun. Kau
pas, pasielgė prieszingai, cenzūra padididams tri
gubai „Susiv” sanariai, nei kuopos neteko tiesos 
in ja raszyti, nežiūrint ar tai butu dievotas ar 

1 bedievis, darbininkas ar Kuningas, jai tik raszo 
priesz negera pasielgimą Centr. 'Kom. nctalpina, 
nors tai butu kuono teisingiauses pasiguodimas 
ir pasidalinimas žinios su savo sandraugais Susi
vienijimo. Tokiu budu atmetė szias korrespon- 
dencijas, patalpindamas ilgus ir trumpesnius at
sakymus „Tėvynėje” No. 2 P. Ign. Griesziui No. 
9—P. V. Ambrozevicziui. No. 10—net trys atsa
kymai: Ponui Skun, Cleveland, O., Kun. Zebriui 
ir P. J. Kazakevicziui, No. u — jo kuopai (Phila.) 
ir u kuopai (Waterbury, Conn.) No. 12-6 kuopai 
(Plymouth, Pa.) No. 13—(84) kuopai, Delroy,
Mieli., No. 15—10 kuopai (Union City, Conn.)
Szitai patemijus, daugelis sąnariu ir kuopu su
reikalais „Susiv” priversti kreiptis in kitus lie-
huviszkt’s laikraszczius. Imant ant paveizdos at
mesta straipsneli Kun. Zebrio, garbes sąnario S. 
L- A. patilpusio No. 12—„Lietuvos” nėra nieko
prieszingo Susivienijimui, tiktai gryna teisybe, 
reikalaujanti tikro darodymo kaltes iszbrauktu 
sąnariu ir izdavsmo vardu pasiraszusiu „afftidavi- 
tais.”

Sv.s’v. Prezidentas latizidamas tiesas konstitu
cijos deleido tverti antras kuopas, kaip Water- 
buryje teip ir Phialdelphijoj. O kad Waterburio 
antrosios kuopos sutvertojai, Kun. Saurusaitis ir 
P. Grinius del suardymo 11-tos kuopos, pribuvo 
ant XI. seimo ir pasiliko atmestas, kaipo delega
tą, ir ju kuopa nepripažinta. Po seimui kun. 
Saurusaitis po draug su Prezidentu „Sus” kun. 
Kaupu, perkriksztino neva „Katalikiszka” kuopa 
ant Szv. Pranciszkaus Draugystes ir nuo tada 
jos uzmanytojas Kun. Saurusaitis ir virszininkas 
P. Grinius visokiais budais ir pr ■ koznos progos 
ardo nta kuopa ir trukdo jos tolesni augima, 
nors paskutine yra daug senesne ir didesne. At- 
siszauke daugelis norineziu prisirašyti in „Susiv” 
bet nuo laiko iszbraukimo P. P. Tareilos ir Da- 
mijonaiezio, matant neteisinga pasielgimą Centr. 
Komit. ketina laukti iki po buseneziam XVI sei
mui, nes tikisi geresnes tvarkos „Susiv.” Todėl 
delei virszui paminėtu pasielgimu „Susiv.” Centr. 
Kom. blcdingu musu tautiszkai organizacijai, yra 
aiszku, jog „Susiv.” pre tokio budo redimo negali 
augti, bet turi eiti silpnyn, o idant ji gelbėti yra 
prideryste kiekvieno geros valios sąnario.

Todėl atsiszaukeme in visas kuopas „Susiv.” 
apsvarstyti musu nurodymus patilpusius sziame 
atsiliepime o ir tilpusius strapsnius laikrasz- 
cziuose, kaip „Lietuvoje”, taip ir „Vienybėje 
Lietuvninku”, nusprenskile teisingai ir siuskite 
ant seimo, karpo delegatus vyrus prakilnesnius, 
teisingus, suprantanezius reikalą, kurie savo pro
tu gali svarstyti ir nereikalauja kam ten nebūk 
aklai tikėti ir jems tarnauti reik taranti lietu- 
viszkai, visomienei tautai, jos gerovei. Susiv. L. 
A. yra tik menka dalis tautos, o idant pasididin
tu, reike jame geresnes, uz dabartinę, tvarkos, o 
tas paeina isz dalies nuo virszininku ir sziajip 
surėdymo organizacijos. Todėl tik iszmintingi 
sanziniszki seimo delegatai ta gali padaryti. Su
sivienijimo Presidentas neturi* būti vienpusiszku, 
kokiu yra dabartinis, Kun Kaupas, pildantys savo 
ir draugu savo luomas norus. Deleitu vaidu, tū
li per laikrascziii'S paduoda įvairius ineszimus 
tverti kita „Susiv.” todėl jau esanti „Susiv,” suda- 
vadijus atsakaneziai, idant kiekvienas tautietes 
be skirtumo tikejimiszku pazlagu gėlėtu prigulėti 
ir neturėtu baimes pražudymo inmoketu pinigu 
per priezasti sauvalios despotiszko Prezidento— 
tada nereiks tverti kito susivienijimo.

Suguodone visiems sąnariams susivienijimo.
11-tos Kuopos Susiv. L. A. Apdirbimo Komi

tetas,

Pasilikę rutuoti delegatai, Kunso sve
tainėj, greituoju savo trukšmingą seimą 
užbaigė. Vieninteliai, ką jie tame savo 
seime padarė, taj save pasikrikštino nau
ju vardu: „Susivienijimas Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje”. Pas juos pasiliko 
visas iki tol buvęs SLA. turtas.

Tie gi 43 teisėti delegatai savo laiky
tame Seime pasiliko prie konstitucijos ir 
senojo vardo: „Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje.” Nors jautėsi nuskriausti tur
tu, bet dvasioje pasijuto pergalėtojais, nes 
numatė, kad ateity galės SLA. susitvarky
ti rimtais ir teisingais pamatais.

Jonas Zemantauskas, 
Motiejus Laskiavicze, 
Augustinas Kundrotas, 
Wincas Kenausis, 
Klemens J. Senkus, 
Kazis Kazemekas.

Jau buvo galima numatyti, kad 16-tam 
Seime priseis pažangiemsiems su atžaga
reiviais rimtais klausimais susidurti. • Tą 
nujautė ir neramus dvasiškiai, todėl jie iš- 
kalno susiverbavo savo paklusnius šalinin
kus, apkaišė juos rūtoms, kad nesusimai
šytų su jiems nepaklusniaisiais. Rutuo- 
tiems delegatams išanksto buvo įsakyta 
ką jie turi Seime veikti. Jie to įsakymo 
aklai laikėsi.

SLA. 16-to Seimo delegatai dar ir 
šiandie atmena tuos nepaprastus įvykius, 
kada buvo susiareštavimai, kur abiejų pu
sių šalininkai susėję pas „skvajerą” 
Shoemakerį laukė neva „sūdo”. Velioniai 
Paukštis su Tepliušiu pradėjo „Karunką” 
giedoti. Pagaliau, tas neva teismas neį
vyko, delegatai gardžiai pasijuokė ir taip 
viskas užsibaigė.

Tie 43 delegatai, buvę grynai tautinės 
sąmonės žmonės, drąsiai ėmėsi už darbo, 
pradėjo organizaciją vesti kultūringa ir 
gražia tvarka. Atsišaukta į kuopas įr 
abelnai į visus lietuvius. Jų atsišaukimas 
buvo sutiktas su didžiausiu džiaugsmu.

SLA. litą kuopa, Waterbury, Conn., 
pirmutinė pasiuntė naujam iždininkui, p. 
Paukščiui 75 dolerius, užmokėti už senus 
narius ir už 50 naujų prirašytų narių prie 
naujai atgimusio Tautinio Susivienijimo. 
Tas padrąsino ir kitas kuopas, kurios vie
na po kitai pradėjo siųsti senų ir naują 
narių mokestis iždininkui Paukščiui.

SLA. 17-tam Seime, Bostone, suvažia
vę delegatai ir Seimo rengėjai, pilni ener
gijos, sveikinosi tarp savęs ir vienį kitiems 
pasižadėjo su didžiausiu pasišventimu 
dirbti grynai tautiniais idealais organiza
cijai — Susivienijimui Lietuvių Ameriko
je. Vietiniai lietuviai sutiko Seimo dele
gatus su didžiausiu džiaugsmu, juos karštai 
sveikino, jiems jaunos lietuvaitės, tauti
niais rubais pasipuošę, jausmingai dainuo
damos atnešė gyvų gėlių su pritaikytais
sveikinimais vainikus. Tas širdingumo
jausmais paremtas istoriškas įvykis taip
paveikė į delegatus, kad iš jų nekuriems 
net sidabrinės ašaros per jų veidus nurie
dėjo.

Seimui pasibaigus ir delegatams išva
žiuojant buvo girdėti Šukiai: ..Ilgai lau
kėme. ilgai troškome turėti grynai tautinę 
lietuvių organizaciją. Dabar tokios susi
laukėme. Dirbsime jai pasišventusiai; ra
ginsime visus dorus lietuvius prie jos ra? 
šytis.”

Nuo to laiko, per 30 metų, tūkstančiai 
dorų, sąžiningų lietuvių prisigaudę prie 
šios gerais ir tvarkingais pamatais įsikū
rusios organizacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, kurio išauklėjimui iki 
dabartinio laipsnio prisidėjo visi geros va
lios sąmoningi Amerikos lietuviai. Ir iš- 
tikro, vienintelis lietuvių išeivijoj suvie
nytomis jėgomis atliktas žymus darlias, 
kuriuemi galime pasididžiuoti ir pasigėrė
ti, tai per 45 metus išugdyta, ant gerų pa
matų pastatyta lietuvių organizacija vi
same pasauly.

Šia organizacija didžiuojasi profesio- 
'na%s, didžiuojasi pramonininkai, didžuo- 
jasi darbininkas, didžiuojasi visi sąmonin
gi lietuviai, didžiuojas ir musų tėvynė Lie
tuva. Daleiskime, jei mes Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje neturim, tai, gerbia
mieji, ką mes tada žymesnio turim? Nie
ko, apsoliučiai nieko! Butume nelaimingi 
našlaičiai, be jokios užvėjos.

Dabar gi, sulaukę musų organizacijos 
dvilypio, 45 ir 30 metų, jubilėjaus, ap- 
vaikščiojame jį kaipo didžiausį lietuvių iš
eivijoj trumfą. Šitas apvaikščiojimas tų 
sukaktuvių patenkina senesnius ir jaunus 
narius, kurie turėjo laimės būti tos orga
nizacijos ištikimais ir ištvermingais dar
buotojais.

Apvaikščiodami šią šventę, mes su 
ištiestomis rankomis kviečiame visus Ame
rikos lietuvius jaunuolius: ateikit jus pas 
mus, pasigėrėkit musų ištvermingai nu
veiktų darbų, pasidžiaugkit jūsų tėvų į- 
kurta ir gražiai išauklėta skaitlinga ir pa
togia lietuvių šeima. Mes jau pradedame 
apilsti, todėl jus, pilni ugninės energijos 
jaunuoliai, užimkit musų vietas. čionai 
jus rasit sau didelio pasitenkinimo ir pri- 
gelbėsit savo tėvų įkurtą ir išlaikytą orga
nizaciją dar į didesnę augs tuma iškelti.

Visi padorus jaunuoliai pas mus!



Jubilėjinis Numeris TĖVYNĖ

ZOSĖ VITAITIENĖ.
Žymi Dainininkė ir SLA. Veikėja.

Amerikos Lietuvių 
Moterų Veikimo 

Pradžia
Rašo Zosė Vitaitienė.

I \AR taip netolima praeitis, kuomet A- 
merikos lietuvių gyvenime didžiumos 

vyrų nusistatymas buvo: „Moters vieta tik 
virtuvėje prie pečiaus.” Dar ir šiandie ra
sime nemaža tokių vyrų, kurie tokio nusis
tatymo laikosi.

Neabejoju, kad kiekvienas kulturinges- 
nis žmogus sutiks su manim, kad tokiu nu
sistatymu pažeminama moteris ir daroma 
didelė skriauda visuomenės auklėjimui. Vi
sos žmonijos auklėjimo pagrindu yra mo
teris, nes kūdikių auklėjimas iki tokio am
žiaus, kuomet jie patys jau pradeda protau
ti, yra pavesta išimtinai motinos globom 
Tuo tarpu visuomenės auklėjimo tyrinėto
jai vienbalsiai pripažįsta, kad žmogaus 
ateities gyvenimui svarbiausias pagrindas 
padedamas jo kūdikystės dienose, kuomet 
jis dar yra motinos glol>oje. Taigi jei vi
suomenės pamatinio auklėjimo vadovė — 
motina butų uždaryta vien namui priežiūros 
pareigose ir jei nebūtų leista plačiau pa
žvelgti į visuomenini gyvenimą, aktyviai 
tame gyvenime dalyvauti, susipažinti su vi
somis jo ydomis, tai iš kur ta motina pasi
semtų platesnių žinių, moderninių metodų 
savo kūdikių tinkamam išauklėjimui? Pats 
gyvenimas yra plačiausiu šaltiniu įvairių 
pavyzdžių ką reiškia žmogaus ateičiai jo 
auklėjimas iš mažens. Ir tą pavyzdžių ir 
žinių šaltinį tegalima tinkamai išnaudoti 
tik pačiam jame besimaišant.

Todėl ir Amerikos lietuvių gyvenime 
tas senovinis nusistatymas, kad moters vie
ta tik namuose, negalėjo pasilikti nesulau
žomu. Nuo kada tikrai Amerikos lietuvės 
moterys pradėjo dalyvauti visuomeniniam 
veikime, man jokiuose Amerikos lietuvių 
veikimo aprašymuose neteko pastebėti. 
Veikiausiai niekas negalėtų to tiksliai pa
sakyti. Galimas daiktas, kad vienur, ki
tur vietiniam kolonijų veikime moterų da
lyvavimas kad ir nedrąsiai pasireiškė jau 
gana senai.

Tačiau istorinių faktų šviesoje Ameri
kos lietuvių moterų visuomeninis veikimas 
neištrinamai užrekorduotas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje istorijoj. Nesą Susi
vienijimo istorija liudija, kad SLA. 8-tas 
Seimas, įvykęs 1893 metais, nutarė mote
ris priimti Susivienijiman su vyrais lygio
mis teisėmis. Vadinasi, plačia prasme ir 
lygiomis teisėmis su vyrais Amerikos lie
tuvių moterų visuomeninis veikimas pra
sidėjo šiandieniniam musų Susivienijime.

Pats gyvenimas įrodė, kad moterų 
veikimas turėjo ir turi didelės reikšmės 
musų tautiniuose ir kulturiniuose darbuo
se. Moterų visuomeninio veikimo nuopel
nai yra nemažesni negu vyrų. Susivieniji
mas oficialiai ir lygiateisiai su vyrais išve
dęs moteris į visuomeninio veikimo dirvą 
ir moterims, ir sau padarė daug gero. Vi
suomeninio veikimo dirvoje daug šviesių 
ir rimtų moterų išsiauklėjo ir tuo patim 
kartu padaryta didelė nauda Susivienijimui 
ir aplamai Amerikos lietuvių visuomeni
niam gyvenimui, nes kultūrinis ir tautinis 
veikimas papildytas tapo švelnesnės nuo
taikos atmosfera. Nesą kur yra moterų, 
ten ir vyrų užsispyrimas suminkštėja, ten 
;r patys argumentai sušvelnėja ir visas 
veikimas darosi harmoningesnis.

Kai tik SLA. Seimas pripažino mote
rim.- lygias teises organizacijoj, tuojaus 
musų moterys pradėjo aktyviai dalyvauti 
Susivienijimo pirmaeiliuose darbuose. Is
toriniam SLA. 16-me Seime jau matome 
moteris vaidinant svarbią rolę, čia mato
me moteris net gelbstint SLA. Sekretoriui, 
velioniui Tarnui Astramskui, išnešti Susi
vienijimo knygas ir kitus dokumentus iš 
skilusio Seimo. Reiškia, moterys lygiai 
dalyvavo sukūrime politiniai ir tikybiniai 
laisvos tautinės organizacijos, kokia šian
die yra musų Susivienijimas. Matome mo
teris aktyviai dalyvaujant ir vėlesnėse ko
vose su rusiškojo balševizmo pastangomis 
Susivienijimą užkariauti ir tuo budu jį pra
žudyti. Reiškia, Amerikos lietuvių mote
rys i taip trumpą laiką suspėjo išsiauklėti 
į savistoviai protaujantį ir veikiantį ele
mentą netik musų Susivienijime, bet ir 

aplamam Amerikos lietuvių visuomeniniam 
veikime. Ir musų Susivienijimas turi ne
maža kreditų už šitą Amerikos lietuvių 
moterų pažangą.

Pagaliau, SLA. narės moterys lygio
mis su vyrais dalyvauja ir Susivienijimo 
plėtimo darbuose, šiandie turime visą ei
lę moterų, kurios lenktyniuoja su vyrais 
naujų narių prirašinėjime; šimtų SLA. 
kuopų valdybose moterys užima pirmaei
lius urėdus ir sėkmingai dirba konstrukty- 
vį organizacijos darbą. Reikia tikėtis, kad 
SLA. narės-moterys suvaidins žymesnę ro
lę Susivienijimo ateičiai užtikrinti, negu 
vyrai. Šitai sakydama turiu minty musų 
čiagimio jaunimo pritraukimą prie SLA. 
ir jo išauklėjimą Amerikos lietuvių visuo
meninio veikimo vadais. Niekas kitas ne
gali tiek pakreipti jaunimo nusistatymo 
linkui lietuvių ir musų organizacijų, kiek 
motinos gali savo vaikus nuvesti ten, kur 
jos nori. Motina daugiausiai įtakos turi 
į savo vaikų palinkimus.

Taigi Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, minėdamas savo 45 metų gyvenimo 
sukaktuves, turi pilną teisę įpynti į savo 
darbų vainiką ir Amerikos lietuvių moterų 
išvedimą į platesnę visuomeninio veikimo 
dirvą. Tai svarbus ir pažymėtinas istori
nis faktas Amerikos lietuvių gyvenime. Ir 
musų Susivienijimui priguli kreditas už šio 
istorinio fakto sudarymą.

Linkėtina, kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje laimingai sulauktų šimtmetinio 
jubilėjaus ir kad tuomet Susivienijime žy
dėtų vien gražiausio sugyvenimo nuotaika, 
kokią nurodo fraternalizmo principai. Kiek
vienai tautiniai gyvai h’ sąmoningai Ame
rikos lietuvei moteriai ir merginai yra di
delė garbė būti Susivienijimo nare ir dirb
ti svarbius ir naudingus darbus po Susivie
nijimo vėliava.

NORA GUGIENE, 
Žymi Dainininkė ir SLA. Veikėja.

Susivienijime Jubilejų 
Minint

Rašo K. Katkevičienė.
I PAŽVELGUS SLA. organizacijos istori- 
* j on tenka tik gėrėtis ištverme visų 

musų veteranų ir kovotojų su įvairiais 
priešais už SLA. idėjas ir visus reikalus. 
Kadangi tų kovų už SLA. organizacijos 
gerovę vienokiu ar kitokiu budu daugeliui 
pirmaeilių narių teko pergyventi, net ir su 
savo idėjos draugais prisėjo susipykti, tad 
minint šį SLA. Jubilėjų noriu nors pavir
šutiniai apžvelgti ir SLA. 134-tos moterų j 
kuopos įsikūrimo priežastis, jos aštuonių I 
metų darbuotę, reikšmę organizacijai ir i 
kultūros darbams.

Kada turėjau laimės tapti SLA. 208 
moterų kuopos nare, tais laikais moterų 
darbuotė Susivienijime buvo nežymi. Bet 
pradžioje 1922 metų minėton kuopon su- 
sispietus būreliui darbštesnių narių, buvo 
prašomi! tuo laiku esamos kuopos valdybos 
moterų veikimą pastūmėti į platesnes vė
žes organizacijos darbams. Bet laimei, ar 
nelaimei tas prašymas davė tokių rezulta
tų, kad prašytojoms prisiėjo net į Centrą 
kreiptis reikalaujant tų visų reikalų sut
varkymo. Tačiau į tą prašymą SLA. Sek
retorė ar nesugebėjo ar nenorėjo kitaip 
reikalus sutvarkyti, tik paliepė toje pačio
je apylinkėje tverti kitą kuopą.

Tad tos priežasties delei birželio 11 
dieną, 1923 metais, SLA. 208 mot. kp. 
11 narių su keletu aplikančių įvykdė susi
rinkimą, sutverdamos naują moterų kuopą, 
kurią Pildomoji Taryba užtvirtino, pažy
mėdama No. 134-tu. Valdyba susidėjo se
kamai: pirm. P. Balickienė; pagelb. O. 
Sandai gienė; sekr. A. Bučinskienė; fin. 
sekr. K. Katkevičienė; iždininkė ir organi- 
zato 5 Z. Signatienė.

Šioj kuopoj pirmininkaujant p. P. Ba- 
lickienej ir nuoširdžiai darbuojantis vi
soms valdybos narėms, tik per pirmuosius 
du metu kuopa išaugo arti šimto narių. 
Kadangi susirinkimai ir kuopos visa tvar-

Rašo Ona Džikienė.
[JO SLA. 16-to Seimo, Wilkes Barre. Pa., 

mes tik du nariai prie SLA. 2 kp. pa
silikome: aš ir mano vyras, Juozas Džikas 
(jau miręs). Už kiek laiko prisidėjo Vin
cas Jančaitis, o po tam dar prisirašė jau
nas energingas vaikinas Antanas Makaus
kas. Mes visi atgaivinome SLA. 2 kuopą 
ir, kiek galėdami, darbavomės ir iki šiam 
laikui darbuojamės.

Sulaukus savo įsikūrimo 45 metų ir 
nuo kunigų atsiskyrimo 30 metų, aš, kai
po viena senesniųjų ir pirmaeilių SLA. na
rių turiu už garbę palinkėti SLA. gyvuoti, 
augti, bujoti ir musų ainiams pasakoti 
apie musų pirmtakunų nuveiktum darbus 
S. L. Amerikoje!

J. MIKOLAINIENE, 
Buvusi SLA. Labdary

bės Komisijos Narė.

ONA DŽIKIENĖ, 
SLA. 2 Kp., Forest 

City, Pa., Viena 
Pirmųjų Veikėjų.

ČIONAI YRA SLA. 177 KUOPOS VALDYBA
1931 METŲ, MILWAUKEE, WIS.

Šie veikėjai daugiausia darbavosi išliuosavimui 177 kp. iš bolševikų 
šeimininkavimo. Stovi iš kairės į dešinę: A. F. Peleckas — fin. sekre
torius; V. Staupickas — iždo globėjas; L. Staškunas — iždininkas; J. 
Senkevičius — vice pirmininkas; Juozas Klaris — organizatorius. Sėdi 
iš kairės į dešinę: K. Mockienė — iždo globėja; Jonas A. Baukus — 
pirmininkas; Stasė Beržienė — užrašų raštininkė.

SLA. 45 Metų 
Sukaktuves

ka buvo ir yra pavyzdinga, tai ir narėse 
įsigyveno nepaprastai maloni, jauki san
taika ir visi organizacijos gerovei darbai 
buvo ir yra dirbami gražiausioj harmoni
joj. Užėjus bolševikų epidemijai ir šiai 
kuopai teko šiek tiek nemalonumų pergy- 
vent ir keletą narių nustoti, ypatingai at
siskyrus nuo 2-rojo bolševikiško apskričio 
ir organizuojant 6-tą apskritį. Taigi ši 
kuopa įstodama 6-tan apskritin sulošė 
svarbią rolę kovoje su SLA. priešais ir 
pirmuose apskričio darbuose. Taipgi kuo
pa yra surengusi keletą prakalbų organi
zacijos reikaluose ir keletą paskaitų svei
katos klausimais. Prie tam, veik kiekvie
name skaitlingesniame susirinkime pačių 
žymesnių narių yra skaitomi parinkti nau
dingi raštai, vedamos diskusijos svarbes- 
siais organizacijos ir gyvenimo klausimais 
ir tt. Kiekvieną metą surengi: ma bent 
po du pasilinksminimo vakaru, kurių, jei 
yra, koks pelnas skiriama labdarybei ir 
kultūros reikalams. Sergančioms narėms 
teikiama gyvos gėlės ir šiaip visokeriopa 
pagelba, mirusioms — vainikas. Savo 
kuopos 5-kių narių, pakliuvusių nelaimėn, 
kuopa apmokėjo visų metų Centrui mo
kestis. Kitų kuopų atsišaukusiems pagel- 
bos nariams yra aukauta viso 8-niems po 
$5.00; Lietuvos našlaičiams per Chicagos 
Našlaičių Komitetą yra aukauta $25.00; 
Lietuvos politinių kalinių šeimoms sušelp
ti aukauta iš iždo $10.00 ir narių sureng
tas tam tikslui vakaras davęs pelno $40.00, 
pasiųsta per p. F. Bortkevičienę viso 
$50.00. Šerno paminklui aukauta $20.00 
ir atidengimo dienoje uždėta ant kapo vai
nikas už $10.00.

Bet vienas iš svarbiausių darbų, tai 
bus pataikymas kuopos globoje vaikų 
draugijėlės „Jaunosios Birutės”, kurį daž
nai pasirodo Chicagos lietuvių visuose 
svarbesnių p. rengimų programuose, palik
dama lankytojams neužmirštamą malonų 
įspūdį. Nesą virš 70 vaikučių mokinama 
gražių lietuviškų dainų, šokių ir lietuvių 
kalbos.

Kuopa suaugusių skyriuj turi apie 90 
narių; vaikų skyriuj virš 30.

Mano Atsiminimai

Rašo Vincas Četrauskas.
JZ>AžVELGUS į tų laikų lietuvių praeitį, 

atrandame, kad tąsyk lietuviai savo 
supratimu ir protišku išsilavinimu žymiai 
skyrėsi nuo dabartinių lietuvių. Tuomet 
daugelis mus žmonių net nežinojo nei kas 
jie toki yra. Užklausus, kas per viens esi, 
kokios tautos, atsakydavo, kad paliokas 
arba katalikas, žmonės buvo labai reli
gingi ir į šią šalį atvykę, nieko kito ne
žinojo, kaip tik sunkiai dirbti ir mels
tis, nes jie nieko neišmanė apie tautų 
skirtumus, o lenkus jau ir Lietuvoje bū
dami šiek-tiek pažinojo, nes kuone kiek
vienoj klebonijoj lenkiška kalba buvo gir
dima-vartojama. Taigi į čia atkeliavę lie
tuviai prie lenkų ir glaudėsi; jie lankė 
lenkiškas bažnyčias ir rašėsi prie lenkiškų 
draugijų ir padėjo jas lenkams užlaikyti. 
Lenkai lietuvius visur išnaudojo ir laikė 
už save žemesniais sutvėrimais. Ir bažny
čiose ir draugijose lenką] lietuvius panie
kos žvilgsniais lydė lavo. Lietuvių tais 
laikais šioje šaly jau skaitėsi apie 50,000, 
tik buvo labai išsiskirstę po visus kraštus. 
Jau radosi ir ’’aušrininkas,, Dr. Jonas Šliu
pas, kuris ir keletas jo vienminčių jau tu
rėjo New Yorke įsteigę draugijėlę „Lietu
viško Balso Draugija”, ir išleidinėjo laik
raštėlį „Lietuvišką Balsą”. šito laikraš
tėlio redakcijoje ir gimė mintys balandžio 
17 dieną, 1886 metuose sutverti Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje. Steigdami Su
sivienijimą, jie turėjo užsibrėžę plačius 
tikslus. Jie tikėjosi visus lietuvius suvie
nyti ir atitraukti nuo lenkiškų, bažnyčių 
ir draugijų. Jie manė galėsią pristatyti 
lietuviškų mokslainių, kuriose apšvies sa
vo brolius lietuvius, taipgi ir senoje tėvy
nėje, Lietuvoje, kovojantiems prieš rusų 
carizmą galės pagelbėti. Radosi jau tada 
ir du sulenkėję lietuviški kunigai Juody- 
šius ir A. Varnagiris. šiems dviems len- 
komanams kunigams Lietuvių Susivieniji
mo tvėrimas per svietiškus žmones, buvo 
nei perkūno trenksmas griedrioje dienoje. 
Jie labai įtūžo ant Susiv. tvėrėjų. Ir nors 
jiems gaila buvo lenkus palikti, bet lietu
viams svietiškiems žmonėms nusileisti 
irgi jų „panaberija” jiems nedaleido. Tai
gi jie susikvietė savo ištikimiausias davat
kas irgi pradėjo neva lietuvišką susivieni
jimą lietuviškų draugysčių tverti. Kuni
gai Lietuvių Susivienijime vadovavo per 
15 metų. Bet žymesnės pažangos nepada
ryta nei turtu, nei nariais.

žinoma, amžinai taip tęstis negalėjo. 
Lietuvių vis skaitlingiau iš Lietuvos atva
žiuodavo. Atvyko ir tų laikų žymus dar
buotojas p. P. Mikolainis ir pradėjo dirbti 
prie „Vienybės Lietuvninkų” už redakto
rių. Laikraščio pakraipa pasidarė pirmei
viška ir trumpoje ateity pradėjo išaugti 
tautiškai-pažangi sriovė. 1892 metuose į- 
sisteigė Chicagoje, Ilk, laikraštis „Lietu
va” ir perėjęs į A. Olševskio rankas, pata
po pirmeivišku laikraščiu. 1896 metuose 
susitvėrė „Tėvynės Mylėtojų Draugystė”. 
Nemažai jau buvo ir kitokiais vardais atsi
radusių tautiškų-laisvų nuo kunigų kontro
lės draugysčių.

Dabar jau tautiškai-pirmeiviška srio
vė negalėjo pakęsti klerikalų diktatoriškai- 
davatkiško Susivienijime ponavimo. Ir štai 
įvyksta 1901 metuose Wilkes Barre, Pa. 
SLA. 16-tas Seimas ir jame skilimas, šia
me Seime klerikalai dėjo visas savo pas
tangas pažangiuosius ir protaujančius na
rius prašalinti iš SLA. ir Susiv. permainyt 
vardą, pridedant žodžiais „Rymo Katalikų” 
ir priverst visus narius eit išpažinties ir 
but kunigų pastumdėliais. Bet tautiškai 
piimeiviška sriovė jau ant tiek buvo tvir
ta, kad Susivienijimą apgynė nuo kunigų 
ir jų davatkų. Tiesa, kunigai pasiglemžė 
visą SLA. turtą $6,476.78 ir 784 narių. S. 
L. A. paliko tik čarteris ir 616 narių. Tai
buvo svarbus įvykis. Atsiskyrus nuo kle
rikalų, tik dabar Susiv. pradėjo augti. Ir 
taip, praslinkus 5 metams nuo skilimo, 
man dalyvaujant SLA. 21-mam Seime Chi
cago, III., narių jau turėjo 6,112; turto 
ižde buvo $20,431.47. Po 21-mam Seimui 
1906 metuose, pradėjo atsirasti srioviniai 
ginčai tautininkų su socialistais. Ir po 
tam 22-ram ir 23-čiam Seimuose socialistai 
iškelia naują užmanymą-reikalavimą, kad 
SLA. svarbesniuose reikaluose butų var
tojamas visuotinas balsavimas. Tautinin
kai visuotino balsavimo įvedimui aštriai pa
sipriešino. Ir vieni ir kiti nenori nusileisti. 
Aštri kova tęsėsi iki 1911 metų Baltimo
rės 26 Seimui. Po Seimui, pasikeitus pa
žangesniais žmonėmis Pild. Tarybai, SLA. 
reikalai pradėjo gerėti. Taipgi išėjo į ge- 
1 ą Susiv. įvedimas 4 skyrių apdraudos ir 
3 skyrių ligos pašelpos.

Susiv. nemažai pakenkė influenzos 
epidemija. Pagalios, turbut daugiausia 
SLA. nesmagumų padarė 1919 metais at
siradusi nauja epidemija rusiško komuniz
mo. Šios ligos bakterijos buvo labai pla
čiai sėjamos visokiais budais: gyvu žodžiu 
per prakalbas, laikraščius, lapelius ir laiš
kus. Bet kadangi mus Susiv. jau buvo 
pačiam drutume-vyriškume, tai burliokiš- 
ko komunizmo bakterijos sveikam SLA. 
kūne negalėjo prigyti. Paskutinis komu-

KATRE KATKEVIČIENĖ, 
SLA. Seimų Delegatė. 134 Moterų 
Kuopos, Chicago, Ill., Žymi Veikėja.

nistų pasispardymas įvyko Baltimorės ir 
Chicagos Seimuose.

Dabar mums apvaikščiojant 45 metus 
Susiv. įsisteigimo sukaktuves, turime di
džiausią ir turtingiausią lietuvių organiza
ciją. Visus Susiv. pergyventus nuotikius 
čia suminėti negalima. Aš dar tiek nuo 
savęs pasakyčiau, kad jeigu mes būtume 
buvę kultūringesni, nebūt reikėję Susįv. 
pergyvent tiek daug nesmagumų. Ir ne- 
prošalį butų turėt nors 100,000 narių iš to
kio skaitliaus kiek mus čia gyvena. Kodėl 
mums nepasisekė išaugint didesnę organi
zaciją, surasime visokių priežasčių. Pir
miausia SLA. labai kenkė pilni išdidumo ir 
godumo ant lietuvių amžinai ponauti kuni
gai. Antra, stoka gerų darbuotojų ir mu
sų menkas išsilavinimas ir tam
sumas. Stoka kulturingumo-tolerantišku- 
mo link vieni kitų ir tt. SLA. yra frater- 
nalė organizacija, o fraternalizmas reiškia 
draugiškumą-broliškumą. Ir konstitucijoje 
yra pažymėta: kad nepaisant įsitikinimų 
ir pažiūrų visi doro budo lietuviai gali prie 
SLA. priklausyti ir turėti lygias tiesas. 
Betgi pas mus, tikrenybėje, taip nėra. Vie
nų pažiūrų žmonės šnairuoja į kitokių pa
žiūrų žmones. Prisieina Pild. Tarybos no- 
minacijos-rinkimai, taip ir agituojama tik 
už savo pažiūrų žmones, o kiti visi nieki
nami. Nemažai mes savo organizacijai 
kenkiame ir del menkniekių beliežiuviau- 
dami. Kad tik kas nors nepatiko, tuoj ir 
šaukiame gvoltu: „Jau mus kuopą su
griaus, jau mus Susiv. pražus” ir tam pa
našiai. Savo organizacijos darbuotojus ir 
gi mes pergreiti už menkniekius smerkti.

Kaip nebūtų, reikia tikėtis, kad mes 
visi iš praeities klaidų pasimokinsime ir 
ateity su didesniu pasišventimu savo or
ganizacijai SLA. nuoširdžiai dirbsime.

Sveikinu Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje, jo visus narius ir darbuotojus!

Ką SLA. Dave 
Darbininkams

Rašo J. V. Klastaitis.
T APKRIČIO mėn., šiais metais, sukanka

45 metai nuo SLA. įsikūrimo ir 30 
metų nuo jo skilimo ir įžengimo į laisvąją 
vagą. 45 metai atgal, kuomet SLA. tvė
rėsi, dar aš mažas buvau, ir 30 metų at
gal, kuomet jis skilo, tai man dar nerūpė
jo. Vienok, gyvenimas amžinai teka tver
damas naujas formas ir žmogaus likimas 
darosi vargingesnių.

Atvykus šion šalin, kaip ir tūkstančiai 
kitų rankpelnių, ir betvarkant savo gyve
nimą, reikėjo ieškoti ir versmės apsidrau
sti save nuo nelaimingo atsitikimo. Šioj 
šaly darbo žmonių apdraudos klausimas 
nebuvo ir nėra taip puikiai sutvarkytas, 
kaip kad Vokietijoj ar kur kitur, kur val
stybinė apdrauda egzistuoja. Gi einant 
šios šalies kultūra, žmonės, verčiami tos 
aplinkybės, rašosi į privatiškas apdraudos 
kompanijas arba organizuojasi į įvairias 
apsaugos organizacijas.

čia, nors trumpai, tenka prisiminti.
kad platesnė iš Lietuvos emigracija pasi
reiškė apie pabaigą 18 šimtmečio — žmo
nės iš neprielankių sąlygų Lietuvoje, emi
gravo į Jungtines Valstijas (Yra pėdsa
kai, kad emigrantų iš Lietuvos į Ameriką 
buvo jau ir 16 šimtmety). Atvykę šion 
šalin, dažnai apsistodavo tokiose vietose, 
kur jau kulturiškiau pramonė stovėjo, kur 
šiokį bei tokį pragyvenimą galima buvo 
pasidaryti.

SLA. nebuvo ir nėra viena iš pirmųjų 
lietuviškų apsaugos draugovių. SLA. dar
buotojų keliai irgi nebuvo be ydų ir nelai
mių; jie veikė gal ir gana nepalankiose są
lygose, bet jų darbas tapo apvainikuotas 
laimėjimo vainiku ir SLA. nariai, šį mėne
sį minėdami 45 metus nuo SLA. įsikūrimo 
ir 30 metų nuo jo skilimo, gali pasigėrėti 
savo organizacijos išaugimu, kaip tukstan 
tine nariais, taip milionine kapitalu.

SLA. yra darbo žmonių klesės orga
nizacija ir einant prie pastatymo klausi
mo: ką SLA. davė darbininkams, rekordai 
parodo, kad SLA. nuo įvedimo apsaugos 
yra išmokėjęs pomirtinių sumoje $854,- 
277.80, ligoje pašelpų — $977,476.15, iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo — $60,000, ne
įskaitant smulkesnių skirstomų stipendi
jų. Tai jau didelės pinigų sumos, kurio
mis pagerinta šioje šaly vargstančio darbi
ninko ekonominis būvis!



Jubilėjinis Numeris

SLA. Gyvenimo 
Vargai

Rašo V. S. Jokubynas.

KAIP kiekvienas sutvėrimas savo gyve
nime šviesių ir tamsių dienų, giedrių 

ir darganotų valandų, pasekmingų periodų 
ir vargingų laikotarpių pe gyvena, taip ly
giai ir musu SLA.. kaipo 01 gan zvotas kū
nas per tuos 4o metus savo gyvenimo, tu
rėjo daug pasekmingų Irimėjimų, džiaugs
mingu periodų, bet turėjo nemaža tamsių, 
darganotų, audringų dienel ų ir vargų nuo 
pat pradžios savo gyvenimo net iki pat šių 
dienu. Pasekmes, laimėjimus, smagiuosius 
laikus ir viską, kas rišasi su geromis pusė
mis, minėsime 1936 m. švęsdami SLA. o0 
metu Jubilėjų. Dabar 4.> metų sukaktu
vėms prisiminsiu tik pergyventas musų Su
sivienijimo audras ir jose paneštus vargus.

JUOZAS MARCINKEVIČIUS, 
Buvęs SLA. Kontrolės Kom.

Narys, Pasižymėjęs Organ.

KASTAS JURGELIUNAS, 
Buvęs SLA. Finansų Komisijos 

Narys ir Žymus Veikėjas.

M. KASPARAITIS, 
SLA. 100 Kp., Racine, Wis. ir 
io-to Apskr. Žymus Veikėjas.

TAMAS ALEKSYNAI,
SLA. 6o Kp., Grand Rapids, Mich., 
Pirm, ir Pasižymėjęs Organizat.

SLA. Pradžia Visų 
Kitų Organizacijų

Rašo J. K. Mažukna.
■jW/TINIME SLA. 45 metų gyvenimą ir 30 

metų skilimą Susivienijimo į dvi gru- 
pi, geriau pasakius išleidimą SLA. į nlatų 
Amerikos lietuvių gyvenimą kitos tam pa
našios organizacijos, kuri šiandie vadinasi 
SLRKA. Minint SLA. pradžią, tikiu dar 
randas keletas tų veteranų, kuriems prisė
jo dirbti pradžioj ir tame skilimo laiko
tarpy. Tikiu, vienas ar kitas aprašys apie 
tų laikų darbuotę SLA.

1886—1901 M.
SLA. gyvybę davė 1886 m. fuose me

tuose gimė Susivienijimas Visų Lietuvninkų 
Amerikoj. Suorganizavo jį Pijus Paseckas. 
P. Bučinskas, F. Ramanauskas, V. Džen- 
kauskas ir Jonas Šliupas. Sėdyba šito Su-

Po seimui užstojo sunkus ir vargingi 
stovint i laikai. SLA. buvo legalizuotas tik Pennsyl- 
lietuvių ! vania valstijoj, o Bostone Jonui Adomavi

čiui įskundus 43 kuopą apdraudos departa-

stojo atvirai kovot su „bedieviais”, kurių į bilėjinis, vieton ramybės ir pavyzdingumo 
teisių siaurinimui pats ėmė griežtai cenzu-. tokioje šventėje, atsižymėjo didžiausiais 
ruot SLA. organą „Tėvynę” („Tėvynė” ėjo 1 trukšmais ir formų neprisilaikymu.
nuo 1896 m.).

Centro pirmininkui su organu, 
, katalikybės” fronte. Waterburio
klebonas centro phmininkui įskundė už 
dievybę” M. Damijonaitį, J. Tareilą, J. že-.mentui, pasirodė, kad SLA. pavojus nevien 
mantauską, Leskevičių ir Senkų, kaipo di-:Mass., bet ir kitose valstijose. Pradėta re- 
delius bedievius, naikinančius „katalikybę” 1 gistruot čarterį; pasirodė, kad atskiros val- 

sivienijimo buvo New Yorke, kur ėjo laik-j 11 kuopoj, kuri buvo kartu ir Šv. Franciš-Į stijos nesutinka su SLA. konstitucija. Rei- 
raštis „Lietuviškas Balsas”, kuris buvo ir kaus draugija. Centro pirmininkas po dau- kėjo naujos konstitucijos, pakeliant 
(>ficiališku jo organu. Pirmas seimas S. V j geliui gundymų, paliepė centro sekretoriui Į riams mokesčius sulig valstijų nurodymo 
L. A. įvyko Shenandoah. Pa., 15 d. rugpjū
čio, 1886 m. Seime dalyvavo 11 delegatų. 
Pirmojon Centro valdybon seime išrinkta- 
pirmininku P. Paseckas. vice pirmininku V. 
(Ibelaitis, sekretorium V. Juodkojis ir 
ninku S. Miliauskas.

Per metus laiko nuo 1 iki 2 seimui 
L. A. skurdo taip, kad į antrą seimą 
nandoah’rin 14 d. rugp., 1887 m., suvažiavo 
tik 6 delegatai. Narių gerame stovyje buvo 
140, ižde pinigų $203.51. Seime daugiausiai 
kalbėta apie reikalingumą lietuviškos bažny
čios su mokykla ir kur jas reiktų statyti: 
Shenandoah’ry. Baltimorėj ar New Yorke 
šis seimas buvo paskutinis, nes jam išsis
kirsčius, niekas juomi nesirūpino. Už metų 
„Lietuviškas Balsas” paskelbė dar trečią 
seimą 16 d. rugsėjo. Pittstone, bet į seimą 
atvažiavo tik vienas Jonas šliupas, daugiau 
delegatų niekas neatsiuntė. Tokiu 
V. L. A. pakriko.

Susikūrus ŠYLA. New Yorke 
už trijų mėnesių Plymouth, Pa., 
zuota antras Susivienijimas, vadinamas Su- 
sivienyjimas Visų Draugysčių Katalikiškų 
Lietuviškų Amerikoje. Organizavo jį Juo
zas Paukštis, kun. J. Varnagiris ir Daminy- 
kas Tamašauskas, vadinęs save Bačkausku. 
Pirmas seimas šito Susivienijimo įvyko 22 
d. lapkričio, 1886 m., Plymouth, Pa. Pirmo
jon valdybon seimo 
kun. J. Varnagiris, 
Paukštis ir iždininku A. Pajaujis.

šitas Susivienijimas iškart turėjo ge
resnes pasekmes už pirmąjį, nes organiza
cija buvo rišama su tikyba, todėl jon įėjo 
keletas kunigų, kurie savo įtekme patraukė 
didesnį skaitlių narių. Tik atsirado vienas 
nesusipratimas, kurs laikui bėgant augo vis 
didesniu ir tarpe narių pasėjo nesutikimus 
Tuomi nesusipratimu buvo tai, kad konsti
tucija laikėsi organizacijos vardo „Susivie- 
nyjimas Visų Draugysčių Katalikiškų Lie
tuviškų Amerikoj”, kurio antspaudoj ir vi
suose ženkluose 
tosios Mergalės 
Bent antspaudoj 
vardas kaipo 
Amerikoj”, 
čarteri 
liava, 
įdėta Lietuvos herbas — Vytis.

Taip atsiradus skirtumui tarpe organi
zacijos konstitucijos ir jos ženklų ir išdy
gus naujam organizacijos vardui, tarpe na
rių atsirado dvi frakcijos, kurių viena laikė
si konstitucijos dėsnių, antra gi čarterio ir 
organizacijos ženklų. Nors vėliau konstitu
cijoj vardas mėginta pakeist, bet tas tik 
sukėlė tarpe narių didesnius vaidus. Vaidai 
darėsi didesni, kuomet čarterio šalininkų 
pusę ėmėsi palaikyt „Vienybė Lietuvninkų”, 
o senosios konstitucijos šalininkus — „Sau
lė”. Iš narių tarpo ir iš organų, vaidai per
sikėlė jau ir į seimus, taip, kad penktame 
seime. įvykusiame Mahanoy City, Pa., tar
pe delegatų kilus trukšmui, salės savinin
kas išvaikė delegatus ir salėn daugiau jų 
neleido. Delegatai išsiskirstė kelionėn į na
mus seimą neužbaigę, ir t k būrelis keliau
dami- traukiniu namo, išrinko centro valdy
bą: pirmininku kun. A. Burbą, vice pirm. M. 
Ožkinį, sekretorium M. Vilkauską ir iždi
ninku S. Paukštį.

Vėliaus vaidai priėmė kitą formą. Jie 
ėjo jau netiek už organizacijos reikalus, 
kiek už narių pažiūras: stovėjusieji prie se
nosios konstitucijos pasivadinę „katalikais” 
visur ieškojo katalikystės trukumų, o to
kius suradę skelbė „bedievybę”. „Bedie
viais” buvo apšaukti ir SLA. nariai, kurie 
laikėsi „Vienybės Lietuvninkų” vadovauja
mos frakcijos, vadintos „sandoriečiais”.

Nesiliaujant vaidams už „katalikystę” 
ir „bedievybę”, 14 seime nutarta iš konsti
tucijos išbraukti žodį ,,katalikas , kad tuo
mi leidus priimt narius lietuvius ir kitos ti
kybos, ne vien katalikus, šitas seimo tari
mas tarpe narių prietikius dar daugiau įkai
tino, o centro pirmininkas kun. J. Kaupas

mis. Nariai vienas kitą guodoja, vienas ki
tą užtaria ir reikalui esant vieni kitiems 
teikia pag’elbą. Organizacijos įstatai, tari
mai, tvarka ir viršininkai reikiamai guodo- 
jami. Susirinkimų vietoje, kol pirmininko 
nėra, 
klauso pirmininkui, 
narių žinioje, iš 
kimas leidžia spaudoje paskelbt. O 
mus? Et! Pas mus... turbut jau taip

; kad nebus.

jo kėdėn niekas neatsises, nes ji pri-, 
Visi tarimai liekasi tik I 

išimant tuos, kuriuos susirin-1 
pas į 
nie-

na KOMUNIZMAS IR BEDARBĖS.

iždi-

She-

budu S.

1886 m.. 
suorgani.

išrinkta: pirmininku
sekretorium Juozas

T. Astramskui išbraukt iš SLA. Joną Tarei- j 
lą ir Motiejų Damijonaitį, 11 kp. narius.' 
Išbraukimas iš SLA. šitų dviejų narių sukū
rė tikrąjį gaisrą, kuris tęsėsi iki pat 16 sei- į 
mui, kuris įvyko 21—23 gegužės, 1901 m., 
Wilkes Barre, Pa.

SLA. SKILIMAS.

Mano tikslas čia bus kiek daugiau pa
rašyti apie kitą organizaciją, kuri kaip 
kad ir SLRKA., išėjo iš SLA. gyvenimo 
namo Į platų Amerikos lietuvių gyvenimą. 
Ta organizacija yra APLA., kuri šiandie 
yra gerokai prasiplėtus tarpe Amerikos 
lietuvių su keletu desėtkų kuopų. Bet 
pradžia APLA. gal but yra mažai žinoma 

■ ir dabartiniams APLA. vadams. O ta pra- 
i džia buvo sekanti. Buvo sutverta pašel- 
! pine draugija „Laisvė” vasario 24 d., 1907 
m., Allegheny, Pa. (dabar Pittsburgh). 
Tvėrėjai tos draugijos buvo gerai žinomi 
SLA. tuose laikuose darbuotojai, kaip tai: 
Varašius, Bagočius ir dar keletas kitų. F. 
J. Bagočius tuo laiku būdamas mokinys ir

1918 m. atsiradus komunistų <
Į SLA. irgi padarė daug skriaudos ir suteikė

grupei sykiu gerai darbavosi ir del SLA. (kiek 
prezidentu išrink- 

Kad geriau tą darbą pavarius, buvo 
' reikalinga turėti pašelpos ligoje skyrius, 
’ kurio tuo tarpu SLA. dar neturėjo. (Čia 
noriu mažą pastabą padaryti ant vietos:

1 jeigu SLA. butų turėjęs pašelpos ligoje 
| skyrių, tai šiandie SLA. stovėtų kelis sy
kius augščiau ir Amerikos lietuviai 
sutaupę šimtus tūkstančių dolerių, 
riuos turėjo užmokėti už visus tuos 
linių pašelpinių draugijų čarterius).
gi p. Bagočiaus tikslas ir buvo sutverti pa- 

prie 
kon- 
„Mi-

SLA. SKAUDUS SMŪGIAI.
Vykdant naują konstituc'ją veik pusė nemaža vargo, 

narių „sukilo” prieš padidintus mokesčius. į 1 
Susidarė vėl sauvališkos 
mui klausimo, ai’ nariams reikia 
konstitucijos, ar reikalinga priklausyt prie 
SLA. ir tt. Centro valdyba spendavo šitas 
komisijas, kaipo narių kurstytojas, bet tas 
nieko negelbėjo. Tūli laikraščiai ėjo anoms 
komisijoms į talką, ragindami narius trauk
tis iš SLA. Ir nariai traukėsi būriais, kitur 
čielos kuopos pakriko. Vienas laikraštis 
net gyrėsi, kad jis SLA. 5,000 narių atplė
šęs.

Atsidūrus SLA. tokioje tamsioje prdė-
28 ar 29 (ne- 

! žinau katras) seimas notarė įvest ligoj pa- 
aį-_ Į šelpą greta pomirtinės. | vedus ligoj pašel- 

Susivienijimas! ^me apsistot narių bėgimas, o pradėjus 
'kurtis apskričiams ir atsiradus naujiems 
agitatoriams, ėmė nauji nariai rašytis, pa
bėgusieji grįžt, naujos kuopos kurtis ir taip 
prasidėjo grįžimas prie normališko gyveni
mo.

šitame se me pasirodė du aiškus nesu
tinkanti frontai, kurių vienas, stovintis se
nosios konstitucijos pusėje, buvo net pasi

utų šake’ė- 
ir čarterio 
planas pri- 
skaldvmu1’.

. ...,c ____  ., pasitraukė iš
36 delegatai, atstovavusieji 16 • tyje, pradėta ieškot išeities.

turėjo but atvaizdas šven- 
Marijos Aušros Vartų, 
įgreveruota organizacijos 
„Susivienijimas Lietuvių

Šituo vardu išimta valstijos 
s, vėliau su tokiu vardu įtaisyta vė- 
kurioj vieton šv. Mergelės atvaizdo.

puošęs ypatingais ženklais (r 
mis). Naujosios konstitucijos 
šalininkai supratę, kad seimui 
ruoštas išanksto Susivienijimo 
nelaukę piktesnių pasekmių, 
seimo salės. : 
kuopų, suėjo kiton salėn ir ten atlaikė savo 
seimą. Tokiu budu įvyko skilimas ir : 
sirado du susivienijimai
Lietuvių Amerikoj ir Susivienijimas Lietu-1 
vių Rymo Katalikų Amerikoje. Į SLA. pu
sę perėjo centro sekretorius T. Astramskas 
kuris išsinešė ir narių rekordu knygas: 
spaustuvė, iždas, vėliava ir k:toks turtas 
pasiliko pos SLRKA. Vėliaus susitaikyta 
be bylos teisme, pasidalinant buvusį turtą.

Po skilimui abu susivienijimai nors 
šnairavo vienas į kitą, bet abudu dirbo savo 
darbus. SLA. pradėjo savo naują gyveni
mą su keliolika doleriui ižde (kuriuos dele
gatai sudėjo pradžiai gyvenimo), už metų 

! laiko turėjo jau $1,062.05 ižde ir 1,150 na
rių. Gyvenimas ėjo ramiai ir pasekmingai 
iki 1906 m., kada susidarė vėl dvi frakcijos: 
tautiečiai-ir socialistai; šie pastarieji užsi
geidę pirmenybės pradėjo užgauliot pirmuo
sius. Pradžią tam padarė tūlas J. žagaras 
(Kišonas). Ir vėl prasidėjo tarpe narių 
vaidai, kurie augo vis didesniais. 22 sei
mas Clevelande 1907 m. buvo labai netvar- 
kus; 23 seimas Scantone 1908 m. buvo labai 
trukšmingas, kuomet nenorėta įleist centro 
pirmininku, visuotinu balsavimu išrinktą, 
F. J. Bagočių kaipo amžium jauną ir socia
listą. 24 seimas Worcestery buvo dar truk- 
šmingesnis; šitame seime išbraukta iš SLA. 
be sugrįžimo teisės, 23 seimo užtvirtintas 
pirmininku p. Bagočius ir panaikinta visuo
tinas balsavimas viršininkų rinkimui. Šitie 
du seimo žingsniai Susivienijimui sveikatos 
nepridėjo, dargi žymią dalį atėmė.

Tūlose kuopose susidarė komisijos, ku
rios leido sau išrišt klausimą visuotinojo 
balsavimo. Tokiu budu tarpe narių atsira
do nesiskaitymas su augščiausia Susivieni
jimo įstaiga — seimu. 25 seimas, kaipo ju-

KARAS IR INFLUENZA.
Užsikarus pasauliniam * karui SLA. pri

siėjo irgi daug nukentėt. Daug- energiškų 
veikėjų ir organizatorių nuėjo prie ginklo. 
Kuopos likosi be reikalingų sau spėkų, čia 
buvo nuostoliai: nebuvo kam prikviest nau
jus narius ir pačios kuopos pasidarė nariais 
retesnės, nes iš kiekvienos kuopos po kelis 
ir keliolika narių išėjo prie ginklo.

šito dar neužteko. Užėjo maro metai 
Influenza ėmė savo aukas. SLA. nariai re
tėjo kasdien ir žymus nuošimt’s jų nukelia
vo į šaltuosius kapus taip, kad SLA. centro 
ižde išsisėmė pomirtinių fondas. Sulig į- 
statymų ir valstijų reikalavimo, centro val
dyba uždėjo nariams 10% jų nešamos ap
saugos asesmentus. Ir vėl tarpe narių kilo 
trukšmas del asesmentų ir vėl prasidėjo na
rių bėgimas iš SLA. Ir vėl narių eilės su
retėjo, ir taip dar neatsigavusius nuo pir- 
mesniųjų smūgių. Tik laikui bėgant šitas 
narių bėgimas ėmė mažėt ir laipsniškai iš
nyko.

Bet tarpe narių neišnyko nesutikimai, 
barniai ir va dai, ir jie vyrauja iki šių die
nų. Kasžin kas pasakė: „Nelaiminga 
tauta, kurios žmonės nemoka 
taikoje gyvent”. Gaila, kad 
mums priseina jaustis tokios 
tautos vaikais! Pas kultūriškas tautas or
ganizacijų nariai vadinasi broliais ir seseri

Komunistai pasirįžo paimt
vėliau buvo net SLA.

savo rankas visą valdžią, pradedant kuo- 
komisijos išrisi-į pomis ir baigiant centru. Jų priešai, tau. Į 

naujos į tiškų pažiūrų nariai, nors šitą komunistų j 
siekimą matė, bet į jį domės nekreipė net i 
kol komunistai pradėjo savo balsais pasi- Į 
vyt savo oponentus, viršininkų rinkimuose 
Tik tada imtasi kovos su jais, kada tie buvo 
sudemoralizavę veik pusę narių, veik pusę 
kuopų buvo užvaldę. Kova pradėta gana 
vėlai ir ji nuslopinta 1930 m. Chicagoj 361 
seime. Ta kova SLA. davė daug skriaudos, 
pinigiškų nuostolių, neskaitant netekimo po
ros tūkstančių narių. Visas toje kovoje 
laimėjimas tai. kad komunistų vadai per
daug pasitikėję savo žiauriam budui, pada-1 
rė klaidą (savo nenaudai) išstodami iš S. j 
L. A. Viso to istoriją čia neliesiu, nes tai i 
buvo artimoj praeityje ir skaitytojai dar ją įi^'mSėdan/aT'draJgal 
gerai atmena. Paliečiau ją tik 1
kiek komunizmas suteikė SLA. vargo, kurį | 
prisiėjo vargt netik pavieniems nariams. I 
bet ir kuopoms, ir centro viršininkams ir i 
seimams per kelis metus.

Prie SLA. vargų tenka priskaityti ir sa
vo laiku įvestas davimas paskolų ant pir-; 
nio morg’iėio. Pastarame seime paaiškėjo, ' 
kad viena tokių paskolų pražuvo, iš ko SLA. Į 
turi nuostolio bene 30 tūkstančių dolerių. . 
įskaitant ir del jos susidariusias išlaidas Į 
Be pačios paskolos žlugimo ir pinigiško nuo-1 
stolio, del jos narių tarpe susidarė nemalo- | 
nūs upas ir bloga opinija ieškojimui to viso . 
kaltininko. Trumpai sakant, šitos paskolos i ąekretorius) • 
žlugimas prisidėjo prie narių demoralizavi- į Ljkertv” o 
mo. Labai geistina, kad šitas paskolos žiu-! ;
girnas butų paskutinis. Į -

Dar vienas SLA. nepergyventas var- j 
gas, tai siaučiantis jau ilgokas pasaulinės • 

Į pirkly.bos-pramonės krizis, del kurio vieš- į 
patauja didelės bedarbės. Nesant darbų ! 
per kelis metus, daugelį narių pasiekė ne
turtas ir jie neturi kuo užsimokėt savo 
duokles, o duokles neužsimokant, turi 
trauktis iš narių eilės, kadangi neužsimokė
jusiems but nariais įstatymai neleidžia, čia 
darosi didelė skriauda daugeliui narių, ypač 
senesniųjų, kurie per keliolika ir daugiau 
metų net su savo še'mynomis priklausė Su- 
sivienijiman, dėdami savo viltį ir tikėda
miesi pašelpos paskutinėse dienose. Dabar 
ne del savo kaltės turi to visko netekt. Su
sivienijimui irgi skriauda netenkant gerų ir 
ištikimų narių nieku nenusikaltusių, šauk
tasi į kuopas, kad jos gelbėtų tokius na
rius, padėdamos jiems užmokėt duokles, 
bet tas nerado pritarimo, kadangi del be
darbės ir kuopos finansiškai suvargę. Tam 
tikslui Pildomoji Taryba paskyrė paskolą iš 

sumoje $5,000. 
užmokėjimui.
paskola bus

ta 
tarpe savęs 

šiucmkart 
nelaimingos

maršal- 
užrašų sekr.; P. Savickas — 

J. Virbickas — ižd.; F. Radžiukynas — iždo glob.; Ig. Lazauskas — iždo glob. ir Ona 
Stovi iš kairės į dešinę: P. Pikšris, J. Kvederis, P. Pipiras, O. Jankauskienė, M. 
O. Sliekienė, J. Sliekas, Osilienė, D. Banaitis, O. Žilinskienė, J. Petratis, O. Lazaus- 

Marmokas, Leknickienė, S. Raudonis, Juodsnukienė, O. Karauskaitė, K. Leliusis ir kiti

SLA. 40-tos KUOPOS, PITTSBURGH, PA., VALDYBA IR DALIS NARIŲ.
Sėdi iš kairės į dešinę: B. Lapeika — vice pirm.; V. Strankauskas; F. Maisiejus 

ka; A. Vainorius — pirnrninkas; O. Januškienė; M. Virbickaitė 
fin. sekr.; 
Rumšienė. 
Rimkienė, 
kienė, P. 
nariai.

SLA. 
vaikų skyriuje, 
susirinkimus kas pirmas

40-ta kuopa suorganizuota 1909 m. Dabar turi suvirs 140 narių suaugusių skyriuje ir 16 
Paveikslas imtas J. Varnagirio prie L. M. Dr-jos Namo, kur kuopa laiko savo 

sekmadienis kiekvieno mėnesio, nuo 1:30 vai. po pietų.
JUOZAS VIRBICKAS — Organ.

butų 
ku- 

loka-
Tai-

šelpos ligoje draugiją ir priglausti 
SLA. štai ką sako pirmoji „Laisvės’ 
stitucija teisių skyriuj, 7 paragrafe: 
rus draugui, jo šeimyna, giminė ar drau
gai gauna 50 dol. posmertinės. Iš atžvil- 

i gio ant mažumo tos sumos mes patariam 
Į kiekvienam draugui prigulėti prie SLA., į 

. . . . __  _________ _____vien $2.25 per
ahečiau ją tik tiek, ant 1 aplaikys posmertinės $150.00.”

Taip „Laisvės” draugija buvo sutver- 
! ta ir jos visas gyvenimas ir veikimas bu- 
| vo po SLA. sparnu per keturis metus. 
| Kovo 27 d., 1911 m., „Laisvės” draugija 
I gavo atskirą čarterį po vardu „The 
1 Supreme Lodge of Lithuanians of Ameri- 

šiandie keturiomis raidėmis 
P. L. A.” Priežastis vardo 
komisijos nariai išėmimui 

čarterio, matomai, negalėjo
Pamenu,

: ca”, kuri 
dinas „A.

i mainymo:
! draugijai 
karnai išversti į anglišką.

j vienam susirinkime diskusavo (aš tuo
■ pu buvau „Laisvės” draugijos finansų 

vieni sakė, kad turėtų būti 
kiti „Freedom” ir tam pana- 

Galop, komisija nuėjo pas advokatą 
tas tą APLA. „sufiksino”.

Gavus APLA. čarterį, tuojau prasidė- 
darbas tvėrimo kuopų. Man pradžioje 
daug prisėjo dirbti. Tai čia ir atėjo 

nauja SLA. konkurentė, kuri buvo tveria
ma SLA. pastogėje.

Turėdami dvi konkurentes, prisimin
kime ir apie trečią SLD., kuri irgi iš SLA. 
namo paeina, 
rentę, gimusią 
nėra daug ką 
ta f akta, kad

per-

tin- 
kaip 
tar-

Apie šią paskutinę konku- 
nuo SLA. Seimo Chicago]*, 

sakyti; reikia tik prisiminti 
dabartinės visos didesnės

organizacijos paeina iš SLA. namo ir pra
džia tų visų organizacijų buvo SLA.

tai del senų- 
savo amžiaus.

priklauso nuo gana senai. 
SLA. susikūrimo. Seninus 
nusenusiems 
ir duot pilną

nariams į- 
užlaikymą 

metus apie 
visas daly-

PIJUS BUKŠNAITIS.
Muzikas. Rašytojas ir SLA. Veikėjas.

Našliu ir Našlaičių Fondo, 
ir skolins tokiu nariu duoklių 
jei bus garantuota, kad tokia 
grąžinta.

Dar vienas juodas vargas 
jų narių, kurie del vėlyvo
netekę sveikatos nė turto, netik negali užsi- 
mokėt duokles, bet nė gyvent neturi iš ko 
O prie SLA. jie 
kiti net nuo pat 
manyta tokiems 
steigt prieglaudą
iki amžiaus galui, bet per kelis 
tai seimuose pasitarus, gabaus 
kas likviduota, šiandie tokia įstaiga butų 
labai naudinga, bet jos neturint — vargas 
nusenusiems nariams, irgi ne del jų kaltės.

Kaip matome iš šito, kad ir labai pa
viršutinio perbėgimo SLA. 45 metų gyveni
mo, musų Susivienijimas pergyveno labai 
daug vargo ir tamsių dienų, kurių dalį dar 
ir šiandie pergyvena ir kaip tą pergyvens— 
ateitis parodys.

Baigdamas geidžiu, kad Jubilėjaus me
tais, 1936 m., rašydamas peržvalgą 50 SLA. 
pergyventų metų ir minėdamas geruosius 
nuotikius, galėčiau ir Jubilėjaus metus pris- 
kaityt gerajai pusei.

J. KASPUTIS, 
SLA. 212 Kp., Kenosha 

Wis., Sekretorius.

J. MARCINKEVIČIUS,
SLA. 212 Kp., Kenosha, 

Wis., Buvęs Pirminiu

K



Jubilėjinis Numeris

MIKAS L. VASIL, 
„Tėvynes” Štabo Narys. SLA. 126 Kp. 

Pirmininkas ir T. M. D. Sekretorius.

SLA. Varginga 
Praeitis

Rašo M. L. V a s i I.
BUVUSIEJI NUOTIKIAI.

I APKRIČ10 mėnesy, šiais metais, su- 
" kanka 45 metai nuo įsteigimo Susivie

nijimo Lietuvių Amerikoje. Naudodamiesi 
šių reikšmingų sukaktuvių minėjimo pro- Į 
ga, turime pažvelgti Į organizacijos praeitį- 
ir tų laikų organizacijai dirbusius žmones, 
kad galėjus tinkamai suprasti sunkią orga
nizacijos praeiti ir įvertinti tų laikų žinomų . 
darbą.

45 metai atgal, t. y. tuose laikuose, l 
kuomet dar lietuvių Ameiikoje buvo mažai,
o ir tie patys neturėjo aiškaus nusistatymo 
linkui lietuvybės (vieni save skaitėsi len
kais, kiti rusais ir tt.), gimė musų Susivie
nijimas — dabartinė milioninė lietuvių or
ganizacija. Kaip kiekvienos organizacijos 
pirmos gyvavimo dienos yra sunkios, taip 
ir SLA. pirmose dienose bei pirmuose me
tuose prisėjo pergyventi sunkus ir vargingi 
momentai. Steigiant šią organizaciją, buvo 
•manyta, jog tai bus visų lietuvių Amerikoje 
organizacija ir visiems lygiai galės tarnau
ti, nežiūrint jų asmeninių įsitikinimų bei 
kitko. Bet išėjo kitaip. Kunigai, kaip da
bartiniu laiku stato tikybinius reikalus pir
moje vietoje, o lietuvybę antroje, taip ly
giai jie elgėsi ir 45 metaj atgal. Tuose lai
kuose jie buvo daug aršesni, nes jie save 
skaitė žmonių vadais ir prie kiekvienos pro
gos bandė žmonėms Įbrukti katalikybę, o 
lietuvybės del jų galėjo ir nebūti. Tokis 
pat kunigų elgęsis buvo ir SLA., šiandie 
didžiausioj lietuvių organizacijoj pasauly. 
Bet kunigų pastangos veltui nuėjo. Tuose 
laikuose, t. y. 45 metai atgal atsirado sa- 
vystoviai protaujančių žmonių, kurie stojo ( 
griežton kovon su kunigais už vadovybę' 
Susivienijime. Kaip šių dienų pasauliniai 
žmonių vadai pareiškia, kad kunigams vieta 
bažnyčioje, o ne politikoje, taip ir tų laikų 
pažangieji organizacijų vadai reiškė mintį.
kad kunigams vieta bažnyčioje rengti savo 
pasekėjus prie užgrabinio gyvenimo, o ne 
organizacijoms vadovauti.

Taip tęsėsi kova tarp kunigų ir pažan
giųjų organizacijos vadų per penkiolika 
metų. Po penkiolikos metų, 16 Seime, ku- į 
nigai pasirįžo visiškai užkariauti Susivieni
jimą savo naudai, kad galėjus uždėti ant į 
pažangiųjų žmonių sprando savo katalikiš
ką leteną. Bet veltui pastangos! Pažan
gieji SLA. nariai irgi nesnaudė. Permaty- 
damj kunigų suplanuotą Seime eigą, savo 
gabumais, gūdi ūmais ii- pasišventimu orga
nizacijos gerovei, dėjo visas pastangas iš- j 
gelbėti Susivienijimą iš kunigų globos, kad 
daugelio metų darbas nenueitų veltui ir! 
nepakliuvus Į kunigų žabangus. Nors tai 
darbas buvo sunkus, bet kova laimėta, o to| 
pasekmėmis šiandie mes turime SLA. ir 
juomi didžiuojamės kaipo didžiausia lietu-i 
vių organizacija. Užtai priklauso didele; 
garbė pirmiesiems musų organizacijos va
dams ir kovotojams už pasiliuosavimą iš j 
kunigų vergijos. Jei ne jų pastangos, šian-j 
die mes Susivienijimo neturėtum? ir dau
gelis šiandie esančių SLA. narių butų pa- į 
kliuvę i kunigų vergiją. Taigi ačiū musų i 
pirmiesiems organizacijos vadams, iš va r-i 
gingos praeities mes žengiame Į linksmą 
ateiti. Už jų pasišventimą, per daugeli me
tų nenuilstantį darbą del organizac jos la
bo, mes laurais vainikuojame gyvus esan

SLA. 318 KP., WORCES
TER, MASS., VEIKĖJAI. 
Žiūrint iš kairės pusės:

V. Bamatavičius,
J. Kaulakis,
P. Juozunas,
K. Budinavičius, 
Ą. Kriaučialis.

čius, o kuriuos jau priglaudė šaltas kapas, 
minėsime ir gerbsime jų nemirtinus darbus 
del organizacijos ir lietuvybės labo iki gy
vi busime.

LINKSMA ATEITIS.
Iš vargingos prae'ties žengiame į links

mą ateitį. Po daugelio metų sunkaus dar
bo ir vargingos praeities, pastarųjų kelių 
metų laikotarpiu pas senus SLA. darbuoto
jus kilo mintis, kad SLA. ateitis yra mig
lota, nes iš anapus vandenyno lietuvių ne
atkiliau j a, o Amerikoje gimusis ir augusis 
jaunimas Susivienijimu nesidomi ir į jį ne- 
sirašo. šitokia mintis pas senus SLA. vei
kėjus buvo klaidinga, ką parodo šių dienų 
pats jaunimas, šiandie Amerikoje augusis 
jaunimas netik kad domisi Susivienijimu ir 
į jį rašosi, bet gyvai seka visus organizaci
jos reikalus ir ima dalyvumą kiekviename 
organizacijos viešame judėjime. Pavyz
džiui galima paimti kad ir spalių mėn. 18 
dienos Įvykusį suvažiavimą Hartford, Conn, 
šis suvažiavimas buvo šaukiamas trijų val
stijų SLA. veikėjų apkalbėjimui kandidatų 
į Pildomąją Tarybą. Rodos ar turėtų jau
nimui apeiti toki dalykai kaip pastatymas 
kandidatų, tačiau šiame suvažiavime daly
vavo, kiek teko pastebėti, apie ketvirta da
lis Amerikoje gimusio ir augusio jaunimo 
kaip merginų taip ir vaikinų, kas aiškiai pa
rodo, kad šių dienų jaunimas kreipia rim
tos domės į Susivienijimą ir seka kiekvieną 
jo gyvesnį reikalą. Bet čia mažmožis. Pa- 
žvelgkime į kiekvieną Amerikos miestelį, 
kur tik randasi lietuvių ir SLA. kuopos, 
mes taipgi randame, kad šių dienų Ameri
koje gimusis jaunimas vaidina svarbų vaid
menį lietuvių tarpe. Kone visose SLA. kuo
pos? rasime jaunimo pirmose eilėse kiekvie
name darbe, kuris yra dirbamas organiza
cijos labui. Priegtam. mes turime desėtkus 
kuopų, kurias sudaro vien jaunuoliai ir jo
mis vadovauja. Tokios jaunuolių kuopos 
yra gyvos ir visais žvilgsniais pralenkia su
augusiais vadovaujamas kuopas, kaip pa
rengimais taip ir kit kuo. Taigi pasireiš
kusi mintis tarp senesniųjų SLA. veikėjų, 
kad mes žūstame ir nebus kam užimti va
dovaujamas vietas Susivienijime, kuomet 
m?s išnyksime iš šio pasaulio, yra klaidin
ga. nes šių dienų rezultatai iš jaunimo pu
sės parodo ką kitą: vietoj žuvimo mes kįla- 
me ir žengiame pirmyn.

Taigi minėdami šias dvejas sukaktuves 
— 45 metų nuo SLA. įsikūrimo ir 30 metų 
nuo atsiskyrimo nuo kunigų, mes didžiuoja
mės turėdami savo organizacijoj nemažą 
būrį jaunuolių, rimtų ir energingų ateities 
organizacijos vadų, kas reiškia linksmą 
ateitį milioninei lietuvių organizacijai — 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Nekly- 
siu sakydamas, kad už penkių metų, kuo
met mes minėsime 50 metų jubilėjų nuo 
Susivienijimo įsisteigimo, turėsime organi
zacijoj 10,000 jaunuolių ir galėsime reikš
mingesnes istorijas apie jaunuolius rašyti, 
nes šių d’enų jaunimo darbai del organiza
cijos tai rodo.

SLA. 45 Metų 
Praeitis
Rašo A. Birieta.

/ i ARSU9 pasaulio istorijos rašytojas 
John Clark Ridpath, savo veikale 

„Ridpath History of the World”, nurodo, 
kad lietuviai paeina iš Indo-Arionų gimi
nės — ,,Ruddy Races”. Sulig Dr. J. šliu
po ir kitų Lietuvos istorikų, lietuvių tau
tos lopšys buvo Mažosios Azijos plotuose. 
Lietuviai iš ten keliavo iki apsistojo Euro
poje ant Baltijos kranto. Pasidėkavojant 
lietuvių vienybei ir narsumui jie savo lai
ku buvo galinga tauta Europoje. Vėliaus 
ištikus naminiams nesusipratimams, lietu
vius pavergė galingesnės Europos tautos.

Lietuvis pripratęs laisvai kvėpuoti ne
galėjo pakęsti svetimų priespaudos, ieš
kojo sau laisvės ir laimės kitur. Išgirdę 
lietuviai apie „naują svietą’” — laimės ša
lį Ameriką, pradėjo vienas po kitam atke
liauti į Ameriką. Apie 50 metų atgal jau 
nemažas būrelis lietuvių buvo susispietęs 
čionai. Nors kiekvienam iš jų buvo skau
du ir gaila apleisti savo tėvynę ir savuo
sius, bet neką padarysi — lietuvio buvo 
jau toks likimas.

Kada čionai radosi būrelis lietuvių, jie

J. J. NIENIUS, 
SLA. Žymus Veikėjas 
ir „Tėvynės” Bendr.

tėvyne

buvo išsiskirstę po plačiąją Ameriką. Jie 
troško susipažinti vieni su kitais. Jų pri
gimtis traukė prie vienybės, bendrumo. 
Pirmiausiai lietuviai sukurė savo atskiras 
draugijėles, bet to jiems neužteko. Jų bu
vo noras visus lietuvius rišti į bendrą ry
šį. Tad New Yorke būrelis Aušrininkų 
balandžio 17 d., 1886 metais, sutvėrė „Su
si vienij Šimą visų Lietuvinikų Amerikoje”. 
Ir tais metais turėjo pirmą Seimą Shenan- 
doryje, Pa. Lietuviai iš prigimimo buvo 
ir yra linkę prie vienybės, bendro vekimo.

Pirmutinių musų pijonierių sumany
mas buvo prakilnus ir naudingas. Bet ne 
visi suprato, ar nenorėjo suprasti ką reiš
kia susivienijimas visų lietuvių Amerikoje. 
Ir ta pažangiųjų lietuvių sukurta organi
zacija buvo parblokšta. Pirmas bandymas 
suvienyti visus lietuvius sumanytojams 
nepavyko. Bet tie lietuviai buvo tvirti 
energijoj ir dvasioj, jie nenustojo vilties. 
Kiekvieną progą išnaudojo: darbavosi, va
žinėjo, aukavo savo laiką, panešdavo lėšas 
kur buvo reikalas, bile atsiekti savo tikslo.

Taigi tais pačiais 1886 metais įsikū
ręs dešiniosios sriovės vadovybėje kitas 
susivienijimas įsigyveno ir lapkričio 4 d., 
1889 m., įsikorporavo Pennsylvania valsti
joj dabartiniu musų organizacijos vardu— 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Jaunutės organizacijos gyvavimo pra
džia vystėsi išpalengvo. Turėjo daug kliū
čių nugalėti, daug nesusipratimų, pergy
venti. Vėliau kunigai su savo pasekėjais 
užsispyrė Susivienijime įvesti savotišką 
tvarką. Tuo laiku buvusieji SLA. Prezi
dentai kunigai sumanė diktatorišku budu 
visus „bedievius” suspenduoti (tikrus Su
sivienijimo tvėrėjus ir darbuotojus). Pa
žangieji SLA. nariai kentėjo tą kunigų 
despotišką priespaudą Susivienijime iki 
15-to SLA. Seimo. Bet 15-tame Seime iš 

KAZYS PAŠLUOSTA, 
SLA. 60 Kp., Grand

Rapids, Mich., Veikėjas.

A. TVARANAVIČIUS, 
SLA. 135 Kp., Philadel
phia, Pa., Pirmininkas.

V. SUCKUS,
SLA. 68 Kp., Lee Park, 
Pa., Žymus Veikėjas.

DOM. BOČKUS, 
Iš Elizabeth, N. J., 
Žymus SLA. Veikėjas.

pažangiųjų pusės pasireiškė atviras pasi
priešinimas kunigų politikai Susivienijime. 
Tuo laiku buvusia SLA. Prezidentas kun. 
Kaupas sauvališkai panaudojo dar aštres
nę priespaudą prieš „bedievius” ir nepai
sant nieko geriausius SLA. narius braukė 
laukan. Kunigai prie to privedė organiza
ciją, kad gegužės 21 d., 1901 metais SLA. 
16-tas Seimas skilo. Kunigai su savo pa
sekėjais nusinešė visą SLA. iždą ir arti 
du trečdaliu SLA. narių.

Pažangus SLA. nariai atlaikė savo 
Seimą ir pradžiai naujam iždui sumetė 
$15.45. Ir iš tų laimingųjų $15.40 šiandie 
SLA. turtas yra $1,444,969.61.

Po atsiskyrimui, Susivienijimas tarpe 
Amerikos lietuvių rado sau didelės simpa
tijos. Kaipo prie laisvos organizacijos vi
siems buvo galima priklausyti. Per 17 me
tų Susivienijimas augino savo pavyzdingą 
šeimyną. Jau turėjo 11,855 narius ir 
$204,205.42 ižde pinigų. Bet 1918—1919 
metais vėl tamsus debesys aptemdė Susi
vienijimą. Ištiko dvi nelaimės. Viena ne
laimė, organizacija epidemijos influenzos 
paliesta turėjo daug nuostolių. SLA. Pildo
moji Taryba, sulig apdraudos departamen
tų reikalavimo, turėjo nariams uždėti ne
paprastus mokesčius. Tarpe narių kilo 
neramumas.

Antra nelaimė, tai komunistai ir jų 
pasekėjai tam tikrais išrokavimais suma
nė Susivienijimą sunaikinti, sudraskyti. 
Susivienijimas jau buvo tvirtas ir jie ne
įveikė. Tad komunistai ėmėsi kitokių 
priemonių: jie visi pradėjo rašytis prie S. 
L. A. ir užimti kuopų ir apskričių valdy
bos vietas. Jie manė, kad tokiu budu S. 
L. A. užvaldys. Bet tie SLA. nariai, kurie 
tvėrė ir augino SLA., stovėjo sargyboje ir 
tėmijo visą komunistų veikimą.

Per 10 metų komunistai išsijuosę dir
bo Susivienijime atsiekti savo tikslams. 
Birželio 16 d. 1930 m., SLA. 36-me Seime, 
Chicago, UI., komunistai, tie lietuvybės 
priešai, pakėlė atvirą kovą, žūt ar but 
jie norėjo Susivienijimą užkariauti. Kovo
je jie pasirodė persilpni, nes jų kovos į- 
rankiais buvo riksmas ir trukšmas. Kaipo

SLA. Suirute 20 m.
Atgal

Rašo M. Vokietaitis.
T2VA.DANGI SLA. sukanka 45 metai — 

bus neprošalį paminėti kokis įvykis 
atsibuvo 20 metų atgal, t. y. tarpe 1901—11 
metų, kuomet 25-tas Seimas nubalsavo pri
imti naujus SLA. įstatus, atatinkamai pa
gamintus, prisitaikant prie Suv. Valstijų 
Apdraudos Departamentų, idant išlygyti 
narių mokestis pagal amžių ir laipsnį ir 
tt...

SLA. prieš 25-tą Seimą žymiai daugi
nosi nariais, nes tuomet mokesčių lentelė 
visiems buvo lygi. Tuomet netik pavie
niai rašėsi, bet kartu visos draugijos, ypa
tingai tos, kurios buvo artimos tautiškai 
dvasiai ir tautiškais vardais: Vytauto, Ku
dirkos, Mindaugio, Keistučio, Birutės ir tt. 
Susirinkime vieno nario tinkamas paaiški
nimas prigulėjimo naudos prie SLA. pada
rydavo visą draugiją SLA. nariu. Pavie
nius narius nebuvo sunku prirašyti. Aš 
atsimenu musų kolonijoje buvo tik atsilikė
lis ne narys, nes tik jis nesugebėjo supras
ti SLA. naudingumo. Tuomet veik visi 
manė, kad SLA. įsteigs prieglaudos namą 
del senelių bei našlaičių, įsteigs lietuviškas 
mokyklas net ir gimnazijas. Apie pašelpą 
ir dideles pomirtines visai negalvota, nes 
tuo rūpinosi vietinės draugijos. Kitų tau
tų draugijos pradėjo virsti į tarptautiškas, 
paleisdamos ir tarpe lietuvių agentus, ku
rie pradėjo lietuvius rašyti prie visokių 
insurance kompanijų. Mat lietuviai yra 
sveiki, tai tokius apsimoka nariais turėti. 
Tūlas daktaras, vardu Baribould, kuris il
gus metus buvo įvairių insurance kompani
jų daktaru, man karti išsitrė: „I am on 
this job for 25 years. When I began to 

laukinių žmonių pasielgimo Seimas negalė
jo toleruoti ir valdžia privertė komunis
tus Seimą apleisti. Po Seimui jie buvo 
priversti išsižadėti savo betikslio darbo ir 
dalis jų net apleido organizaciją. Tokiu 
budu Susivienijimas pasiliuosavo iš komu
nistinių žabangų.

Susivienijimas nuo pat įsikūrimo iki 
šių dienų, tai yra per 45 metus, pergyveno 
daug visokių nelaimių. Dabar, sulaukęs 
45 metų amžiaus galės ramiai ir laimingai 
ilgai, ilgai gyvuoti.

Susivienijimas ir Musų Jaunimas.
Kiekvieno SLA. nario yra pareiga sa

vo visus vaikučius prirašyti prie SLA. 
Prie kiekvienos progos reikia jiems aiš
kinti Susivienijimo naudingumą prie jo 
prigulintiems lietuviams. Reikia kiek
viena proga išnaudoti, kad kodaugiausia 
jaunimo sutraukti į SLA. |

Susivienijime jaunimui reikia duoti į 
platesnes teises. SLA. veikėjai pastebėję 
jaunuolių klaidas, neprivalo išeiti į viešą 
kritiką. Nesą jaunuoliai viešos kritikos 
nepageidauja: tas nupuldo jų dvasią vei
kime ir kartais visai sulaiko nuo veikimo. j 
Geriausias būdas jaunuoliams jų klaidas, 
nurodyti, tai ypatiškai.

Dažnai veikėjai, nusiskundžia, kad yra ’ 
sunku jaunuolius išlaikyti Susivienijime. ■ 
Sako, hies vargom, skurdom, auklėjom or-; 
ganizaciją, o jaunuoliai susirinkime porą | 
valandų praleisti nenori, užsimoka duokles i 
ir bėga. Tas yra gryna teisybė! Bet, 
gerbiamieji, atsiminkime musų kūdikystės 
dienas, kaip mes augome Lietuvoje ir kaip | 
yra auginami čionai jaunuoliai. Mes už-!
augę varge, tai ir kantrumo daugiau turi
me. čion jaunimas nuo kūdikystės pri
pratintas prie visokių žaislų, patogumų, 
tai ir nenuostabu, kad ramiai užsilaikyti Į 
porą valandų negali. Susivienijimas būti- i 
nai turi išrasti būdą, kad užinteresuoti jau- ■ 
nimą. Reikia suteikti jaunimui tam tikrų 
privilegijų, turime prisitaikyti prie aplin
kybių palaikimui jaunimo Susivienijime.
Tada jaunimas pats tarpe savęs platins1 sudaro 45 delegatus. Ir aš dalyvavau, 
agitaciją už SLA. ir visi lietuvių jaunuo- j Prie tarimų ir tvarkos tapau įbruktas Į ko- 
liai liks SLA. nariais. | misiją pagaminimui rezoliucijos prieš 25-tą

Sveikinu musų brangią organizaciją— 1 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir veliju 
laimingai sulaukti deimantinio jubilėjaus. 
Sveikinu musų senus vetaranus, nenuils- Į 
tančius darbuotojus, kurie su džiaugsmu 
turi progos minėti šį savo darbų jubilėjų.

Sveikinu musų jaunimą ir sakau: 
laimingais galite jaustis jaunuoliai, kurie: 
jau priklausote prie jūsų tėvų sukurtos j 
lietuviškos organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

SLA. i-mo APSKRIČIO, 
SHENANDOAH, PA., 
APYLINKĖS VEI

KĖJAI.

Žiūrint iš kairės pusės:
V. V. Vaišnoras, 
Naravas,
A. Šaukevičius,
J. A. Banišauskas,
S. Gegužis, 
A. Staniškis, 
A. K. Klimas, 
J. F. Staniškis, 
V. l'ctyrius.

5

ANTANAS BIRIETA, 
SLA. 207 Kp., Manchester, Conn., Org. 

ir Buvęs SLA. 4-to Apskr. Sekr.

examine Lithuanians, my experience shows, 
that Lithuanians have strongest constitu
tion among the other foreigners”.

Kolonijų dartuotojams dažnai teko 
susidurti su klausimu: ar negalima lietu
vius aprūpinti Susivienijime su geidžiama 
pomirtine, būtent daugiau kaip $150.00? 
Tarpe 1910 ir 1911 metų SLA. pergyveno 
didelę operaciją. SLA. 25-tas Seimas, Chi- 
cagoj. Iii., birželio 6—11, 1910, neatsi
žvelgdamas į narių psichologiją, pradėjo 
vykdinti priimtus naujus, dar neišdiskusuo- 
tus įstatus. Gal tuo buvo ir klaida padary
ta, nes reikėjo daug gerų narių nustoti. Ir 
šiandie randasi tokių senelių, kuriems gai
la SLA. ir per neišgalę išsimokėti perdi- 
deles mokestis, nieko neliko, kaip tik išeiti 
iš jiems didžiai gerbiamo SLA. O jie tvir
tai tikėjo, kad jų troškimai išsipildys; jie 
manė matyti Susivienijimo įsteigtas lietu
viškas mokyklas ir prieglauaas seneliams. 
Bet staiga pasijuto, kad yra stumiami iš S. 
L. A. Gaila man jų! O, rodosi, buvo ga
lima to blogumo išvengti ir palikti tuos 
senelius nariais. Tie, kurie turėjo ištek
liaus, liko, primokėdami kelias dešimtis 
dolerių prie naujos mokesčių lentelės, o 
tie, kurie skaitėsi su rytojum — turėjo 
palikti be apdraudos.

Rašau tai todėl, kad man pačiam teko 
daug nukentėti girdint graudžius žodžius 
su ašaromis: „Kur aš dingsiu nelaimingas, 
nes jau persenas?”

Praeitis mus mokina, todėl bukime at
sargus, pasižiūrėję į savo praeities darbus.

Suirutė.
Visuomet SLA. turėjo poziciją ir opo

ziciją. Taip buvo ir priimant naujus įsta
tus, su išlyginta lentele. Dauguma narių 
buvo griežtai nusistatę nepriimti, ir tuo
met buvo galima stoti priešakiu opozicijos. 
To kaikam tik reikėjo ir SLA. butų buvęs 
sudraskytas. Laimė, kad tuomet nebuvo 
tokių lietuviškų išperų, kai Ijolševikai. 
Socialistų Sąjunga tuomet viešpatavo tar
pe lietuvių ir buvo viso to kurstytoja, idant 
sugriauti kas buvo budavojama. Bet visgi 
socialistai buvo sukalbami, palyginant su 
dabartiniais bolševikais, nors buvo ir užsis
pyrėlių. Tie užsispyrėliai, pats pamesdamt 
SLA. atkalbino ir daug kitų narių. Vėliaus 
jie vėl prie SLA. prisirašė ir. neklystu, kad 
jie išvysto bolševizmą, kurio, ačiū Dievui, 
Susivienijimas visgi apsivalė. Tai vienas 
ir švariausias darbas atlikta, nes kitokio 
kelio ir nebuvo.

Bet grįžkime prie viso to akstino, ku
ris prasidėjo prie tos suirutės. Štai, New 
Havene, Conn., SLA. 142 kp., pridedant ir 
D. L. K. Vytauto dr-tę, sudarė apie 250 na
rių, pirmenybę laikant J. T. Kazlauskui ir 
J. J. Vaitkevičiui (abu yra mirę). Jiedu 
buvo velionio Dėbso pasekėjai. Aš tuomet 
buvau tos kuopos sekretorių, bet toki daly
kai, kaip protestai ar kiti panašus tam rei
kalai nebuvo minty, nes dar buvau perjau- 
nas ir tuomet tik žiurėjau iš šalies. Daly
vauti neatsisakiau, nes to nebuvo galimy
bės išvengti.

Šaukiamas Connecticut kuopų suvažia
vimas rugpjūčio 14 d., 1910 m., New Ha
ven, Conn. Dalyvauja 11 kuopų, kurios

Seimą ir Pildomąją Tarybą. Todėl nepro
šalį bus patiekti skaitytojams tą rezoliuci
ją, kuri randasi pas mane originaliai paga
minta. Ji skamba šiaip: „Connecticut val
stijos SLA. kuopų rezoliucija išnešta per 
suvažiavimą rugpiučio 14 d., 1910 m.. New 
Haven. Conn., kuriame dalyvavo 45 pasiun
tiniai nuo 11 kuopų.

1. „Kadangi 25-tas SLA. Seimas pri
ėmė tik 7 kuopų patarimą priimti naują 
konstituciją, o atmesdamas balsą net 78
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Susivienijimas ir Jaunimas
Rašo P. Bajoras.

PRANAS BAJORAS, 
„Tėvynės” Redakcijos Narys, 

„Jaunimo Kelių” Vedėjas.

4 PIE septynj metai atgal Amerikos lietu 
vių didžiausia organizacija — Susivie

nijimas Lietuvių Amerikoje — iškėlė labai 
gražų ir svarbų obalsį: „Organizuokime 
jaunimą j SLA. ir jį lietuvinkime.” Tas 
©balsis, nors mažoje SLA. darbuotojų da
ly, labai sveikai prigijo: miestuose, mies
teliuose ir visose lietuvių kolonijose, kur 
tik randasi SLA. kuopos, imtasi tuo reika
lu domėtis. Kalbėtasi apie organizavimą 
jaunuolių kuopų, steigimą lietuvių kalbos 
mokyklėlių. apie steigimą jaunuoliams 
įvairių žaismių jauktų ir tt. Ir ten, kur 
širdingai ir energingai padirbėta — išdy
go visa eilė jaunuolių kuopų-kuopelių, įsis
teigė nemažai lietuvių kalbos mokyklėlių, 
pradėjo veikti sporto jauktai. Jaunimas 
subruzdo dirbti-veikti lietuvių ir Susivie
nijimo naudai.

Ir pradžia to darbo pasirodė tokia gra
ži ir tiek daug žadanti, kad rodėsi, jog 
tuojau visą Susivienijimą vien jaunimu už
pjausime. Bet šiame darbe, prisipažinki
me, kiek nusivilta. To didelio jaunimo 
skaičius, kurio tikėjomės, pas mus dar ir 
šiandien, septyniems metams praslinkus, ne 
simato. štai, senesniųjų narių Susivieni
jime šiandien turime arti 17,000; tų pačių 
senesniųjų narių yra 374 kuopos, kuomet 
jaunimo — pilnamečių ir mažamečių — 
kuopų ir skyrių randasi viso 40 ir išviso 
jaunimo vargiai ikį 3,000 priskaitytume... 
Vadinasi, pusėtinai mažai. Jog tokioje or
ganizacijoje, kaip Susivienijimas, dirbant 
ištisus septynis metus, buvo galima jauni
mo kur kas daugiau turėti; galėjo but 
nors pusė tiek, kiek senesniųjų narių šian
dien randasi.

Kad taip yra, beabejo, yra ir priežas
čių. Tomis gi svarbiausiomis priežastimis, 
man rodos bus šios: 1) Organizuoti jauni
mą į Susivienijimą dar nesusidarė ganėti
nai karšto ūpo (kai kas dar ir šiandien 
mano, kad dar turime laiko ir daugiausia 
dirba tik žodžiais, o ne praktišku darbu); 
2) Paties jaunimo laipsniškas nuo lietuvių 

tolėjimas ir todėl daugelis jaunuolių kad 
ir visai už menkniekį supyksta, meta lie
tuvius ir visai iš jų tarpo pasišalina; 3) 
Tėvų, SLA. narių, apsileidimas: veik kož- 
nas tėvas yra savo vaikus apdraudęs bi ko
kioje insurance kompanijoje, bet į Susivie
nijimą, į tą pačią organizaciją, kur jis ar
ba ji priklauso, savo vaikų nerašo; 4) 
Gautą jaunimą į Susivienijimą mes turbut 
dar nemokame suprasti ir nepajėgiame jo, 
kad ir žaislais, čia palaikyti; 5) Jaunuoliai 
pas mus dar neranda to, ką žadame ir to
dėl nusivylę Susivienijimą pameta; 6) Se
nesniųjų narių ginčai už mažmožius jau
nuolius tiesiog vyte iš musų organizacijos 
išveja.

Šie šeši faktoriai, rodos, ir sudarys 
pačią svarbą, kodėl jaunimo pas mus dar 
nėra tiek, kiek, tikrenybėje, turėtų būti. 
Tiesa, rasis žmonių, kurie man tuojau pas
tebės: „Tamsta apsilenkėte dar su vienu 
labai svarbiu reiškiniu, būtent — SLA. 
Pildomoji Taryba, organas ir Centras šal
tai į jaunuolių organizavimą žiuri, šie 
augštieji SLA. organai jaunimo kaip rei
kiant nefevarizuoja.” šiame pasakyme 
tiesos yra neperdaugiausia. SLA. Pildo
moji Taryba, organas ir Centras jaunimu 
rūpinasi daugiau, negu kuo kitu, štai, jau
nimo organizavimu turėjome konkursą — 
buvo skirta didelės dovanos. Tuo tikslu 
važinėjo specialis organizatorius. Ar kas 
Susivienijime finansuojamas ar ne, bet 
jaunimo visi reikalavimai išpildomi ir, kiek 
tik galimybės leidžia, jaunimas visur šim- 
tine-kita paremiamas. Dar nebuvo tokio 
jaunuolių atsišaukimo, kuris nebūtų tinka
mai išklausytas. Gavo finansinės paramos 
jaunuolių organizuojami jauktai, lietuvių 
kalbos mokyklėlės, orkestrai ir kt. Vadi
nasi, jaunimas remiamas ir fevorizuoja- 
mas. Todėl Pildomąja! Tarybai ar Centrui 
už jaunimo nerėmimą daug primesti nega
lima. Tiesa, gal buvo galima ir daugiau 
tuo klausimu iš paties Centro padirbėti, 
bet, tuo laiku, dirbta tiek, kiek sulig ge
riausių įsitikinimų ir aplinkybių išrodė 
reikalinga.

čia gal kas galės sakyti, kad aš tiesio
giniai noriu kaltinti kolonijų veikėjus ir 
kuopas. Ne, pasitenkinu tik tuo svar
biuoju faktorių, kad pas mus visus — ko
lonijose, veikėjuose ir, dalinai Centre, dar 
nesusidarė reikiamo ūpo, kad kodaugiau 
jaunimo į SLA. priorganizavus. Todėl ši
tas reikalas, dalinai, ir „apmirė” ir todėl 
jaunimo Susivienijime dar tiek mažai te
turime.

Gaila, kad taip yra. Gaila gi todėl, 
kad netrukus gali būti jau vėlu jaunimo 
ieškoti. O Susivienijimui jaunimas labai 
reikalingas. Senesnieji SLA. darbuotojai 
jau pradeda senti, pas juos jau nėra tos 
energijos, kuria seniau del SLA. dirbo. 
Sensta ir visa musų organizacija. Todėl 
jai reikia jaunos energingos, jauno krau
jo; reikia jaunimo, kuris galėtų šią pra
kilnią lietuvių įstaigą atjauninti, daugiau 

energijos jai priduoti, naujų idėjų įnešti.
Susivienijimas jaunimui taip gi reika

lingas. Juk jaunimas nėra jau ta masė, 
kuri pilnai pasirįžusi svetimųjų ' bangose 
nuskęsti ir, pusei šimto metų praėjus, sa
vo prigimties ypatybių netekti. Kiekvie
no idividualo prigimties instinktas dar 
šaukią prie savųjų. Jaunimas svetimųjų 
bangose žųsta todėl, kad savieji jo tinka
mai nepriglaudžia, kad savieji jam neduo
da nors dalinai to, ką jaunimas randa pas 
svetimus, augštesnės kultūros žmones. Su
sivienijimas, kaip nekalbėsime, jaunimui 
gali duoti daug. Visų pirma, Susivieniji
mas yra bepartyvė organizacija. Susivie
nijimas yra lietuvybės, labdarybės, pašel- 
pos draugija. Susivienijimas taip gi at
lieka visas lietuvių išeivijos socialio gyve
nimo funkcijas. Pastaruoju laiku Susivie
nijimo jaunuoliai įvedė net ir tas žaismes, 
kurias jaunimas, paprastai, taip myli. 
Prie to, Susivienijime nėra praktikuojama 
joki „izmai”, jokie internacionalai, čia 
niekas žmogaus neprievartauja atlikinėti 
kokias ten išpažintis, ar griežtai laikytis 
tikybinių dogmų; jei tūlas nori, tai galį 
praktikuoti, nenori — jo niekas neverčia 
ir nereikalauja. Jaunimui kaip tik tokia 
organizacija ir reikalinga, čia yra plati 
dirva veikti savo viengenčiams, plati dir
va dirbti socialėje plotmėje, čia galima la
vintis, siekti tam tikrų augštenybių lietu
viškame gyvenime ir vėliau tapti net pa
čiose viršūnėse visoje Amerikos išeivijoj 
kaipo vadams. Čia galima pasidaryti pra
džią sportiniuose gabumuose ir vėliau 
žvaigždėmis išeiti į platųjį pasaulinį gy
venimą. žodžiu, Susivienijime galima 
veikti tokia plačia skale, kad tik dirbk ir 
norėk dirbti; vartykis į visas gyvenimo pu
ses ir atlik tai, ką kiekvienam žmogui šia
me gyvenime pridera atlikti.

Ir tai ne lokalis veikimas. Susivieni
jimas apima visą Ameriką, visus lietuvių 
naujokynus. Turint 374 kuopas — reiš
kia gana plačiu tinklu užtiesta visa šalis 
ir todėl, kur tik nepasisuksi, kur nevažiuo
si — vis su Susivienijimo veikimu, su 
SLA. nariais, tos pačios organizacijos fra-

P. RIČKAUSKAS,
SLA. 172 Kp., Duquesne, Pa., 
Darbuot., Žymus Sportininkas.

ternaliais broliais susidursi, bendrus reika
lus rasi.

Ar yra todėl kita tokia organizacija 
visame lietuviškame sviete? Ne. Ir čia 
jaunuoliui tinkamiausia vieta priklausyti 
ir veikti, dirbti ir pasižymėti, kompetuoti 
ir savo didesniais ar mažesniais darbais 
pasirodyti.

Ir vėl tas pats klausimas: kodėl tad 
jaunimo pas mus maža? Tokioje organi
zacijoje, kur tokia plačia plotme veikiama 
ir gali veikti — turėtų but jo daug-daug 
daugiau. Dar viena priežastis: nors Ame
rikos lietuvių jaunimas, kaip ir senesnieji 
nariai, organizacijos, tokios milžiniškos 
organizacijos, vertę supranta, bet tas jau- i 
nimas apie Susivienijimą dar mažai žino; 
dar visai maža jaunuolių dalis apie SLA. 
girdėjo. Vėl ta pati bėda — dar mažai 
tame reikale veikėme, buvome kuklus ir, 
lyg ir pavydėdami, jaunimui apie savo or
ganizaciją gal tik puse lupų prisiminėme, 
o gal ir to nepadarėme ir kai kurie „dar 
nematėme reikalo tai padaryti”.

Jaunimą prie SLA. prikalbinti nesun
ku; užtenka tūlam jaunuolių bent tiek apie 
SLA. papasakoti, kiek augščiau paminėta
— ir jį nariu turėsi. Sunku, tačiau, tą 
patį jaunuolį prie SLA. palaikyti, šiuo 
laiku pas mus net priežodis susidarė: 
„Lengva jaunuolį į SLA. gauti, bet sunku 
jį palaikyti.” Kame gi čia priežastis? 
Atiduosim šį „kreditą” seniams. Musų se
nesnieji nariai, nors žinoma tai su gerais 
norais daro, myli SLA. kuopose politikau- 
ti, kartais už menkniekius audrą giedroje 
sukelti, pasiginčyti. Jaunimas gi to ne
pakenčia. Jaunimas kitaip į gyvenimą 
žiuri. Todėl gautas į kuopą jaunuolis ir 
pradėjęs „veikti”, pasijunta, kaip angliš
kai sakoma, „lošt.” Neradęs gi ką veikti
— apleidžia ir, labai dažnai, visai lietuvių 
gyvenime nepasirodo. Aš kalbu iš apy
tikrių davinių: jei iš 100 prirašytų jaunuo
lių, Susivienijime užsilieka 30, tai labai ge
rai. Vadinasi, pas mus lieka tik 30% ir 
tai tik tie jaunuoliai, kurie „ant žut-but” 
pasirįžę lietuviams dirbti.

Ilgiau taip neturėtų būti. Privalome i 
imtis kitokių priemonių link jaunimo. Pri
rašytą jaunuolį reikia stengtis palaikyti, 
bet vien pažadais to nepadarysime. Ne
norės jis organizacijoje būti ir vien del to, 
kad sirgdamas gaus pašelpą, o jam pasimi-1 
rus — jo giminės gaus pomirtinę. Neno
rės jis su mums drauge dirbti ir dėlto, kad j 
kuopų susirinkimuose, dažnai už tuščią į 
maišą, pasiginčinus. Senesnieji nariai vi-į 
suomet turi prisiminti, kad jie yra jau se- i 
niai ir tai kas patinka senesniams žmogui į 
negali patikti jaunuoliui. Pavyzdžiui, se- Į 
nesnis žmogus jau dažnai kur ramioje vie- j 
telėje nori pypkę parūkyti ir apie praei- i 
ties darbus pagalvoti ir pasikalbėti, kuo-į 
met jaunuolis pilnas energijos, naujų idėjų, j 
naujų troškimų — kitaip jis nori tą vai an-i 
dėlę sunaudoti. Jaunuolio jaunas kraujas 
dega judėsiu, troškiu darbo, pasirįžimo.

Kad jaunuolius prie SLA. palaikyti — 
visų pirmiausia jiems reikia sutverti at
skiras kuopas-kuopeles. Sutverus kuopelę, 
reikia komažiausiai į jos reikalus kištis.' 
Reikia ją palikti pačių jaunuolių globoje ir į 
lai jie veikia. Reikia suprasti, kad savo- j

DR. K. PAUKŠTIS, 
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mis „iniciatyvomis” senesnieji jaunuose 
nariuose tik nesmagumų padaro. Dažnai 
tie nesmagumai virsta tiesioginiais ginčais 
ir baigiasi net tuo, kad kuopelei prisieina 
pairti.... Sakau, sutverti jaunuolių kuopelę 
ir jiems patiems joje veikti palikti. Tai 
geriausias būdas juos prie SLA. palaikyti. 
Ką reikia veikti — jie žinos, darbo ras. 
Jie susidarys tokias aplinkybes, kad ir lie
tuvių kalbos mokyklėles įsisteigs ir įvairių 
žaismių jauktų susiorganizuos ir viskas 
pas juos eis ta linkme, kuria jų jaunas 
gyvenimas bus linkęs eiti.

Negalint atskiros kuopelės sutverti, 
reikia ieškoti kitų būdų, kad jaunuolių iš 
senesniųjų kuopų nepaleidus. Visųsvar- 
biausia, tai jiems reikia duoti kuopoje dar
bo: rinkti į valdybą, komisijas, statyti 
juos pirmesnėse vietose — žodžiu užkrau
ti darbu, kad jam butų nenuobodu rankas 
sudėjus kuopos susirinkime sėdėti. Reikia 
kuopoms stegtis įsteigti lietuvių kalbos 
mokyklėles, jaunuoliams įvairius jauktus, 
teatrales trupes, orkestrus ir tt. Tuomet 
jaunimas turės ką veikti ir iš SLA. jo ir 
norėdami pašalinti negalėsime.

Minime žymias musų organizacijos su
kaktuves. Tai darome ne vien dėlto, kad 
pasidžiaugus, jog Susivienijimą tiek metų 
išlaikėme ir didele organizacija išaugino
me; mums šiame momente svarbu ir tai, 
kad geresnę organizacijai ateitį nutiesus. 
Kad tą padarius — mums reikia jaunimo. 
Minėdami ir paminėję šį žymų įvykį, ko
daugiau domės kreipkime į jaunimą. Iki 
šiol, galima sakyti, dirbome tik žodžiais; 
nuo dabar gi pradėkime praktišką darbą 
dirbti: pradėkime jaunimą tikrai organi
zuoti. Ir tai pradėkime ne parašymu į S. 
L. A. organą straipsnio, ne paraginimu ki
tus veikti, bet mes patys ir visi dirbkime. 
Rengtame jaunimui organizuoti vajus. Tie 
vajai turi prasidėti pačiose kuopose, na
rių šeimose. Visi nariai, tėvai ir motinos, 
kurie turėsite sūnų ir dukterų — prirašy
kite juos prie SLA., prie savo kuopų. Tuo 
jau gerą pradžią padarysite. Man nese
nai teko pasigilinti į SLA. narių aplikaci
jas. Suradau, kad apie 70% musų narių 

(Tąsa ant 7 pusi, apačioj)

SLA. SUIRUTĖ 20 METŲ ATGAL.
(Tąsa nuo 5 pusi.) 

kuopų, reikalaujančių tos konstitucijos at
metimo, pasielgė nesąžiniškai;

2. „Kadangi 24-tas Seimas buvo nu
taręs vien tik pataisyti tulus paragrafus 
senos konstitucijos, prisitaikant prie Su
vienytų Valstijų tiesų;

3. „Kadangi, matydami kuomet reiks 
mokėt nepaprastus mokesčius pagal naują 
konstituciją — daugumas narių Susivieni
jimą apleis, dėlto kaip ir visi jaunieji bus 
priversti išstoti, pasiliekant tik senesnio 
amžiaus. Jaunesni nesirašys delei per 
augštos mokesties, tai čia aiški skriauda 
ir matomas neišvengtinas puolimas mus 
godojamos organizacijos SLA.;

4. „Kadangi nauja konstitucija reika
lauja užlaikymo advokato ir daktaro kvo
tėjo, kurie mums nėra reikalingais, tik pa
sididins SLA. išlaidos;

5. „Kadangi priverstinas prenumeravi
mas organo, turėtų būtį tik pavieniams na
riams: šeimynoje užtenka vieno egzem
plioriaus „Tėvynės”; ir

6. „Nesutikdami su Centro valdybos 
cenzūra uždėta per 25-tą Seimą ant raštų 
lytinčių SLA. reikalus — panašius raštus 
turėtų tvarkyti Literatiškas Komitetas;

„Todelej mes įgalioti pasiuntiniai pasi
rašiusieji vardu žemiaus paminėtų kuopų 
reikalaujame, kad priimta nauja konstitu
cija butų sulaikyta nuo spaudos ir įvedimo 
į galią iki 26-tam Seimui su atkreipimu 
atydos, duodant visų narių nubalsavimui.”

Viršminėta rezoliucija tapo priimta 
naudojant delegatų vardošaukį. Visi bal
savo už. Prieš nebuvo nė vieno.

Vėliaus buvo renkamas vykdomas ko
mitetas slaptu balsavimu. Ir aš tapau iš
rinktu su kitais dviems, būtent Kazlausku 
ir Karalium, kurie jau po žeme. Tapome 
tais dideliais dizertoriais. Pasirašėme po 
pagaminta rezoliucija. Pirmiausia tapome 
suspenduotais per velionį J. J. Damijonaitį 
taip skaudžiai, kad tik 24 valandas davė 
savo elgėsi atšaukti, žinoma, tai padaryt 
nebuvo galimybės, nes Chicaga yra pertoli 

per tą laiką pasiekti. Telegramas nebuvo 
musų minty, todėl ir tapome suspenduo
tais iki 26-tam Seimui. Prieg tam, visi 
kiti suvažiavimo dalyviai tapo suspenduo
ti. Ant galo suspenduota ir kitų valstijų 
nariai; ne tik nariai, bet ir visos kuopos, 
kurios pakėlė balsą. Dauguma pabėgo iš 
SLA. ir tapo dideliais priešais.

Aš buvau tuomet 142 kuopos sekreto
rium ir mylėjau dirbti SLA. labui. Bet 
kuomet kuopos pirmininkas aplaikė prane
šimą (kuopos pirmininku buvo J. Butkus, 
dabar Lietuvoje), kad išsirinktų kitą sek
retorių, nes M. J. Vokietaitis nustojęs vi
sas teises turėti SLA., likę apie 8 kuopo
je nariai, ir tie svyruojanti, manęs apgai
lestavo. Sekretore išrinkta panelė Paukš- 
čiutė. Jos nesugabumas padarė daug ža
los. Aš visuomet buvau susirinkime ir 
daviau patarimus, kuriuos nariai mielai 
nuo manęs priėmė. Aš visuomet sakiau, 
kad 26-tas Seimas nuims nuo manęs tą 
bausmę, kurią uždėjo prez. Damijonaitis.

Mėnesines duokles mokėjau ir jos bu
vo įrašytos, ką tik p. J. žemantauskas, bu
vęs Centro sekretorius, gali pasakyti. At
menu, kartą susitikus jis man sako: „Kam 
tu moki mokesčius, nes tu suspenduotas?”. 
Aš atsakiau, kad „užrašyk kur atskirai iki 
26-tam Seimui”. Jis tarė: „Aš manau, kad 
Seimas išteisys”. Taip ir pasiliko iki 
26-tam Seimui, kuris nuėmė tą retežį, ku
ris buvo uždėtas ant mano jauno sprando. 
Bet tas retežis man nieko nekenkė; mano 
sprandas pasidarė dar tvirtesnis.

Dabar dar turiu pasakyti apie musų 
veikimą, nes, kaip augščiau minėjau, ta
pau veikiančio komiteto nariu, prieg tam 
ir centru, kur pas mane buvo siunčiami 
laiškai nuo įvairių kolonijų kuopų. Nepro- 
šalį bus paduoti maždaug tų laiškų turinį, 
štai jų keletas:

1. Laiškas su protestu prieš Pildomą
ją Tarybą nuo 212 kuopos, Kenosha, Wis.

2. Nuo 243 kuopos, Coalgate, Okla. 
Reikalavo suspenduoti P. Tarybą iki 26 
Seimui.

3. Throop, Pa., 76 kuopa pareiškė: vi

si atsisakė mokėti, tik 5 moka, bet jie ser
ga ir diena po dienai laukia mirties.

4. Ledford, Ill., 206 kuopa vienbalsiai 
protestuoja prieš naują konstituciją ir Pil
domąją Tarybą.

5. West Pullman, Ill., 191 kuopa vien
balsiai protestuoja.

6. l.udson & Maynard, Mass., 55 kuo
pa, vienbalsiai reikalauja konstituciją at
mesti.

7. Yonkers, N. Y., 90 kuopa nutarė 
nemokėti daugiau jokių mokesčių į Centrą.

8. Ashley, Pa., 149 kuopos, smarkus 
reikalavimas, kad Pildomąją Taryba sus
penduoti ir sušaukti ekstra Seimą, nelau
kiant 26-to Seimo.

9. Lawrence, Mass., 41 kuopa, didžiu
ma balsų reikalauja atmesti naują konsti
tuciją.

10. Homestead, Pa., 192 kuopa, reika
lauja, idant suspenduoti visą Pildomąją 
Tarybą iki 26-to Seimo.

11. Seattle, Wash., 112 kuopa, vienbal
siai nutarusi nemokėti duoklių^ iki 26-to 
Seimo.

Abelnai imant, turėjau ant rankų virš 
šimto panašių laiškų nuo SLA. kuopų, ku
rios net reikalavo sugrąžinti mokestis ir 
pamenu, kad p. J. .Skritulskas, tuomlaikinis 
iždininkas, turėjo nekurtoms kuopoms mo
kestis grąžinti.

Geisdamas taikos SLA., daugeliui at
sakiau laiškais į paklausimus, idant lauk
tų 26-to Seimo, kuris tuos opius klausimus 
išris. Buvo pasiūlymų, kad tverti naują 
SLA. Aš atsakiau, kad jau ir taip du 
turime — reikia tik pasirinkti tą, kuris 
arčiau prie širdies ir tame dirbti.

Tas laikotarpis, nuo 25—26-to Seimų, 
ir buvo operacija Susivienijime nustojant 
net apie 4,000 narių. Bet kaip greitai jų 
nustota, taip greitai jie gauta atgal į Su
sivienijimą. Pavyzdžiui, po 26-to Seimo, 
kuomet buvo baustieji paliuosuoti, tada 
prasidėjo naujas vajus gavime narių į S. 
L. A., nes po to Seimo pasirodė, kad Susi
vienijimas nusilpnėjęs kaip nariais, taip ir 
turtu ir nieko daugiau neliko daryti, kaip 

stoti darban. Nuo tada įvedė organizato
riams atlyginimą, bet tų laikų organizato
riams nerūpėjo atlyginimas gauti, kaip kad 
šiandie yra daroma. Jie dirbo del idėjos 
labo bei tautos gerovės. Tuomet nesunku 
buvo aiškinti žmogui, kokius nuopelnus tu
ri lietuvis, prigulėdamas prie SLA.

Neužteko vien dauginti kuopas nariais. 
Griebtasi tverti apskričius, rengti vasari
nius išvažiavimus, prakalbas, maršrutus, 
teatrus. Galima sakyti, tai buvo bruzdė
jimas Susivienijimo padangėje ir tas vis
kas buvo dirbta vien tik del idėjos, palygi
nant su šiomis dienomis.

Atleiski, mielas skaitytojau šio raši
nio, kad ir aš turiu gauti truputį to kredi
to, kurį SLA. duoda kai kam ir dykai. S. 
L. A. į dabartinį milžiną išaugino ne Pil
domoji Taryba, bet kuopų darbuotojai; tar
pe jų ir mano ypata randasi. Nuo 1911 m. 
pabaigos ir iki 1923 m. buvau vietos kolo
nijos kuopos finansų sekretorius ir organi
zatorius be jokio atlyginimo, išskiriant 
svarbesnes išlaidas. Per tą pat laiką bu
vau ir 4-to apskričio organizatorius ir di
delių išvažiavimų rengėjas. Ir vis tuo 
džiaugiaus, kad dirbau del lietuvių gerovės. 
Lankiau kuopų susirinkimus, sakiau pra
kalbas, važiavau kur buvo galima, ėjau ir 
pėščias. Apart visko, daug nustojau ir 
materiališkai, bet SLA. pridėjau vieną ply
telę su arti 400 narių. Vienok aš didžiuo
juos tuo, kad esu nariu to didelio lietuviš
ko kūno, t. y. SLA., arti 26 metai. Ir man 
per tą laiką dirbant SLA. labui, rodos at
likau savo užduotį pagal išgalę. Tegul kiti 
visi atlieka tiek, tai šiandie skaitytume ne 
20 tūkstančių narių, bet turėtume 200,000 
ir ne 1 milioną, bet 10 milionų dol. turto.

Koks gražus darbas ir to darbo vai
siai! Kuomet kuopoj liko tik 10 narių, 
kaip sakiau, prasidėjo darbas su rašymu 
naujų, štai tie žmonės, kurie prisirašė 
prie SLA. apie 15 ir daugiaus metų atgal, 
šiandie jau jų vaikai yra SLA. nariais ir 
turi jaunuolių kuopas. Reiškia, darbas 
buvo šventas ir naudingas kaip visuome
nei, taip ir saviems neapsakomai na

šus. Aš tai temiju ir tuo džiaugiuos, ne
atsižvelgiant, kad tėvus kalbinant reikėjo 
ir šluotkočio paragauti, bet šiandie kaip 
tėvai, taip ir vaikai yra SLA. nariais. Tie 
jaunuoliai ateity bus geri SLA. labui dar
buotojai. Smagu, sakau, į savo darbą at
sižvelgus.

Paskutinė SLA. operacija buvo tai 
36-tame Seime, Chicago, Ill. Tai galima, 
rodosi, prilygyti prie mažo vaiko, kuris 
duodasi išplauti tensolitis. Ir tas viskas 
atlikta labai pasekmingai ir SLA. daugiau 
nesirgs, nes kad ir likosi koks mažas skau
dulys, tai į is dideliam ir sveikam kanui jau 
nekenks.

Bolševikai ar komunistai, atžalos tų, 
kurie SLA. pametė 1910—1911, nors ir su
grįžo, bet nauda buvo prasta ir vietoje ką 
gero laukti buvo matoma, kad tik iki laiko 
ąsotis vandeniui nešti, tol iki ąsa nenu
truks. Taip ir su komunistais atsitiko. 
Iš musų kuopęs atsitraukė 4 ir dabar daug 
sveikiau visiems geriems darbams. Todėl 
mes nieko nenustojome, o tik laimėjome. 
Taip ir kitose kuopose randasi. Jie susi
tvėrė savo rusišką susivienijimą. Lai sau 
jame ir veikia, čia turiu pareikšti ir S. 
L. A. organizatoriams, kad rankų nenulei
stų, dauginant narius, nes mano mintis 
buvo ir yra, kad SLA. tai yra slidus daik
tas: kaip bematant narys ir išslysta, t. y. 
išvažiuoja į kitą vietą, išsiimdamas persi
kėlimo kortą, ir kartais visai SLA. aplei
džia. Organizatoriai turi būti sargyboje 
to viso, jdant kuopas užlaikyti, dauginant 
nariais, neduoti progos sumažėti kuopoms 
nariais.

Baigdamas rašyti, linkiu, kad musų 
SLA. už penkių metų švęstų 50 metų ju- 
bilėjų su 40,000 narių ir su $4,000,000 tur
to! O tas viskas yra lengva padaryti, tik 
reikia noro bei darbo ir tas viskas bus at
siekta. Tai, žinoma, priklauso nuo musų 
narių. Meskime ambicijas į šalį, o stoki
me darban pasikviesdami į talką musų 
jaunuolius, kurie randasi SLA. nariais. 
Jie turi drąsos, tik reikia suteikti daugiaus 
kantrybės, o daug laimėsime.
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Jaunimas -- Tautos Ateitis
Rašo V. M. Čekanauskas.

V. M. ČEKANAUSKAS.
Žymus SLA. Darbuotojas, „J. K."
Bendr., Jaunuolių Geras Draugrs.

SLA. Organizacijos Ateitis ir Lietuvių Tau
tos Ateitis Amerikoje Gludi Mus Jaunime.

4 MERIKOJ gyvenanti lietuviai sudaro 
v nemažą dalį visos lietuvių tautos; pri

dėjus prie lietuvių ateivių Amerikoje gi
musius ir augusius lietuvius, bendrai, lietu
vių skaičius sieks apie milioną žmonių. To- 
kis vienos tautos žmonių skaičius gali su
daryti tvirtą tautinę vienetą — tautiniu 
kulturiniu atžvilgiu, savistovią tautą. Ta
čiau, mes lietuviai tokią tautinę vienetą 
nesudarome, nes mus tautinis kultūriškas 
tobulumas nėra taip augštai stovįs, kad 
galėtum sudaryti savo tautinį kultūrišką 
savistovumą. Prie to, mes dar nesam rim
tai organizuoti, neturim pakankamai eko
nomiškų ir kultūrinių stiprių organizacijų; 
organizacijiniu atžvilgiu, mes, proporciona- 
liai, su kitoms tautoms gyvenančioms Ame
rikoje, gal but turim nemažiau organizaci
jų, bet deja jos ne visos lošia svarbią rolę 
musų gyvenime Amerikoje, nes tūlos mus 
organizacijos vos tik pasilaiko arba tik ant 
popieros egzistuoja.

SUSIVIENIJIMAS IR JAUNIMAS.
(Tąsa nuo 6 pusi.)

yra vedę — tėvai ir motinos. Kadangi lie
tuvių šeimynos ne taip jau mažos — dasi- 
leidžiu, kad kožnai porai narių atsieina ne
mažiau trijų kūdikių. Todėl jei visi SLA. 
nariai savo kūdikius prie SLA. prirašytų— 
kaip matant turėtume virš 20,000 jaunuo
lių armiją! Kokia tai graži skaitlinė! Ko
kia puiki ateitis musų organizacijai! Ir tai 
nutiktų tik paprastu SLA. narių rankos 
pamojimu — prirašymu savo jaunuolių! 
Ir tai lengvai padaroma. Reikia tik gerų 
norų, reikia suprasti SLA. ir Amerikos lie
tuvių ateitį. Reikia būti tikru Susivieniji
mo patriotu. Tai padarius, kaip matant 
SLA. išaugtų tokiu stulpu, kurio jau jo
kios gyvenimo vėtros net pajudinti neį
stengtų !

Patį jaunimą gi, kuris dabar prie S. 
L. A. priklauso, reikia nuoširdžiai pagirti. 
Kaip vienas jaunuolis 'yra išsireiškęs: „Su
sivienijime dabar priklauso geriausias lie
tuvių jaunimas!” Tas tiesa. Musų jau
nuoliai yra energingi, darbštus, nuoširdus 
ir geri lietuviai. Susivienijime mes rasi
me tokių jaunuolių patriotų, kokių net ir 
suaugusiuose nariuose nėra! Musų jau
nuoliuose šiandien tiesiog trykšte trykšta 
noras dirbti ne vien Susivienijimui, bet ir 
visiems lietuviams, ypač Amerikos išeivi
joje esantiems savo viengenčiams. Musų 
jaunimas jau yra daugely ir net žymių vie
tų: jo jau randame SLA. Pildomoje Tary
boje, jo randame daugelio kuopų valdybo
se, yra darbščių organizatorių, pasižymė
jusių sportininkų; jis dirba kulturinį dar
bą scenoje, jie kelia musų organizacijos 
vardą sporto pagelba. Bet — mažai mes 
to jaunimo dar turime. Ir ta mažuma ne
gali viso Amerikos lietuvių veikimo apim
ti, negali ir savo jaunų-naujų idėjų į patį 
Susivienijimą įnešti. Stengkimės daugiau 
jaunimo turėti! O tuomet musų organiza
cijos vėliavą augštai iškelsime!

Minint šį žymų jubilėjų mano didžiau
siu troškimu yra: jei kurie dar sulauksime 
minėti SLA. 50-metines sukaktuves, kad 
tuomet Susivienijime vadovautų musų jau
nimas ir kad to jaunimo mes bent tiek tu
rėtume kiek dabar senesniujij narių turi
me.

Jaunimas — musų ateitis! Jaunimas— 
musų organizacijos ir Amerikos lietuvių 
gyvenimo išlaikymas! Be jaunimo musų 
gyvenimas labai limituotas. Be jaunimo 
mes pertoli jau nenueisime. Tad dirbkime, 
kad jo kodaugiau turėjus! Meskime maž
možius į šalį. Susikaupkime ir dirbkime 
ta prasme, kad senesniųjų veteranų kil
nius darbus, kilnius troškimus išlaikius; 
dirbkime, idant lietuvybę Amerikoje išlai
kius, kiekvieną nelaimingą savo vientautį 
sušelpus, kiekvieną klystančią musų šei
mos asmenybę viename bendrame bury 
turėjus. O tai padaryti galėsime tik 
su jaunimu, tik su nauja-jauna energija, 
kurios mums jau pradeda stokuoti.

Kita priežastis mus i. tvarumo yra 
tame, kad mes esame susiskaldę į partijas 
ir partijose net į frakcijas. Tokia padėtis 
silpnina ir apsunkina musų tautini kultū
rišką veikimą, mažina abelną progresą. 
Vienok Amerikoje gyvenanti lietuviai, kol 
kas, dar nėra mirštanti tauta; tautinio gy
vumo, veikimui jėgų joje dar yra, tik tas 
jėgas reiktų labiau suglausti į vieną kū
ną. Bet įvykinti lietuvių vieningą bendra
darbiavimą, konsoliduoti lietuvių jėgas 
vienam organizaciniam kūne neįmanome 
dabar, kol bus nesuderinami musų reika
lai — idealai; kol bus frakcijos, tol musų 
organizacijinis gyvenimas, tautiniu kultu- 
rišku atžvilgiu, nebus konsoliduotas. Tačiau 
tūlos musų idėjinėj organizacijos neužil- 
gio bus likviduotos, jų likvidacijos neiš
vengsime. Bet gal tūloms musų idėjinėms 
organizacijoms išnykus, susitelks visų pa
žangių lietuvių jėgos Susivienijime Lietu
vių Amerikoje organizacijoj, tuomet bus 
galimas bendradarbiavimas palaikymui lie
tuvystę gyva Amerikoje per musų Susi
vienijimą.

Susiv. Liet. Amerikoje kuopos dabar 
jau yra centrais musų tautinio kultūriško 
veikimo, gi ateity Susivienijimas kaipo vie
nintelė didelė pajėgi organizacija vaidins 
dar svarbesnę rolę musų gyvenime Ameri
koje. SLA. organizacija visiems lietuviams 
naudinga ir reikalinga. Jos tikslas aiškus 
ir geras. Jai tat ir bus lemta ilgai gyvuo
ti Amerikoje. Susiv. Liet. Amerikoje or
ganizacijos ateitis gludi musų priaugamam 
jaunime. Tat musų Susivienijimas ir jau
nimas yra mus tautos ateitis Amerikoje. 
Jei sugebėsim SLA. organizacijos reikalus 
rimtai tvarkyti, jos vairą tiesiu keliu nu
statyti, organizacinį veikimą musų jauni
me išplėsti ir padaryti jį populiarišku, tai 
SLA. organizacija suloš svarbią rolę musų 
gyvenime Amerikoje.

Yra malonu matytį musų jaunimą be- 
sidomėjantį Susivienijimu. Laike pastarų 
trijų metų SLA. organizacija susilaukė ne
mažo būrelio jaunimo. Tas jaunimas, ne- 
užilgio, užims vietas senių SLA. organiza
cijoj ir patį jos vairą. Gal jiems seksis 
plėsti organizacinį veikimą žymiai ge
riau, negu sekėsi mums ateiviams. Jaunos 
jėgos ir jaunimo iniciatyva Susiv. Liet. 
Amer. organizacijoj labai reikalinga.

Jaunuolių ir Jų Tėvų Pareiga Rimtai 
Vertinti Organizaciją.

Pirmoj vietoj yra pareiga visų lietuvių 
tėvų, ypatingai SLA. narių, domėtis jų 
vaikų ateičia. Kiekvienas tėvas ir kiek
viena motina privalo suprasti svarbą or
ganizacijos, visi lietuviai kuriems rupi lie
tuvystės palaikymas Amerikoje, lietuviškos 
šeimos kūryba, privalo stengtis, idant mu
su vaikai butų nariais lietuviškos organi
zacijos. Mes žinom, jog bile organizacija 

Į negadina, bet tobulina žmogų, gi Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje yra vienintele 
rimta tautiniu kulturišku atžvilgiu organi
zacija, teikia naudą kiekvienam savo na
riui materialiu ir moraliu budu, todėl visų 
tėvų pareiga savo vaikus prirašyti prie S. 
L. A. organizacijos.

Gi musų jaunuoliai taipgi privalo do
mėtis SLA. organizacija, savo ateičia, kul
turiniu visuomenišku gyvenimu. Reikia 
gyvenimą ir organizaciją pažinti, nes gyve
nimas ir organizacija yra geriausia mokyk
la jaunam žmogui. Jaunuolis, prigulėda
mas’SLA. organizacijoj turi keleriopą nau
dą: ligoje pašelpą ir apsaugą, taipgi mora
lę naudą ir daugely atsitikimų garbę, nes 
kiekvienas rimtas ir aktualus i jaunuolis 
organizacijos reikaluose gali pakilti ir pa
siekti viršūnę organizacijos, būtį vadovu ir 
už savo vadovybę gauti gerą kompensaciją 
iš organizacijos. Galima but kitus gerus 
pavyzdžius nurodyti musų jaunuoliams or
ganizacijoj, bet šį kartą pakaks to kas čia 
pasakyta.

Abelnai, visi SLA. organizacijos na
riai privalom atminti, kad lietuvių ateitis 
Amerikoje gludi mus jaunime, musų SLA. 
organizacijoj, todėl privalome sutraukti 
musų jaunimą prie SLA. organizacijos ir 
tokiu budu padaryti musų Susivienijimą

RAGINA KRALIKAUSKAITĖ, 
SLA. 245 Kp., Newark, N. J., 

Narė, Žymi Veikėja, Mokytoja.

milžinu! Tą galima atsiekti, tik reikia no
rų ir pastangų, tatai kiekvienas SLA. na
rys suprantantis šį brangų idealą — tikslą 
organizacijos, privalo laikyti savo pareiga 
prisidėti prie organizavimo jaunimo. O 
šiam darbui yra didelė prospektyva ir ga
limybė, tik norų reikia.
Ar Musų Jaunimas Domisi SLA. Organiza

cija? Ar Jame Yra Lietuviškumo?
Netenka abejoti, jog musų Amerikoje 

gimęs ir augęs jaunimas domisi SLA. or
ganizacija ir jos veikimu, nes kas seka 
musų SLA. jaunuolių veikimą, ypatingai 
Connecticut valstijoj, kur yra visa eilė S. 
L. A. jaunuolių kuopų ir apskritys, tam 
netenka abejoti apie jaunuolių domėjimąsi 
SLA. organizacija. Taipgi matome, kad 
šiuose jaunuoliuose yra pakankamai lietu
viškos dvasios ir gerų pavyzdžių jų veiki
me. Tiesa, kitose valstijose mažiau yra 
lietuvių jaunimo patraukto prie Susiv. 
Liet. Amer. organizacijos; pavyzdžiui, 
Pennsylvania valstijoj yra daugiau lietu
vių ir lietuviško jaunimo negu bile kurioj 
kitoj valstijoj musų respublikos, bet tenai 
mus jaunimas žemiau stovi, negu žymiai 
mažesnėje Connecticut valstijoj. Kodėl? 
Todėl, kad tenai nėra tiek energijos musų 
veikėjuose jaunimą organizuoti, bet nei 
kiek neabejoju, kad trumpoje ateity Penn. 
valstijoje prasidės spartus lietuvių jauni
mo organizavimas, nes gerai žinau, kad te
nai yra gražaus ir daug jaunimo, kuris gal 
dar labiau lietuviškas, negu Conn, valsti
joje.

Aš pažįstu musų Amerikoje gimusį 
jaunimą, nes su juo per daug metų dirbau 
— ji organizavau ir musų jaunimu pasiti
kiu; jame matau ateitį SLA. organizacijos. 
Musų .SLA. organizacija dar jauna ir jai 
lemta augti narių skaičium ir turtu, bet 
jos augimas priklausys nuo musų jai pasi
šventimo ir musų organizatyvio veikimo. 
Mes galime SLA. organizacijoj sutraukti

Jaunuolių Įtekme Susivienijime
Rašo J. Januškevičia, Jri, SLA. Iždo Globėjas.

JDAŽVELGUS į Susivienijimą Lietuvių
Amerikoj, svarbiausia šiandien yra 

jaunuolių klausimas. Gyvenimas šios die
nos didžiulių organizacijų, ypatingai lietu
vių, taip surištas su jaunimu, kad jau da
bartiniu laiku negalima apsieiti be jaunimo 
ir žinoma, kad nebus galima lietuvių orga
nizacijoms pasilaikyti ateity, jeigu nebus 
tinkamo jaunimo imti darbą į savo rankas.

Jau keletas metų praėjo kaip Susivie
nijimas yra pareiškęs savo mintis jaunimo 
klausime, pripažindamas jaunimą ir jauni
mo svarbumą Susivienijime. Mokslas be 
rašto negali apsieiti taip jau šiandien ir 
lietuvių organizacijos be jaunimo neapsiei. j 
na. Vienoj formoj arba kitoj jaunimo pa-! 
gelba lietuvių tarpe yra reikalinga ir bus 
dar labiau reikalinga trumpoj ateity.

Kaip svarbią įtekmę turi jaunimas lie
tuvių visuomenėj, taip turi dar svarbesnę 
įtekmę jaunuoliai Susivienijime, nes ši lie
tuvių organizacija, dirbdama kulturiškus j 
darbus, daugiausia pasišventus ir pasidar-1 
bavus lietuvystės palaikymui, visus savo ’ 
ilgaus gyvenimo nuveiktus ir veikiančius j 
darbus, turės perduoti ateinančiai genkar-1 
tei, kuomet dabartiniai darbuotoj ai-veikė- 
jai nuils ir pasens. Susivienijimas šian
dien ne kaipo partija, bet kaipo lietuvių di
džiausia organizacija, stengias lietuvių jau
nimą, ant kiek galima, palaikyti pas save, 
kas parodo, kad jaunimas yra reikalingas 
ir ateitis SLA. organizacijos priklauso nuo 
čia gimusio-augusio jaunimo, — daugiausia 
nuo dabar priklausančio prie SLA.

Amerikoj lietuvių gyvenime prisieina 
susidurti su daug kliūčių jaunuolių klausi
me ir jaunuolių darbuose vien tik dėlto, 
kad lietuviai neįstengia parūpinti savo jau
nuoliams tinkamas vietas, kur jaunimas 
galėtų darbuotis ir praleisti savo liuosą lai
ką. Jaunimas to pageidauja. Gal nėra 
galima atlikti viską ir visur, bet reikia 
dirbti nors tokius darbus, kokius aplinky
bės daleidžia ir kurie yra visur galimi; 
kaip tai, nors darbas gana sunkus, bet rei
kia ir galima jaunimą pratinti prie kultū
ringų, naudingų lietuvių visuomenės darbų.

Tas darbas žymiai akyvaizdoj visų 
Amerikos lietuvių pirmiausia pradėtas Su
sivienijime Lietuvių Amerikoj. Pasekmė 
šiame pasirįžime žymi ir įvertina jaunimą 
gana brangiai. Daugumas jaunuolių yra 
šiandien per savo energingą nenuilstantį 
pasidarbavimą į įvairius urėdus kuopų val
dybose. Jaunimas interesuojasi ir abelnais 
SLA. reikalais ir ima aktyvišką dalyvumą 
svarbiuose organizacijos reikaluose, šian
dien jaunuoliai jau dalyvauja apskričių bej 
SLA. Seimų suvažiavimuose kaipo delega
tai nuo suaugusių ir jaunuolių kuopų. SLA. 
Pildomoj Taryboj jau turim šiandien du 
jaunuolius, čia gimusius-augusius, kurie 
užima svarbias vietas.

Tolimesnis musų organizacijos ir lietu
vių tautos Amerikoj gyvenimas šiandien 
remiasi ant prisitaikymo prie įvairių sąly
gų su čia gimusiu-augušiu jaunimu. Minė
tas lietuvių jaunimas šiandien svarbią rolę 
lošia netik lietuvių tarpe, bet ir svetim
taučių. Kas kartas didėja jaunuolių įtek
mė Susivienijime. Tarpe jaunųjų SLA. na
trių turim įvairiose įstaigose ir mokslainėse 

daug musų jaunimo, tad minėdami SLA. 
organizacijos 45-metų gyvavimo jubilėjų 
dabar pasiskirkim sau pareigą, idant šį 
metą kiekvienas SLA. narys prirašytume 
po vieną jaunuolį, tokiu budu padvigubin- 
sim skaičių narių ir SLA. turtas pakils žy
miai. Padarykime pastangų, kad nors ligi 
kito SLA. Seimo musų organizacija nariais 
pasidvigubintų.

Kaip butų gera ir malonu mums ma
tyti savo jauną kartą užimančią musų gy
venime svarbią poziciją tautiniu kulturišku 
atžvilgiu! Aš tikiu, kad mus jaunimas la
bai daug iniciatyvos ir rimto organizaty
vio darbo įneštų į SLA. organizaciją. Tūk
stančiai jaunuolių nariais taptų, jie vieni 
kitus į SLA. patrauktų, musų lietuviškas 
gyvenimas gal įeitų į visai naują sferą ir 
kelių metų laiku, su pagelba musų jauni
mo, mes valiotume pastatyti Amerikoje 
lietuviškos kultūros paminklą, kuris palik
tų amžinai šios šalies istorijoj, o jei ateity 
lietuviai ir ištautėtų, tai musų pėdsakai pa
liks šioje šaly. Tokį monumentą savo tau
tinės kultūros galime pastatyti ne indivi- 
duališku savo gyvenimu, bet tik per orga
nizaciją, ypatingai, per Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje.

Tad gi žinodami, kad musų SLA. or
ganizacijos ir lietuvių tautos ateitis Ame
rikoj gludi musų jaunime, rūpinkimės jau
nimą organizuoti, rūpinkimės musų jauni
mo tarpe tverti lietuvišką šeimyną. Neuž- 
ilgio pradėsim antrą dalį šimtmečio SLA. 
organizacijos istorijos rašyti. Lai antroj 
daly SLA. istorijos figūruoja musų jauni
mas! Gerb. SLA. nariai, neleiskime užge
sinti lietuvišką kibirkštėlę musų jaunimo 
širdyse! Pažinkim savo jaunimą, jo reika
lus — reikalus musų ateities Amerikoje. 
Padarykime SLA. organizaciją nesugriau
nama tvirtove musų tautinės kultūros A- 
merikoje, o musų jaunimas tai yra tos ply
tos, iš kurių mes galim pastatyti tą mus 
tautišką tvirtovę Amerikoje.

studentų ir jaunimo, kurie didžiuojasi bū
dami lietuviais ir lietuvių vardą kelia aky
vaizdoj e svetimtaučių. Taipgi turim savo 
lietuvius sportininkus, kurie gal daugiausia 
išgarsina liet, vardą per amerikonų spaudą.

Amerikos jaunimas, lietuvių dvasioj 
auklėtas ir priklausantis prie SLA., turi 
įtekmę Susivienijime. Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoj priklauso ta didelė garbė 
už palaikymą tų garbingų jaunų veikėjų 
prie savęs ir po savo vėliava. Didesnė gar
bė yra tiems seneliams tėvučiams, kurie už
augino savo sūnelius ir dukreles lietuviškoj 
dvasioj, kuriais šiandien visa lietuvių tau
ta gali džiaugtis.

Iš to, ką esu jau minėjęs, nėra abejo
nės, kad kiekvienas suprato kokią didelę 
svarbą turi jaunimas lietuvių istorijoj bei 
Susivienijime. Kadangi jaunimas Susivie
nijime taip svarbią rolę lošia, tai svarbu 
susipažinti ir žinoti, ką jaunimas žada del 
Susivienijimo.

Kaipo jaunuolis, turintis artimus ry
šius su SLA. jaunimu, galiu pareikšti iš 
savo darbuotės su jaunuoliais, kad dabarti
nis gyviausias ir doriausias Amerikos lie
tuviškas jaunimas randasi Susivienijime, 
didesnėje dalyje. Didesnė dalis minėto 
jaunimo pasišventus dirbti organizacijos la
bui bei tautai.

Mes jaunuoliai suprantame, kad orga
nizacijos likimas, anksčiau ar vėliau, turės 
pereiti į musų rankas. Kuomet tai įvyks, 
mes žadam ir stengsimės atlikti visus dar
bus konogeriausiai; stengsimės įsteigti se
neliams prieglaudas, lietuviškas mokyklas 
bei įstaigas, kad palaikius lietuvių kalbą, 
rašybą ir vardą.

Čia, nors trumpoj 
įrodyti visuomenei, ką 
stengsis ateity atlikti, 
visą jaunimą darbuotis

Drauge su visais kitais SLA. jaunuo
liais minim Susivienijimo Lietuvių Ameri
koj 45 metų Jubilėjų. Būdamas dar jau
nas ir budamį jaunais, mes tikimės sulauk
ti ir minėti SLA. 100 metų gyvenimo Ju
bilėjų ir turėti 100 kartų didesnį ir turtin
gesnį Susivienijimą!

formoj, stengiaus 
jaunimas žada ir 
Nuo savęs kviečiu 

po SLA. vėliava.

ANELĖ PETRUŠKEVIČIUTĖ, 
SLA. 368 Kp., New Britain, Conn., 
Organiz., Žymi Darbuotoja SLA.

4-tame Jaunuolių Apskrity.

MARIJONA DRAUGELIUTE, 
SLA. 126 Kuopos Sekretorė, 

SLA. Sekretorės Pagelbininkė.

Amerikos Liet. Jaunimas
Rašo M. Draugeliutė.

J^SU girdėjus, kad Amerikoje yra apie 
400,000 čia gimusių lietuvių, kuriuos, 

paprastai, vadinama jaunuoliais. Tai sū
nus ir dukterys tų lietuvių, kurie, savu lai
ku, į šią šalį vyko ieškodami laimės ir bėg
dami iš Tėvynės, kur juos tuomet svetimas 
jungas spaudė. Toks būrys jaunimo, tai 
yra didelė jėga, kurį suvienyta, savo tau
tybei, nors ir svetimame krašte gyvenant, 
gali daug atlikti. Bet tas jaunimas, gali
ma sakyti, dar ir šiendien yra neorganizuo
tas. Būdamas palaidu — mažai jis gali at
likti ir jo tos didelės jėgos yra labai men
kos.

Daugelis organizacijų stengiasi jauni
mą prie savęs pritraukti. Yra net ir spe- 
cialės jaunimo organizacijos tveriamos. 
Bet Amerikos lietuvių jaunimo organizavi
mas kaž kodėl nevyksta. Didelių burių 
jaunimo dar nei vienoje lietuvių organizaci
joje nesimato ir kodėl taip yra, tai dauge
lis musų senesniųjų žmonių kaltina patį 
jaunimą. Kai kas sako: „musų jaunimas 
jau ištautėjo ir tokiu budu jį sunku prie 
savųjų pritraukti”. Bet toks pareiškimas 
neteisingas. Amerikos lietuvių jaunuoliai 
savo tautos žmones gerbia ir del jų veikia, 
žinoma, veiktų kur kas daugiau, jei butų 
bent į vieną organizaciją dideliu skaičiumi 
susibūręs. Į musų lietuvių organizacijas 
sunku jaunimą pritraukti, nes patys senes
nieji lietuviai dar kaip reikia savose orga
nizacijose nesugyvena. Juk jei tik pažiūrė
sime kaip lietuviai savo draugijose veikia, 
tai matysime vien tik neapykantas, vaidus 
ir tuščius ginčus. O politikavimo, tai rasi
me daugiau, negu reikia! Jaunimas tokių 
dalykų nenori ir todėl nuo lietuvių jis pra
deda šalintis.

Ko jaunimas nori? Gi jaunimas nori 
kultūrintis, lavintis meno ir sporto srityse, 
nori solidarumo. Jis nori daugiau dirbti, o 
mažiau kalbėti, ginčytis. Jaunimas nori 
platesnio socialio gyvenimo lietuvių draugi
jose. To nesant, jaunimas nemato didelės 
prasmės į tas draugijas priklausytį ir todėl 
negalime jį ir kaltinti, jei atsiduria kokio
se svetimtaučių organizacijose ir veikia, 
nes ten jis randa tą, kas jį patenkina.

Todėl senesnieji lietuviai turėtų tai su
prasti ir tuos nevykusius dalykus draugiji
niame gyvenime mažinti. Taipgi senesnieji 
žmonės turėtų atsiminti, kad jaunuoliai 
(čia turiu minty pilnamečius jaunuolius) 
nėra jau vaikai ir gali sava iniciatyva veik
ti. Reikia juos tik paraginti, nurodyti ke
lius, kuriais turį eiti, o paskui juos palikti 
ir tegul jie sau veikia, o užtikrinu, kad 
veiks. Juk jei mus senesnieji lietuviai net į 
tokią tolimą šalį dar gana jauni būdami 
atvykę nepaklydo, todėl čia gimęs jauni
mas savame krašte irgi nesuklys. Reikia 
tik duoti jam progų ir įkvėpimo.

Geriausia jaunimo veikimui organiza
cija, tai Susiv. Liet. Amerikoje. Ji yra di
džiausia, turtingiausia, bepartyvė ir jauni
mui čion yra plati dirva veikti. Ir ką gali 
SLA. del jaunimo padaryti, tai jokia kita 
organizacija nepadarys, nes neturi tokių 
išgalių, kokias SLA. turi.

Baigdama, noriu patarti visiems jau
nuoliams rašytis į SLA. ir su senesniais 
lietuviais lietuvių labui darbuotis. Darbuo
tis gi reikia vienybėje, kas jaunimui ge
riausia patinka.

Aš linkiu, kad kada SLA. švęs savo 
auksinį jubilėjų (tai yra kai minės 50 me
tines sukaktuves), kad Susivienijime jau
nuolių butų nors 20,000. Ir tai galės būti, 
jei tas jaunimas bus tinkamai organizuoja
mas ir palaikomas lietuvių vienybėje.

F. ŽUKAITIS, 
SLA. 60 Kuopos Žymus Veikėjas.
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MARYTĖ IR SOFIJA
JANUŠKEVIČAITES,

Iš Hartford, Conn., Žymios Dar
buotojos SLA. 4-tame Jaun. Apskr.

Ką Jaunuoliai Mano
Rašo Maryte Januškevičaite.

HTIRYS metai atgal mano tėveliai prirašė 
mane prie SLA. Tuo syk musų apy

linkėje dar jaunuolių kuopų ir jaunuolių 
apskričio nebuvo. Bet šiandien Conn, val
stijoje randasi jaunuolių kp. ir apskritys.

O dar už kiek laiko, manome, bus dar 
daugiau jaunuolių kuopų ir bus kitose val-

- stijose jaunuolių apskričiai.
Kodėl mes taip manome?
Todėl, kad mes visi SLA. jaunuoliai 

stengsimės prirašyti naujų jaunuolių na
rių, stengsimės darbuotis kiek galėdami, 
rengsime parengimus, kad pritraukti dau
giau tų jaunuolių, kurie dar nepriguli prie 
SLA.

Jaunuoliai, Laikykimės!
Rašo Sofija Januškevičaite.

JAUNUOLIAI! laikykimės prie musų 
lietuvių tautos ir prie lietuvių didžiau

sios organizacijas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj! Laikytis galima ir reikia. Rei
kia todėl, kad palaikius lietuvybę ateity. 
Atsiekti tą tikslą yra reikalinga jaunuo
liams grupiuotis ir veikti. Tą viską atsie
kus, reikia draugiškumo ir vienybės. Da
lyvavimas jaunuolių lietuviškuose parengi
muose suteiks jiems geresnę pažinti su lie
tuvių visuomene ir suves juos į didenį 
draugiškumą su kitais lietuvių jaunuoliais.

Prisirašant jaunuoliams prie didžiau
sios lietuvių organizacijos Susivienijimo 
pradeda jaunimas žymiais žingsniais ženg
ti pirmyn. Po kiek laiko jaunimas dasi- 
gauna į kuopos arba apskričio valdybą, kur 
už savo pasižymėjimus senesnieji SLA. na-i 
riai-veikėjai suteikia jiems garbę ir juos 
gerbia už jų pasišventimą ir gerus darbus i 
Susivienijime. Iš kitos pusės atsiranda i 
jaunuoliams pavydinčios ypatos, kurios iki į 
šia n laikui organizacijoj nebuvo žinomos ir i 
nieko gero nėra nuveikę. Kadangi jaunuo
liai pasivijo ir pralenkė minėtas ypatas ir 
užsitarnauja garbės, tai iš pavydumo to
kios ypatos pradeda kenkti mums jaunuo
liams. Pirmiausia randa priekabių dar
buose, paskui pradeda niekinti ir šmeižti i 
ir baigia su užgavimu jausmų. Kur ran-' 
dasi jaunimas susigrupavęs—tokie pavydus' 
ir tamsus žmonės net mėgina išardyti visą ■

Ir, jaunuoliai, prašykime tų tėvelių, 
kurie turi dukreles ar sūnelius, kad jie 
prirašytų juos prie SLA. Jeigu norim pa
laikyti lietuvybę Amerikoje, tai turime 
prirašyti daug daugiau jaunimo prie SLA.

Kada jaunuolių Susivienijime bus daug 
— mes galėsime daugiau nuveikti ir pasi
rodyt lietuviams, ką mes, jaunuoliai lietu
viai ir lietuvaitės, galim atlikti.

Yra daug tėvelių, kurie priguli prie S. 
L. A., bet jų dukrelės ir sūneliai nepriguli. 
Kodėl? Užtai, kad tie tėveliai ir mamytės 
neišaiškina gana gerai SLA. reikalų savo 
vaikams; jie nepasako, kad SLA .yra viena 
iš geriausių organizacijų jaunuoliams pri
klausyti.

Kodėl? Užtai kad jaunuoliai susiėję 
pasilinksmins, jie tvers visokių sportų sky
rius ir jie rengs kuotankiausiai lietuviš
kus parengimus, kad jaunimas galėtų pasi
linksmint.

Kam eiti pas svetimtaučius ir nešti 
jiems pinigus? Jaunuoliai, eikime į savo 
lietuvių parengimus, kad nešus lietuviams 
naudą! Jei jaunuolis ar jaunuolė nueis j 
lietuviškus šokius ir ras tik kelis jaunuo
lius, žinoma ji ar jis daugiau neis, ir vė
liaus nueis pas svetimtaučius, kur daugiau 
jaunimo ras. Todėl visiems jaunuoliams 
lietuviams reikia eiti į lietuvių parengimus, 
o kuomet nuėję j lietuvių parengimus rasi
me daug jaunimo, tai mes norėsime eiti ir 
kitu kartu tenai, nes jauni nori būti su 
jaunais.

Taigi visi lietuviai jaunuoliai — eikime 
j visų lietuvių parengimus, rašykimės prie 
SLA., dirbkime del SLA. ir kalbinkime 
jaunimą prie musų SLA. didžiulės organi
zacijos.

Daugiau Kooperacijos
Rašo F. L. Petrauskaite.

rrtULI žmonės klausia: „Kodėl mes turi- 
x me lietuviškus kliubus, ar SLA. jau

nuolių kuopas?” Atsakymas: sudarymui 
lietuviško socialio gyvenimo ir palaikymui 
lietuvybės bei šelpimui savo nelaimėn pa
kliuvusių viengenčių. Ir jei mes, jaunuo
liai, to nepadarysime, tai kas gi padarys? 
Senesnieji lietuviai, dirbdami be jaunuolių, 
to jau neatliks.

Naujas kliubas ar SLA. kuopa suorga
nizuojama. Išrenkama valdyba, kuri va
dovauja visą kuopą. Jei valdyba gerai rei
kalus tvarko — nariai ją seka ir drauge su 
ja veikia. Bet nė viena kuopa greitai ne
auga; tai ima laiko. Kol kuopa dar maža 
— viskas tvarkoje, bet kaip tik paauga na
riais — betvarkės prasideda. Devynis sy
kius iš dešimties, žiūrėk, jau kuris nors iš 
senesniųjų taikosi j jaunuolių kuopą, kad 
ją išardžius. Mums, jaunuoliams, tai ma
tant darosi skaudu. Juk mes norime dirb
ti del lietuvių, norime palaikyti lietuvių 
vardą tolimesnei ateičiai, o čia, kai kurie 
senesnieji nariai, musų darbui kenkia ir 
mus jau nepakenčia. Ar jus manote, kad 
taip daryti gera? Aš manau, kad ne. Mes, 
jaunuoliai, norime dirbti drauge su jumis, 
bet negalime.

Musų, jaunuolių, idėjos dalinai yra ki
tokios. Mes sulig savo idėjų ir dirbame.

Bet tai dar ne visa, kodėl mums jau
nuoliams sunkoka gyvuoti. Man rodos, 
kad ir pas mus pačius stoka kooperacijos. 
Štai ir pavyzdis. Sakysim, tūla jaunuolių 
kuopa rengia kokią nors pramogą. Į pa
rengimą pakviečiama mus visus dalyvauti. 
Bet ar mes visi atsilankome? Į šį klausimą 
galite patys atsakyti. Tačiau ir atsilankiu
sieji į parengimus vaišingumo vienas ki
tam neparodo. Sakysim, viename svetai
nės gale stovi jaunuolių-vaikinų būrys, ki
tame — susirinkę mergaitės. Svetainėje 
gi vos keletas porų tešoka. Tai stoka vai
šingumo, draugiškumo, tarpusavio sugyve
nimo. Kodėl gi mums nedalyvauti drauge?

Stengkimės, kad pas mus kooperacijos, 
draugiškumo kodaugiausia butų.

Baigdama ši savo rašinėlį noriu dar 
pareikšti, kad ateity SLA. kuopų parengi
mai butų pasekmingi. To mums būtinai 
reikia, nes mes norime Amerikoje palaiky
ti lietuvybę. O tai padarysime tik vienin
gai dirbdami ir vieni kitų parengimus rem
dami.

Ko Mes iš Jaunuolių Tikimės

A. J. VIZNIS, 
SLA. Žymus Darbuotojas, 
Geras Jaunuolių Draugas.

Rašo A. J. Viznis.

vienasilJINĖTĄ klausimą man pateikė
nuolatinių jaunuolių rėmėjų ir jų ge

ras draugas. Pilnai atsakyti į šį klausimą
reikėtų daug laiko pašvęsti, idant tai kiek 
tinkamiau apibudinti.

neatsinešė, išskyrus gyvybę. Mirdamas 
nieko su savim nepasiėmė, — ką jis įgijo 
viską paliko žmonijai. Ką pasaulis galėjo 
tikėtis iš Edisono, kuomet jis leido savo 
jaunystės dienas? Tą patį mes galime 
tikėtis iš šių dienų jaunimo. Edisonas 
turėjo begalo stiprias ambicijas ir neapsa
komai tvirtą energiją. Seno pasaulio su- 
kietėjtįsios ydos Edisono pasirižimui nieko 
nereiškė; jis viską nugalėjo. Draugijoje 
jis užsitarnavo tokią vietą, kad jam mirus 
paliko tuščia ir gal visai neužpildoma. 
Edisonas, mirdamas, paliko pasauliui tą 
viską, ką jis pasauly begyvendamas galėjo 
surasti: apie 1,500 įvairių i-radimų, ku
riais pasaulis naudojasi. Edisonas jau mi
rė, bet jo vardas paliko nemirtinas. Tvirta 
Edisono energija padarė jį genijum.

Mes visi noroms-nenoroms turime su
tikti su tuo faktu, kad ateitis tai rytojus; 
gi rytojus yra nauja karta, jaunos spėkos, 
kurias turi t’k jaunimas. Jaunimas daug 
žada šiam pasauliui ir daug iš jo galim?, 
tikėtis. Musų pareiga jaunimą visada ir 
visur prie kiekvienos progos remti.

jaunuolių grupę.
Dirbant gerus darbus del SLA. orga-1 

nizacijos ir susiduriant su tokiomis ypato-' 
mis, kurios kenkia jaunimo progresavimui, 
jaunuoliai vieton pasidarbavimo, savo laiko: 
pašventimo del gero darbo, turi kovoti su j 
priešais visai bereikalingai ir vien tik de) 
to, kad jaunuoliams pavydi jų darbuotėje.

Bet mes, jaunuoliai, turim nenusimin
ti ir turėti viltį, kad ateitis parodys musų 
gerus darbus. Nors dabar mums kai kas 
ir kliudo ir pakenkia musų darbuotei.

Jaunuoliai, laikykimės! — Nieko neat- 
bokim! Rašykimės prie SLA. ir gerbkim 
musų tėvelių išauklėtą didžiulę lietuvių or
ganizaciją!

Jaunuoliams Pavydas
Rašo Elena Žukauskaitė.

BIRUTA SMAILYTĖ, 
SLA. 364 Kp., Detroit, Mich,, 

Darbuotoja, Mokytoja.

ANELE PAULAVIČIŪTĖ, 
SLA. 156 Kp., Benton, Ill., 

Jaunuolė Darbuotoja.

ADELE PAULAVIČIŪTE 
SLA. 156 Kp., Benton, Ill., 

Narė, Garsi Šokikė.
J^AVYDAS! Koks tai blogas dalykas!

Ir jis yra randamas pas daugelį lietu- į 
vių. žinoma, ne pas visus. 1

Kodėl daugelis lietuvių pavydi mums, 
jaunuoliams, darbuotis? Energingi SLA. 
nariai dirba ir organizuoja mus į grupę, 
kad mes visi bendrai dirbtume. Bet pa
žvelgus nuošaliai mes sutinkam daug prie
šų, kurie net yra seni SLA. nariai.

Tūli lietuviai traukia prie savęs ir sa
ko: „Jus lietuviais gimėt ir lietuviais mir
sit”. Taigi mes jų klausom ir norim del 
lietuvių dirbti. O ką mes gaunam? Tik 
paniekinimą ir trukdymą musų darbuotei. 
Vieni nori, kad drauge dirbtume, o kiti mus 
neapkenčia.

Jeigu kurie iš musų ką nors veikiam, 
tai tūli žmonės pasisamdo priešus ir eina 
į kovą prieš mus, jaunuolius. Visus musų 
jausmus, pasišventimus ir energiją tokiu 
budu sumina. Mes tik pasijuntam, kad 
esame apvilti ir ne tą radom, kas mums 
buvo žadėta, žadėjo mus mokyti, kad mes 
butume naudingi visai lietuvių tautai, o 
dabar visokiais budais mus persekioja ir 
stumia nuo savęs.

Mes, jaunuoliai, matom p s kitas tau
tas kaip jaunimas yra godojamas. Taip jie 
visi drauge dirba su senaisiais savo tautos 
labui! Bet ar, mes, lietuviai jaunuoliai; 
taip galime? Ne! Nes yra tokių žmonių, Į 
kurie dabar mus nuo savęs į šalį stumia.

Taip pat yra tokių žmonių, kurie kur- Į 
sto tuos pačius jaunuolius prieš kits kitą. ■ 
Nori, kad mes kits kito neužkęstume.

Tai tokia yra padėtis pas daugelį mus j 
jaunuolių. Butų smagu mums, kad mes: 
galėtume visi išvieno dirbti. Bet ar gali
ma?

Linkėju SLA. organizacijai sulaukti 
antro tokio iškilmingo jubilėjaus. Trokštu, 
kad ir pavydas musų tarpe pranyktų. Tuo
met gražius darbus del Susivienijimo ir 
lietuvių mes dirbti galėsime.

SLA. 365 JAUNUOLIŲ KUOPOS, JAMAICA PLAIN, MASS., MANDOLINŲ ORKESTRAS.

Šis orkestras yra dar kūdikis, nes gimė birželio mėnesy, šiais metais, — dar neturi nė 6 mėnesių 
amžiaus. Tačiau šis mandolinų orkestras jau sugebėjo pasirodyti savo veikimu. Ypatingai gražiai pa
sirodė rugpiučio 3 d., SLA. 2-ro apskričio išvažiavime. Čia orkes*nii pavyko publiką tiesiog sužavėti. 
Šitai liudija patiem apskričio dovana, kurią savo suvažiavime lapkričio 25 d. orkestrui paskyrė, duoda
mas 25 dolerius. Apskritys, aukodamas orkestrui kelis dolerius, . laidos nepadarė; jaunuoliai už tai 
apskričiui atsilygins keliariopai.

Už šio orkestro suorganizavimą didelė garbė priklauso p-lei Alenai Kasparaitei, kuri yra orkestro 
vadove. Ji yra nenuilstančia muzikos srity darbuotoja. Jai taip gi daug prigelbsti ir jos sesutės Kla
ra ir Dora Kasparaitės. Visos trys jos yra labai muzikališkos ir populiariškos lietuvaitės. Aš netu
riu net žodžių, kaip apie šias lietuvaites ir aprašyti! Nežinau, ar rastum Bostono apylinkėje lietuvį, 
kuris jų ir jų darbų nežinotų ar nebūtų girdėjęs?! Jos yra visos SLA. narės ir taip gi šiame orkestre 
savo dalį atlieka. Gerbiamosios jaunuolės! dirbkite ir ateity taip, kaip iki šiol dirbote! Lai jūsų or
kestras gaudžia ir kelia lietuvišką dvasią ir ateinančioje lietuvių kartoje!

Visas orkestras taip gi yra labai energingas. Kad ir vasaros laiku dirba-praktikuoja, kad tik ko- 
geriau savo pareigas atlikus, kad tik kogeriau pasirodžius ir lietuvių sielas gražiomis melodijomis pa
sotinus. Linkiu šiam orkestrui kodaugiausia ir ko geriausių pasekmių! Taipgi butų labai malonu, kad 
tokių orkestrų ir visame musų Susivienijime kodau giausiai butų! J. M. TUMAVIČIENĖ.

Berišant jaunimo klausimą nuo tų lai
kų, kuomet čia gimęs lietuvių jaunimas 
buvo dar jaunutis ir lošė visai nežymę ro- 
lią Amerikos lietuvių gyvenime, reikia pri
siminti, kad šiandien tas musų jaunimas 
jau pradeda pasiekti tą jaunystės subren
dimo periodą ir mes, senesnieji, pradedame 
pastebėti kokį tai nepaprastą jaunimo ju
dėjimą. Tokis jaunimo judėjimas pradėjo 
pasireikšti bėgy pastarųjų kelių metų. 
Galime pastebėti, kad jaunimas pradėjo 
šen bei ten, taip sakant, grupuotis tai prie 
SLA., tai prie dailės bei sporto lavinimosi 
ratelių. Ir jie tą daro dėlto, kad patenkin
ti savo jaunystės jausmus. Tik apie de- 
sėtkas metų atgal mes senesnieji jaunuo
lių klausimu suvis neįdomėjome, nes tas 
jaunimas buvo taip pakrikęs, kad nebuvo 
galima jo surinkti ir sugrupuoti, šiandien, 
rodos, yra gana aiškus jaunuolių klausi
mas, į kuri mes būtinai privalėtumem 
kreipti daugiau domės ir jųjų reikalais bei 
likimu daugiau rūpintis. Ypatingai dabar
tiniam laikotarpy, kuomet tas musų čia 
gimęs jaunimas pradeda subręsti ir jau 
reikalauja iš musų lygių draugijinio gyve
nimo narystės privilegijų-teisių. Mes, se
nesnieji, pradedame daugiau domės kreipti 
į tą jaunimą gal tik dėlto, kad jaunimas 
pradeda, taip sakant, užimti musų vietas.

Norint ištikrųjų didelėj retinybėj, vie
nok galima lengvai pastebėti jaunimo pir
myn žengimą abelnoje gyvenimo veiksmė- 
je. Taip sakant jaunimas pradeda domė
tis draugijinio gyvenimo tvarkymosi svar
ba. Galime lengvai matyti ir šį faktą, 
kad jaunimas jau pradeda daugiau ir dau
giau kreipti domės ir į organizatyvį klau
simą, kuris yra graži dalis to musų drau
gijinio bei fratemalio idealizmo — gyventi 
kartu su kitais, gėrėtis draugiškumo bei 
brolybės principą o, kurie riša daugelį vie
non draugijinėn grupėn ir daro gyvenimą 
šviešesniu ir vertesniu gyventi.

Čia reikia mums, senesniems, prisipa
žinti, kad mes, toli gražu, nemokame įver
tinti tą musų jaunimo Jaip brangų pasiri- 
žimą reikalui prisiėjus užimti musų vietas, 
visur ir visuomet. Taį yra vienas iš bran
giausių jaunimo pasirįžimų.

Mes statome sau klausimą: „Ką ga
lima tikėtis iš jaunimo?” Visųpirmiausia, 
mes turėtumėm stengtis arčiau su tuo 
musų jaunimu susipažinti, idant galėtume 
tinkamai patyrti jųjų pasirįžimus bei jau
nystės troškimus. Mes turime atminti tą 
faktą, kad jaunimas turi savy stiprią am
biciją ir galingą energiją, kuri gana daž
nai bangomis išsilieja ir atsimuša į musų 
sukietėjusio gyvenimo uolas ir ten subįra 
į apsivilimo šmotelius. Tokia katastrofa 
suardo visas jo ar jos ambicijas toliaus 
veikti gal ir gana konstruktyvi darbą. 
Jeigu mes suprantam tiek, kad jaunimas 
yra musų ateitis ir kad iš jų galima ką to
kio tikėtis, tai musų yra pareiga stengtis 
suminkštinti tas musų sukietėjusias drau
gijines uolas-ydas, kurios be pasigailėjimo 
skaldo į šmotelius jaunas ambicijas ir jau
ną energiją. Galima sutikti ir su tuo fak
tu, kad ne kiekvieno jaunuolio bei jaunuo
lės energija yra lygiai minkšta ir lengvai 
sutrupinama. Pasaulio istorija yra kaišy
ta genijais, kurie prie daug prastesnių gy
venimo aplinkybių išlaikė gyvenimo kovą 
ir parodė pasauliui, kad stipri energija 
jaunystės dienose nėra taip lengvai su
traškinta. Pasirižimo energija nugali kad 
ir kiečiausias gyvenimo ydas.

Čia norėčiau bent trumpai prisiminti 
vieną mums visiems gerai žinomą ir liūd
nai atjaučiamą įvykį, tai Edisono mirtį. 
Edisono gimimas pasaulio nesujaudino, bet 
jam mirus pasaulis didelį nuostolį jaučia ir 
liūdi... Edisonas gimdamas nieko su savim

VLADAS E. NORKEVIČIUS.
SLA. 135 Kp., Philadelphia, Pa., Sekr.

V. E. Norkevičius yra vienas iš gabiausių jau
nuolių veikėjų Philadelphijoje. Veikimas įvairio
se srytyse Philadelphijoje yra labai surištas su 
šia ypata. Kuomet p. Norkevičius atsidūrė čio- 
nais tris metus prieš, jaunuoliai buvo gana neor
ganizuoti, prisnūdę ir nieko tokio pavyzdingo ne
veikė.

V. Norkevičius gimė New Britain, Conn. 20 d. 
sausio, 190“ m., šeimoje pavyzdingų, neturtingų 
tėvų, kurie dar tegyvena ir yra SLA. nariais. 
Kuomet 4 m. sulaukė, jis pradėjo lankyti pradi
nę mokyklą. Taipgi lankė lietuvių parapinę mo
kyklą (1913—1914) kol buvo uždaryta nužudžius 
kun. Žebrį. Grammar School 8 kl. baigė 1919 m. 
Būdamas 16 m. baigė augštesnę mokyklą 1923 m. 
Į Massachusetts Institute of Technology Cam
bridge, Mass., įstojo 1924 m., kur per keturis me
tus mokinosi „Engineering Administration” ir
1928 m. gavo S. B. laipsnį inžinerijoje.

Dirbti pradėjo Brooklyn Edison Co.. Brook
lyn, N. Y., bet ten darbas jam nepatiko ir padir
bęs tris mėnesius nuvyko į Philadelphia. Pa. pas 
H. Disston & Sons, kur iki šiai dienai dirba. Čia 
jis užima sistemos ir tvarkos nustatytojo vietą 
ir savo darbe turi pilną progą savo mokslą išnau
doti.

Kurie pažįsta Norkevičių ir jo darbą, tiems 
nereikia jo girti. NeiV britainiečiai jo daug neži
no, nes jis jų tarpe visai neveikė. Veikti pradėjo 
Bostone: buvo sekretorių Lithuanian American 
Chamber of Commerce of Mass. Bostoniečiai 
padarė didelę žymę musų Norkevičiui, nes nu
kreipė jo atydą link lietuvių.

Philadelphijos lietuvių tarpe p. Norkevičius 
yra gana atsižymėjęs savo darbais ir jo priežiūra 
visokį veikimai sekasi. „Daina”, Richmondo jau
nuolių organizacija, nuo paprasto mažo choro iš
augo j didelį chorą. Dabar organizuojasi po tuo 
pačiu vardu ..Daina’’ jaunuolių atletų skyrius. 
Visokių naujanybių parengimai tai vis Norkevi- 
čiaus „išmislai”.

Prie SLA. 135 kp. p. Norkevičius prisirašė
1929 metais ir jo įtekmė čia jau matosi. Vos iš
buvęs vienus metus kuopoje, buvo išrinktas dele
gatu į Seimą Chicagoje. Kuopoje jo darbas žy
mus. Buvo išrinktas knygų revizijos komisijon 
ir metiniam susirinkime pastebėjo, kad kuopos 
finansai netvarkoje ir laike valdybos rinkimų bu
vo įprašytas užimti sekretoriaus vietą pertvarkyti 
finansus, ką ir padarė.

Todėl garbė mums tokį jauną darbuotoją sa
vo eilėse turėti. Ateity jis žymią rolę SLA. dar
buotėje sulos.

Taipgi girdėjau, kad Norkevičius išleido savo 
brolį į mokslus; jis baigė tą pačią mokyklą Bos- 
ton’e ir dabar dirba Brooklyne prie laivų inžinie- 
rystės. Brooklyniečiai turėtų jį pasigauti ir prie 
viešojo lietuvių darbo pritraukti. Jis ir gi yra 
gabus jaunuolis.

J. Skrupskis.

Nuo Redakcijos
Delei vietos stokos negalėjome sudėti 

visų musų bendradarbių raštų, kurie buvo 
skirti šiam Jubilėjiniam „Tėvynės” Nume
riui. Laikėme būtina sąlyga su talpinti vi
sus tuos raštus, kurie nušviečia Susivieniji
mo istorinius faktus ir nurodo ateities dar
bams planus, kartu sudedant visus veikėjų 
prisiųstus ir senesniųjų veikėjų turimus 
atvaizdus. Likusius rašinius ir SLA. ap
skričių ir kuopų istorines peržvalgas įdėsi
me į sekamą „Tėvynės” reguliari num. kai
po Jubilėjinio Numerio tąsą. Nuoširdžiai 
atsiprašome visus tuos SLA. veikėjus ir 
„Tėvynės” bendradarbius, kurių rašinių ne 
iš musų kaltės negalėjome įdėti į šį leidinį.


